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  تنگه هرمز به حالت قبل بازنمی گردد
نایب‌ رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: ما به‌ هیچ‌ وجه 
تنگه هرمز را به حالت قبل بازنمی گردانیم، چرا که دســتور 
رهبر انقلاب است. علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شورای 
اسلامی در گفتگویی تلویزیونی گفت: اورانیوم غنی شده ۶۰ 
درصد ایران ۴۰۰ کیلوگرم بوده و الان ترامپ دروغگو می گوید 
کــه باید ۴۵۰ کیلوگرم تحویل دهید. این ۵۰ کیلوگرم را از 
کجا اضافه کرده اســت؟ اصلا چــرا باید تحویل دهیم؟وی 
متذکر شد: مگر ترامپ بعد از بمباران فردو و نطنز نگفت که 
همه چیز را از بین برده و ایران دیگر هسته‌ای ندارد؟ با وجود 
این، الان می گوید که قبول نمی کنم ایران هســته‌ای داشته 
باشد؛ ترامپ چه کاره دنیا اســت؟نماینده مردم اردبیل در 
مجلس شورای اسلامی بیان کرد: آمریکا ۵ هزار بمب دارد و 
برای اولین بار در تاریخ از بمب اتم در هیروشیما و ناکازاکی 
استفاده کرد. از سوی دیگر، آمریکا به بهانه وجود سلاح کشتار 
جمعی، به عراق حمله کرد و در آنجا هم جنایت انجام داد.

نایب‌ رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به سفر 
اخیر وزیر خارجه کشورمان به پاکستان، گفت: ترامپ اعلام 
 کرد که ویتکاف و کوشنر را به پاکستان می فرستم و عراقچی

 هم از ایران می آید.

 رمزگشایی از تورم ایران؛ وقتی جنگ فقط یک »بهانه« است!
   کریم حسن پور  -    در روزهای اخیر، ادبیاتی در حال شکل‌گیری است که تلاش دارد با نسبت دادن تمام مشکلات اقتصادی به هزینه های جنگ، افکار عمومی را گمراه کند، درحالیکه بسیاری از مشکلات ریشه در سیاست های داخلی دارد.

در شرایطی که امنیت غذایی به یکی از مهم ترین مؤلفه های 
امنیت ملی کشورها تبدیل شده و محدودیت منابع آب و خاک 
به چالش جدی بخش کشاورزی ایران بدل شده است، کشت 
فراســرزمینی در منطقه اوراسیا می تواند به عنوان یک راهبرد 

اقتصادی و راه حل بلندمدت مورد توجه قرار گیرد.
این راهبرد نه تنها امکان تأمین پایدار محصولات اســاسی 
را فراهم می کند، بلکه می تواند زمینه ساز توسعه همکاری های 
اقتصادی، افزایش صادرات و جذب سرمایه گذاری مشترک شود

منطقه اوراسیا، به‌ویژه کشــورهای آسیای مرکزی و حوزه 
قفقاز، به دلیل برخورداری از اراضی حاصلخیز، منابع آب مناسب 
و هزینه های تولید پایین‌تر، ظرفیت قابل توجهی برای توســعه 
کشاورزی دارد. بسیاری از این کشورها با هدف افزایش بهره‌وری 
اراضی کشاورزی و جذب سرمایه خارجی، سیاست های حمایتی و 
مشوق های متنوعی برای سرمایه گذاران خارجی در نظر گرفته‌اند. 
این شــرایط، فرصتی کم نظیر برای ایران ایجاد کرده است تا با 
سرمایه گذاری هدفمند، بخشی از نیازهای غذایی خود را از طریق 

تولید خارج از مرزها تأمین کند.
از منظر اقتصادی، کشت فراسرزمینی در اوراسیا می تواند به 
کاهش هزینه تولید محصولات استراتژیک مانند غلات، دانه های 
روغنی و خوراک دام کمک کند. محدودیت منابع آبی در ایران 
موجب شــده است تولید برخی محصولات کشاورزی با هزینه 
بالا و فشــار بر منابع طبیعی انجام شود. انتقال بخشی از تولید 
به کشــورهای دارای منابع آب فراوان، علاوه بر صرفه جویی در 
مصــرف آب داخلی، می تواند بهره‌وری اقتصادی زنجیره تأمین 

غذا را افزایش دهد.
از سوی دیگر، نزدیکی جغرافیایی کشورهای اوراسیا به ایران، 
مزیت مهمی در کاهش هزینه های حمل‌ونقل و تسهیل مبادلات 

تجاری ایجاد می کند.
توســعه کریدورهای ترانزیتی شــمال-جنوب و گسترش 
همکاری های حمل‌ونقل منطقه‌ای، امکان انتقال سریع محصولات 
کشــاورزی را فراهم ساخته و ریسک های لجستیکی را کاهش 
می‌دهد. این موضوع، در مقایسه با سرمایه گذاری کشاورزی در 
مناطق دوردست جهان، مزیت رقابتی قابل توجهی برای همکاری 

با کشورهای اوراسیا ایجاد می کند.
با این حال، تحقق موفق کشت فراسرزمینی نیازمند تدوین 
سیاســت های حمایتی و ایجاد زیرساخت های حقوقی و مالی 
مناسب است. سرمایه گذاری کشاورزی در خارج از کشور مستلزم 
توافقات بلندمدت، تضمین حقوق مالکیت، حمایت های بانکی و 
بیمه‌ای و ایجاد سازوکارهای مشترک با دولت های میزبان است. 
همچنین نقش بخش خصوصی در این حوزه بسیار تعیین کننده 
است و بدون مشارکت فعال شرکت های کشاورزی و صنایع غذایی، 

توسعه این راهبرد امکان پذیر نخواهد بود.
نکته مهم دیگر، ضرورت نگاه زنجیره‌ای به کشت فراسرزمینی 
است. سرمایه گذاری در تولید محصولات کشاورزی باید همراه با 
توسعه صنایع فرآوری، ذخیره سازی و صادرات باشد تا ارزش‌افزوده 
اقتصادی آن برای کشور افزایش یابد. در غیر این صورت، صرف 
تولید مواد خام در خارج از کشور نمی تواند اهداف کلان اقتصادی 

و امنیت غذایی را به طور کامل محقق کند.
در مجموع، کشت فراسرزمینی در اوراسیا را می توان یکی از 
فرصت های راهبردی پیش‌روی اقتصاد ایران دانست؛ فرصتی که 
در صورت برنامه‌ریزی دقیق، می تواند به تقویت امنیت غذایی، 
کاهش فشار بر منابع طبیعی و توسعه همکاری‌های اقتصادی 
منطقه‌ای منجر شود. استفاده مؤثر از این ظرفیت نیازمند عزم 
سیاست گذاری، تسهیل فضای ســرمایه گذاری و حضور فعال 
بخش خصوصی است. در شــرایط کنونی، اوراسیا می تواند به 
شریک راهبردی ایران در تأمین پایدار غذا و توسعه کشاورزی 

مدرن تبدیل شود.

در روزهای اخیر، به رغم افزایش قیمت های تعریف نشده و عادی سازی گرانی 
ها ادبیات مشکوکی نیز شکل گرفته که تلاش دارد با نسبت دادن تمام مشکلات 

اقتصادی به هزینه های حاصل از جنگ و مقاومت، افکار عمومی را گمراه کند.
این جمع بندی زمانی معنا و وزن بیشتری پیدا می کند که آن را در کنار چند 
پدیده‌ی هم‌زمان قرار دهیم. در میان روایت های موجود از یک سو، بخشی ناگهان 
گفتمانی را پررنگ کرده‌اند که بســتن تنگه هرمــز را با وجود اذعان بسیاری از 
کارشناسان و رسانه های غربی به نقش بازدارنده و دستِِ برتر ایران در این جنگ، 
اقدامی پرهزینه و بی فایده جلوه می‌دهند؛ در حالی که تنها در یکی از آثار مستقیم 
این اقدام، تحریم نفت ایران عملًاً کاهش یافت و نفت با قیمت هایی تا دو برابر قبل 

از جنگ به فروش رسید.
از سوی دیگر، شاهد تزریق بی‌وقفه‌ آمارها و روایت‌هایی هستیم که اغلب منبع 
روشن و قابل راستی‌آزمایی ندارند؛ آمارهایی هراس‌آور از حجم خسارات، زمان مورد 
نیاز برای بازسازی و هزینه های سنگین آن که بیشتر از آن که به شفاف سازی کمک 
کند، به ایجاد ترس و ناامنی ذهنی در افکار عمومی منجر می شود. در کنار این، 
مهم تر از همه، نوعی سکوت معنادار در برابر اشکالات جدی سیاستی و مدیریتی 
در عرصه‌ اقتصاد به چشم می‌خورد؛ اشکالاتی که ریشه‌ آن ها به ماه ها پیش از آغاز 

درگیری های اخیر بازمی گردد، اما در روایت غالب، زیر سایه‌ جنگ گم می شود.

  قیمت ها چرا افزایش یافت؟
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، این سکوت زمانی سؤال برانگیزتر می شود که 
بدانیم بخش قابل توجهی از تورم در هفته های اخیر، نه ناشی از کمبود کالا در اثر 
جنگ، بلکه نتیجه‌ مستقیم سیاست آزادسازی قیمت هاست؛ سیاستی که به طور 
مشــخص از آذر ۱۴۰۴ در دســتور کار قرار گرفت. در همان مقطع، بسیاری از 
کارشناسان نسبت به مخاطرات ادامه‌ این مسیر هشدار داده بودند، اما برخی مدیران 

اقتصادی، با تکیه بر توجیهاتی همچون لزوم تعدیل بازار و کاهش مداخلات، عملًاً 
بازار را به حال خود رها کردند. اکنون همان جریان، با بهره‌گیری حساب شده از 
فضای روانی ناشی از جنگ، تلاش می کند پیامدهای تصمیمات پرریسکی را که 
در فاصله‌ دو دوره‌ی درگیری نظامی اتخاذ شده، به‌طور کامل به پای جنگ اخیر 

بنویسد و از زیر بار مسئولیت تصمیمات خود شانه خالی کند.
 در حال حاضر، سه عامل اصلی بر موضوع تورم تأثیرگذار هستند.

 اولین عامل، رشــد نقدینگی است. متأســفانه در ماه‌های اخیر، برای تأمین 
هزینه های دولت، شاهد افزایش پایه پولی بودیم که اثر چشمگیری بر رشد نقدینگی 
گذاشته و روند تلاش دولت برای مهار و کنترل نقدینگی، متأسفانه در چند ماه 

اخیر تحت تأثیر کسری بودجه قرار گرفته است.«
 عدم بازگشت بخشی از درآمدهای نفتی کشور، به این روند دامن زد. از طرف 
دیگر، شاهد بودیم که بحث کالابرگ و حذف ارز ترجیحی در دستور کار دولت 
قرار گرفت که از دو جهت به تورم دامن زد. از یک طرف، افزایش نرخ ارز، هزینه 
تولید را بالا برد و از طرف دیگر، شاهد رشد تقاضا در مورد کالاهایی که مشمول 
کالابرگ قرار گرفتند، بودیم. به عنوان مثال، تقاضا برای مصرف گوشت قرمز، تخم 
مرغ، گوشــت سفید و روغن به واسطه اینکه مشمول کالابرگ شدند، در سطح 
کشور افزایش پیدا کرد. با توجه به اینکه به تناسب افزایش تقاضا، کالای جدیدی 
به بازار عرضه نشد، قیمت این کالاها رشد چشمگیری داشت و این مسئله به تورم 
دامن زد. اجرای طرح کالابرگ و در کنار آن حذف یارانه ارزی و ارز ترجیحی، اثر 

تورمی قابل توجهی داشت.
 وقوع جنگ البته از برخی جهات تورم را کاهش داد. به عنوان مثال در حوزه 
ارزی، به دلیل اینکه مردم به ناچار برای تأمین برخی از هزینه ها مجبور به فروش 
طلا و رمز ارز و ارزهای ذخیره شده خود شدند، کاهش قیمت ارز پیش آمد. در 
مقابل، کالاهای مصرفی مردم افزایش قیمت داشتند به دلیل اینکه زنجیره تأمین 

آنها دچار مشکل شده بود. برای مثال، لوازم یدکی خودرو به دلیل اینکه محل عمده تجارت آنها بیشتر در کشور امارات 
بوده و به دلیل تنش های میان ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس، این مسیر تجاری مختل شد؛ این اختلال منجر 

به نوسان در عرضه این کالاها و افزایش قیمت شده است.
همه این عوامل در کنار عامل روانی و تحریک روانی، تأثیر بسیاری در تورم داشته‌اند. بیشتر از اینکه کالا واقعاًً در 
بازار کم باشد، نگرانی از اینکه کالا تأمین خواهد شد یا نه، به گرانی ها و افزایش قیمت ها دامن می‌زند. در این شرایط، 
مهم است که دولتمردان در تلاش شبانه‌روزی برای ایجاد مسیرهای تجارت و تأمین کالاهای مورد نیاز بازار از طرق 
مختلف و جایگزین باشند. دولت در این زمینه تلاش هایی هم کرده است؛ برای مثال، ابلاغ اختیارات جدید به استانداران 

استانهای مرزی برای تأمین کالاهای اساسی از طرف دولت، در همین راستا بوده است.
 دولت می تواند اقدامات بیشــتری هم انجام دهد. به خصوص ایجاد ظرفیت های تهاتر ارزی یا مراودات ارزی در 
کشورهایی غیر از کشورهای حاشیه خلیج فارس، می تواند مفری برای دور زدن تحریم ها و ایجاد معاملات تجاری کشور 
ایجاد کند. از سوی دیگر، به نظر می‌رسد باید شبکه تراستی های رسمی و غیررسمی در خدمت شبکه تجاری کشور 
قرار گیرند تا در شرایط فعلی، دور زدن محاصره اقتصادی، بی‌اثر کردن تحریم ها و تأمین کالاهای مورد نیاز کشور را 
تسهیل کنند.در همین حال، وعده‌ دولت مبنی بر جبران آثار تورم از طریق سازوکار بررسی فصلی و واریز مابه‌التفاوت 

به حساب خانوارها نیز با ابهام، تأخیر و عدم شفافیت در اجرا روبه‌رو شده است.
 این ابهام، در روایت سازی جریان یادشده، عمداًً در حاشیه قرار می‌گیرد و دوباره جنگ، به عنوان علت‌العلل همه‌ 
مشکلات معرفی می شود؛ به گونه‌ای که ضعف در برنامه‌ریزی، تأخیر در اجرا و پاسخ گو نبودن برخی دستگاه ها کمتر 

دیده شود.
در میان این شرایط، اظهارات بعضی از مسئولان که صرفاًً بر بیان واقعیت های جنگ و توصیف دشواری های احتمالی 
آینده تمرکز کرده‌اند نیز محل تأمل است. بدون تردید اطلاع‌رسانی شفاف و صادقانه به مردم یک ضرورت انکارناپذیر 
است؛ اما پرسش اینجاست که وظیفه‌ مدیر در شرایط بحران فقط هشدار دادن و توصیف وضعیت خطیر است یا فراتر 
از آن، ارائه‌ راه حل و پیشبرد اقدامات عملی نیز بخش جدایی ناپذیر این مسئولیت به شمار می‌رود؟ افکار عمومی انتظار 
دارد مسئولان به‌ویژه در حوزه‌ی اقتصاد علاوه بر ترسیم واقعیت ها، به طور روشن و قابل پیگیری از برنامه ها، ابزارها و 
اقداماتی بگویند که برای کنترل بازار، مهار فشارهای اقتصادی و مقابله با جنگ اقتصادی دشمن در نظر گرفته‌اند؛ نه 

این که صرفاًً به صف هشداردهندگان بپیوندند.

توقف معاملات ملک؛ بازار مسکن پس از جنگ چگونه احیا می شود؟
کارشناسان بازار مسکن معتقدند با توقف معاملات ملک همزمان با جنگ، احیای بازار 
مسکن نیازمند ترمیم اعتماد، تثبیت اقتصاد و زمان برای بازگشت تدریجی خریداران است.

 بازار مسکن ایران در ماه های اخیر یکی از کم تحرک ترین دوره های خود را پشت سر گذاشته 
است؛ رکودی که اگرچه در نگاه نخست می تواند مشابه رکودهای فصلی سال های گذشته 
تلقی شود، اما بررسی های دقیق تر نشان می‌دهد این بار عامل اصلی، آغاز جنگ تحمیلی سوم 

بوده است؛ رخدادی که عملًاً نبض معاملات را در این بازار متوقف کرد.
بر اساس مشاهدات میدانی، از ابتدای فروردین ماه نیز همانند سنوات گذشته، بازار مسکن 
با کاهش طبیعی حجم معاملات مواجه بوده است؛ به طوری که در نخستین ماه سال، به طور 
سنتی خرید و فروش ملک به حداقل می‌رسد. با این حال طبق گفته کارشناسان بازار، آنچه 
بازار امسال را از سال های قبل متمایز کرد، همزمانی این رکود فصلی با شوک ناشی از حمله 

آمریکایی - صهیونیستی علیه ایران بود؛ عاملی که باعث شد حتی همان حداقل تحرک نیز در 
بازار از بین برود.فعالان بازار مسکن معتقدند پیش از وقوع این تحولات، نشانه هایی از بازگشت 
تدریجی رونق در بازار قابل مشاهده بود. افزایش مراجعات خریداران، رشد نسبی فایل های 
عرضه و حتی شکل‌گیری رقابت محدود میان متقاضیان در برخی مناطق شهری، همگی 
از تغییر فاز بازار از رکود عمیق به سمت تحرک نسبی حکایت داشتند. اما این روند با آغاز 
جنگ، به طور کامل متوقف شد.در همین رابطه، منصور غیبی، کارشناس ارشد بازار مسکن 
در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به وضعیت بازار مسکن پس از عبور از شرایط جنگی، اظهار 
کرد: بازار مسکن پس از پایان جنگ با دو نوع ترمیم مواجه می شود؛ نخست ترمیم روحی و 

روانی فعالان بازار و دوم تثبیت و تعادل بخشی به حوزه اقتصاد و بازار مسکن.
وی افزود: در بخش نخست، موضوع به بازگشت اعتماد و باور خریداران برای ورود مجدد 

به بازار مربوط می شود. خریدار مسکن معمولًاً تمام دارایی خود را به صورت نقد در اختیار 
نــدارد تا بتواند بلافاصله بــرای خرید اقدام کند، بلکه بخش قابل توجهی از دارایی افراد در 
بازارهایی همچون بورس، طلا، ارز و حتی خودرو توزیع شده است.این کارشناس ارشد بازار 
مسکن ادامه داد: در چنین شرایطی تعیین تکلیف این دارایی ها اهمیت زیادی دارد. به عنوان 
مثال باید مشخص شود که بازار طلا در چه سطح قیمتی به ثبات می‌رسد یا بازار ارز و سایر 
دارایی ها در چه شرایطی قرار می‌گیرد. زمانی که اقتصاد در وضعیت باثبات و قابل پیش‌بینی 
قرار گیرد، افراد می توانند درباره فروش دارایی های خود و تجمیع سرمایه برای خرید مسکن 
تصمیم‌گیری کنند.غیبی تصریح کرد: فرآیند تجمیع دارایی ها و تبدیل آن ها به سرمایه ملکی 
نیازمند زمان اســت؛ زیرا هر یک از این بازارها محل ارزیابی و تصمیم‌گیری برای صاحبان 

سرمایه محسوب می شود تا مشخص کنند دارایی خود را با چه قیمتی به فروش برسانند.
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صیانت از اشتغال با تقویت تولید داخلی
   مریم لطفی    -     در شرایطی که پیامدهای جنگ، بخشی از بنگاه های اقتصادی را با کاهش ظرفیت، اختلال در زنجیره تأمین و فشارهای مالی روبه رو کرده، 

دولت تلاش کرده با مجموعه ای از حمایت های مالی و غیرمالی، از یک سو مانع توقف فعالیت واحدهای تولیدی شود و از سوی دیگر، جلوی تعدیل نیروی انسانی را 
بگیرد. در آستانه روز جهانی کارگر، این بسته حمایتی را می توان تلاشی برای آن دانست که هزینه بحران، مستقیماًً بر دوش کارگران و اشتغال کشور نیفتد.

اگر واحد 
تولیدی نتواند مواد 

اولیه تهیه کند یا 
نقدینگی لازم برای 
پرداخت هزینه های 
جاری را در اختیار 

نداشته باشد، 
خیلی زود ناچار 

به کاهش تولید و 
در نهایت کاهش 

نیروی کار خواهد 
شد.

با تداوم آثار جنگ بر بخش تولید، بسیاری از بنگاه های اقتصادی با افت ظرفیت، اختلال 
در تأمین مواد اولیه، دشواری در تأمین نقدینگی و افزایش نااطمینانی روبه‌رو شده‌اند. بخشی 
از واحدهای بزرگ از جمله در صنایع فولاد و پتروشیمی به طور مســتقیم آسیب دیدند و 
بخشی دیگر از بنگاه ها، به‌ویژه در صنایع پایین‌دستی، به صورت غیرمستقیم تحت تأثیر این 
وضعیت قرار گرفتند. در چنین شرایطی، اولین خطری که اقتصاد را تهدید می کند، ریزش 
اشتغال و تعدیل نیروی انسانی است؛ رخدادی که نه فقط برای کارگران و خانواده هایشان، 

بلکه برای کل اقتصاد ملی پرهزینه خواهد بود.
در همیــن چهارچوب، دولت در هفته های اخیر مجموعه‌ای از اقدامات را برای حمایت 
از کسب‌وکارها، تثبیت تولید و جلوگیری از کاهش اشتغال در دستور کار قرار داده است. 
آنچه در این بسته حمایتی بیش از همه جلب توجه می کند، تلاش برای پیوند زدن حمایت 
از بنگاه ها با حفظ نیروی کار اســت؛ به این معنا که کمک به تولید، همزمان به صیانت از 

اشتغال گره خورده است.

 از تسهیل بیمه بیکاری تا تأکید بر حفظ نیروی کار
در این میان، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از محورهای اصلی حمایت از نیروی 
کار را بر عهده دارد. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در سخنان اخیر خود با 
تأکید بر ضرورت اصلاح الگوی مصرف و پرهیز از اسراف، بر توجه دولت به مسائل معیشتی 

و اشتغال کارگران تأکید کرده است.
او همچنین با اشاره به اهمیت مسکن کارگری، حل مسأله بیکاری در دوره پساجنگ 
را در گرو گسترش این بخش دانسته و از اعلام آمادگی کارفرمایان برای احداث ۹۶ هزار 
واحد مســکن کارگری خبر داده است. به گفته وزیر کار، موضوع مسکن، بیمه و معیشت 
کارگران از جمله مسائل درجه یک حوزه کار است و باید در سیاست گذاری های اقتصادی 

و اجتماعی مورد توجه قرار گیرد.
میدری همچنین از تسهیل فرآیند پرداخت بیمه بیکاری خبر داده و اعلام کرده است که 
کارگاه های دارای بیش از ۲۰ نفر کارگر می توانند بدون مراجعه به سامانه، فهرست تعدیل 
نیروی خود را به ادارات کار تحویل دهند. برای کارگاه های زیر ۲۰ نفر نیز ثبت نام از طریق 
ســامانه وزارت کار پیش‌بینی شده و قرار است یک مرکز تماس با ۱۸ ساعت پاسخگویی 

روزانه برای پاسخ به سؤالات کارگران راه‌اندازی شود.
در عین حال، او با قدردانی از کارفرمایانی که در شرایط جنگی، نیروی کار خود را حفظ 
کرده‌اند، تأکید کرده است: »خوشبختانه کارفرمایان ما در زمان جنگ، نیروی کار خود را 
تعدیل نکردند و تاکنون با حداقل تعدیل نیرو روبه‌رو بوده‌ایم. کارفرمایان وضعیت کشور را 

می‌دانند و کارگران را بخشی از سرمایه خود می‌دانند.«

 این رویکرد نشــان می‌دهد دولت در حوزه کار، همزمان دو مسیر را دنبال می کند: از 
یک سو، ایجاد سازوکارهای حمایتی برای کارگرانی که در معرض آسیب قرار گرفته‌اند و از 

سوی دیگر، تقویت انگیزه بنگاه ها برای حفظ نیروی انسانی و پرهیز از تعدیل.

 بسته حمایتی دولت برای بنگاه ها
سیاست های دولت در حمایت از کسب‌وکارها فقط به حوزه بیمه بیکاری و رفاه کارگران 
محدود نمانده اســت. در بخش اقتصادی نیز مجموعه‌ای از اقدامات برای کاهش فشار بر 
بنگاه ها در نظر گرفته شده که از اصلاح مقررات و کاهش موانع اداری تا تأمین سرمایه در 

گردش و بازسازی واحدهای آسیب‌دیده را دربر می‌گیرد.
در هفته هــای ابتدایی بحران، بخــشی از رویه های گمرکی، بانــکی، مالیاتی و اداری 
با هدف کاهش فشــار بر فعالان اقتصادی اصلاح شــد تا بنگاه هــا بتوانند در کوتاه ترین 
زمــان ممکن از موانــع فوری عبور کنند. ترخیص کالاهای دپو شــده در گمرکات، حل 
بخــشی از مشــکلات بانکی و مالیــاتی، تعویق برخی تعهدات و تمدیــد خودکار برخی 
 مجوزــها، از جمــله اقداماتی بود که با هدف جلوگیری از اختلال گــسترده تر در فعالیت

واحدهای اقتصادی انجام شد.
همزمان، تأمین سرمایه در گردش برای بنگاه هایی که با وجود آسیب ها همچنان امکان 
ادامه فعالیت دارند، در دســتور کار قرار گرفت. منطق این اقدام روشــن اســت: اگر واحد 
تولیدی نتواند مواد اولیه تهیه کند یا نقدینگی لازم برای پرداخت هزینه های جاری را در 
اختیار نداشته باشد، خیلی زود ناچار به کاهش تولید و در نهایت کاهش نیروی کار خواهد 
شــد. بنابراین حمایت از ســرمایه در گردش، در عمل به یکی از ابزارهای اصلی صیانت از 

اشتغال تبدیل شده است.
در کنار این حمایت ها، موضوع بازسازی واحدهایی که از نظر زیرساختی آسیب دیده‌اند نیز 
به طور جداگانه دنبال می شود؛ زیرا بازسازی بنگاه های خسارت‌دیده، نیازمند منابع، اختیارات 
و سازوکارهایی متفاوت از حمایت های کوتاه مدت است. این تفکیک نشان می‌دهد دولت 
تلاش کرده میان »تثبیت فعالیت جاری بنگاه ها« و »احیای واحدهای آسیب‌دیده« تمایز 

قائل شود و برای هرکدام، مسیر مشخصی در نظر بگیرد.

 سامانه »کات« و حمایت هدفمند از اشتغال
در میان ابزارهای طراحی شده، یکی از مهم ترین و مشخص ترین اقدامات دولت، پرداخت 
تسهیلات کوتاه مدت ویژه حفظ اشتغال از طریق »سامانه کات« است؛ سامانه‌ای که برای 
حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط و جلوگیری از تعدیل نیروی کار طراحی شده است

بر اساس این سازوکار، بنگاه های اقتصادی دارای ۲ تا ۵۰ نیروی بیمه شده می توانند به 

 ۲ ماه مدیریت تقاضا تا رفع التهاب در 
بازار فولاد

 دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با قدردانی 
از اقدامات وزارت صمت برای تامین ورق های فولادی 
مورد نیاز صنایع پایین دستی، از برنامه‌ریزی برای 
عرضه ورق گرم فولاد مبارکه در هفته جاری خبر داد.

 سید رسول خلیفه سلطانی در جلسه کمیسیون 
صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
تهران تصریح کرد: با همکاری انجمن و فولاد مبارکه، 
وزارت صمت برنامه واردات هوشــمند و هدفمند 
اسلب و ورق گرم فولادی را در دستور کار فوری خود 
قرار داده است. لذا از صنایع مصرف کننده ورق های 
فولادی می خواهیم تــا ۲ ماه آینده تقاضای مواد 
اولیه خود را مدیریت کنند چرا که التهاب بازار این 
محصول با همین واردات هوشمند رفع خواهد شد

در این جلســه که علاوه بر مدیــران انجمن 
فولاد، نماینده مردم مبارکه در مجلس شــورای 
اسلامی، تعــدادی از مقامــات و مدیــران وزارت 
صمت، سازمان توسعه تجارت، بانک مرکزی و اتاق 
تهران و چند تشکل وابسته به صنعت فولاد در آن 
حضور داشتند، پس از ارائه گزارش انجمن فولاد از 
وضعیت صنعت فولاد پس از جنگ تحمیلی سوم، 
موضوعات مختلفی از جمله توازن زنجیره فولاد در 
دوره پساجنگ، واردات و صادرات محصولات مورد 
نیاز صنایع پایین دستی فولاد با توجه به اولویت و 
ردیف تعرفه، تأمین ارز و رفع مشکلات مربوط به 
ثبت سفارش و همچنین مدیریت کوتاه مدت بازار 
با استفاده از راهکارهای کارشناسی تشکل ها مورد 

بررسی و در دستور کار قرار گرفت.

  نمایندگان تام‌الاختیار وزیر اقتصاد به کدام 
استان ها رفتند؟

 وزارت امور اقتصــادی و دارایی در جریان جنگ 
تحمیلی سوم و همچنین در دوره پساجنگ، برنامه های 
متعددی برای تنظیم معیشت مردم و نیز حمایت از 
بنگاه های اقتصادی به کار بست که در جریان اجرای 
این برنامه ها، نمایندگان تام‌الاختیار وزیر اقتصاد بازدیدی 

از استان های مختلف داشتند.
 با وقوع جنگ تحمیلی دوم و با تجربه ای که دولت 
از جنگ ۱۲ روزه داشت، یکی از پُرُکارترین دستگاه ها، 
وزارت امور اقتصادی و دارایی بود که اقدامات مؤثری 
در زمینه تسهیل تولید و تجارت و اشتغال در شرایط 

جنگی بر عهده داشت.
یکی از مهمترین اقداماتی که از نخستین روزهای 
آغاز جنگ تحمیلی سوم و با مصوبه نهادهای بالادستی 
از جمله شورای عالی امنیت ملی از سوی وزارت اقتصاد 
پیگیری شد، ابلاغ فرآیندهای تسریع کننده در ترخیص 
کالا از گمرکات اجرایی بود که از ۱۲ اسفند پارسال به 

گمرک ایران ابلاغ شد.
بر اساس این بخشنامه و با هدف کاهش آثار سوء 
جنگ بر معیشــت، الزام به ارائه کد ساتا کد مربوط 
به تأیید منشــأ ارزی( از سوی بانک مرکزی برداشته 
شــد. همچنین دایره کالاهای مشمول ترخیص ۹۰ 
درصدی افزایش یافت و امکان واردات کالاهای اساسی 
از گمرکات استان های مرزی بدون نیاز به تأیید منشأ 

ارزی برای واردکنندگان کوچکتر فراهم شد.
در سایر بخش ها از جمله لغو منع واردات کالا از 
مناطق آزاد و افزایش واردات کالاهای اساسی از مناطق 
آزاد به سرزمین اصلی، حذف برخی قوانین و بخشنامه 
های دست و پاگیر مالیاتی برای بنگاه های اقتصادی، 
رفع برخی مشکلات بیمه ای، کاهش محدودیت های 
بانکی و ... نیز توانســت تا حدودی برخی موانع برای 
بهبود وضعیت بنگاه های اقتصادی را از پیش رو بردارد

در کنار این اقدامات، اعطای تسهیلات بدون نیاز 
به تشریفات و بروکراسی معمول به خانواده ها و بنگاه 
هــای آسیب دیده از جنگ هم از برنامه هایی بود که 
توانســت برخی از مشکلات معیشتی اقشار مختلف 
به ویژه گارگران را از میان بردارد.این اقدامات ســبب 
شد تا محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در 
دیــداری با سید علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از برنامه های انجام شده و یا در دست اقدام از 
سوی وزارت اقتصاد تقدیر کند.معاون اول رئیس جمهور 
با تأکید بر ضرورت حفظ ثبات اقتصادی کشور گفت: 
باید فشار اقتصادی بر مردم و کسب‌وکارها به حداقل 
برسد و سرعت تصمیم‌گیری در دستگاه های اقتصادی 
افزایش یابد.وی، تأمین معیشت مردم را از اولویت های 
اساسی دولت دانست و افزود: پس از پایان درگیری ها، 
مدیریت فضای اقتصادی و برنامه‌ریزی برای بازسازی 
و احیای تولید باید با سرعت و هماهنگی کامل انجام 
شود تا معیشت مردم دچار اختلال نشود.مدنی زاده 
نیز گزارشی از اقدامات انجام شده در حوزه های مالیاتی، 
گمــرکی و بانکی به عارف ارائه کرد که از جمله آن ها 
می توان به تعویق بــرخی ضمانت نامه های گمرکی، 
حمایت مالیاتی از بنگاه های کوچک و متوسط، تسریع 
در پرداخت بیمه خسارات منازل مسکونی و آغاز ارزیابی 
خسارات صنایع بزرگ اشاره کرد.وزیر اقتصاد در این 
راستا و برای نظارت میدانی بر اجرای برنامه های مورد 
نظر وزارت امور اقتصــادی و دارایی، نمایندگان ویژه 
خود را به اســتان های مختلف به خصوص اســتان 
های درگیر با آسیب های جنگی یا استان های کمتر 
برخوردار اعزام کرد تا به طور مستقیم در جریان اجرای 
بخشنامه ها و مصوبات معیشتی دولت قرار گیرند.فرود 
عسگری معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک طی 
هفته گذشته و جاری سفرهای متعددی به ۳ استان 
جنوبی دارای بیشترین فعالیت گمرکی شامل هرمزگان، 
بوشهر و خوزستان که قطب واردات کالا و به ویژه بندر 
امام خمینی که هاب واردات کالاهای اســاسی است، 
داشت. همچنین در استان بوشهر در جریان صادرات 
محموله های نفتی از این استان به عنوان مرکز صادرات 
فرآورده های نفتی قرار گرفت.رئیس کل گمرک سفری 
نیز به آذربایجان غربی و بازدید از گمرکات این استان 
به عنوان مرکز تجارت با ترکیه داشــت و در گمرک 
گلبولاغ نشستی با همتای ترکیه ای خود برگزار کرد.

علی جباری رئیس هیات مدیره و مدیرعامل بیمه ایران 
به ۲ استان کرمان و سیستان و بلوچستان در جنوب 
شرق کشور سفر کرد و دیداری از بنگاه های اقتصادی 
داشت تا درباره نحوه تأمین بیمه خسارت واحدهای 

تولیدی این استان ها تصمیم گیری شود.

ازای هر کارگر، حدود ۴۴ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند. هدف از این تسهیلات آن است که 
بنگاه ها بتوانند در دوره فشار مالی، هزینه های جاری خود از جمله حقوق، بیمه و سرمایه در گردش 

را تأمین کنند و به جای تعدیل نیرو، مسیر حفظ اشتغال را در پیش بگیرند.
 ویژگی مهم این طرح، ســرعت در پرداخت و کاهش بوروکراسی است. در شرایطی که دریافت 
تسهیلات بانکی معمولًاً با فرآیندهای طولانی و زمانبر همراه است، طراحی این سامانه بر آن استوار 
شده که مسیر دسترسی بنگاه ها به منابع کوتاه تر و ساده تر شود. در وضعیتی که بسیاری از کارگاه ها 
با شوک نقدینگی مواجه‌اند، همین سرعت می تواند نقش تعیین کننده‌ای در جلوگیری از تعطیلی یا 

کاهش ظرفیت ایفا کند.
در عین حال، این تسهیلات به صورت هدفمند و مشروط تعریف شده است. به این معنا که میزان 
حمایت و شرایط بازپرداخت، با وضعیت حفظ یا عدم حفظ نیروی کار پیوند خورده است. در پایان 
خــرداد ۱۴۰۵، وضعیت هر کارگاه از نظر تعدیل یا عدم تعدیل نیرو بررسی می شــود و نرخ نهایی 
بازپرداخت تســهیلات نیز بر همان اساس تعیین خواهد شد. اگر بنگاه همه نیروهای خود را حفظ 
کرده باشد، نرخ بازپرداخت کاهش پیدا می کند و اگر سطح اشتغال آن کاهش محسوسی پیدا کند، 

هزینه مالی آن نیز بیشتر خواهد شد.
این مدل، در واقع یک سیاست حمایتی هوشمند به شمار می‌رود؛ چون به‌ جای توزیع منابع بدون 
جهت‌گیری مشخص، حمایت مالی را مستقیماًً با هدف حفظ اشتغال پیوند می‌زند. در چنین الگویی، 
بنگاه اقتصادی انگیزه بیشــتری پیدا می کند که در تصمیم‌گیری درباره نیروی انسانی، راهکارهای 

دیگری غیر از تعدیل را در اولویت قرار دهد.

 چرا بنگاه های کوچک و متوسط در اولویت‌اند؟
تمرکز این سیاست بر بنگاه های دو تا ۵۰ نفره، اتفاقی نیست. این بنگاه ها بخش مهمی از اشتغال 
کشور را در اختیار دارند، اما در برابر شوک های مالی و اختلال های بیرونی، آسیب پذیرتر از واحدهای 
بزرگ هستند. یک وقفه کوتاه در فروش، یک اختلال در تأمین مواد اولیه یا یک تأخیر در دسترسی 

به نقدینگی می تواند این واحدها را به سرعت به سمت توقف فعالیت یا تعدیل نیرو سوق دهد.
از همین رو، حمایت ســریع و هدفمند از این بخش، در عمل می تواند از ریزش وسیع اشــتغال 
جلوگیری کند. در واقع، اگر این بنگاه ها پیش از رسیدن حمایت ها دچار کاهش نیروی کار شــوند، 
بازگرداندن اشتغال به سطح قبلی بسیار دشوارتر و پرهزینه تر خواهد بود. بنابراین، سرعت عمل در 

اینجا فقط یک مزیت اجرایی نیست، بلکه خودِِ جوهره سیاست حمایتی است.

 حمایت غیرمالی؛ حلقه مکمل حفظ تولید
در کنار حمایت های اعتباری و تسهیلاتی، بخش قابل توجهی از بسته دولت بر اقدامات غیرمالی 
استوار است؛ اقداماتی که گاه اثر آنها کمتر از منابع مالی نیست. تسهیل امور گمرکی، اصلاح برخی 
رویه های ارزی، کاهش فشار ناشی از تعهدات اداری، رسیدگی سریع تر به مشکلات مجوزی و ایجاد 
مسیرهای ارتباطی مستقیم برای ثبت مشکلات فعالان اقتصادی، از جمله اقداماتی است که به بنگاه‌ها 

کمک می کند بدون گرفتار شدن در پیچ‌وخم دیوان سالاری، فعالیت خود را ادامه دهند.
همچنین برای برخی از واحدها، تمدید خودکار مجوزها و کاهش اصطکاک های اداری می تواند 
همان نقشی را ایفا کند که در شرایط عادی از یک حمایت مالی انتظار می‌رود. در دوره بحران، گاهی 
آنچه تولیدکننده بیش از وام نیاز دارد، »زمان« و »امکان ادامه کار« است؛ و این دقیقاًً همان نقطه‌ای 

است که حمایت غیرمالی دولت می تواند به تثبیت اشتغال کمک کند.
 

 حمایت از زنجیره تأمین حمایت از کارگر
در کنار ابزارهای مالی و اداری، مدیریت زنجیره تأمین و تضمین دسترسی صنایع به مواد اولیه نیز 
بخشی از سیاست دولت برای جلوگیری از تعدیل نیرو است. اگر واحدهای تولیدی مواد اولیه نداشته 
باشند یا بازار با آشفتگی و کمبود مواجه شود، فشار این اختلال در نهایت به نیروی کار منتقل خواهد 
شد. به همین دلیل، تأمین مواد اولیه صنایع، تخصیص ارز برای واردات مورد نیاز، مدیریت عرضه و 
نظارت بر بازار، همگی بخشی از همان بسته‌ای هستند که هدف نهایی آن، حفظ تولید و جلوگیری 
از ریزش اشتغال است.از این منظر، حمایت از کارگر فقط در پرداخت بیمه بیکاری یا اعطای وام به 
بنگاه خلاصه نمی شــود بلکه از مسیر پایداری تولید، ثبات زنجیره تأمین و جلوگیری از شوک های 
ثانویه به بازار نیز دنبال می شــود. هرچه واحد تولیدی بتواند با اطمینان بیشتری مواد اولیه خود را 

تهیه و هزینه هایش را مدیریت کند، احتمال حفظ نیروی کار نیز بیشتر خواهد شد.

 پیامی متناسب با روز جهانی کارگر
در آســتانه روز جهانی کارگر، مجموعه این اقدامات را می توان حامل یک پیام روشــن دانست: 
در دوره فشــارهای جنگی و پســاجنگی، حمایــت از نیروی کار باید در متن سیاســت اقتصادی 
قــرار بگیرد، نــه در حاشیه آن. اگــر دولت بتواند همزمــان از بنگاه ها، جریان تولید و معیشــت 
کارگران حمایت کنــد، هزینه اجتماعی بحران به طور قابل توجهی کاهش می یابد. تســهیل بیمه 
بیکاری، توســعه مسکن کارگری، حمایت از ســرمایه در گردش بنگاه ها، ایجاد تسهیلات هدفمند 
از مسیر ســامانه کات، کاهش بوروکراسی، بازســازی واحدهای خســارت‌دیده و مدیریت زنجیره 
تأمیــن، در مجموع نشــان می‌دهــد که دولت تلاش کرده مســأله اشــتغال را از زاویه‌ای فعال و 
 پیش‌دــستانه ببیند. در این نگاه، کارگر صرفاًً دریافت کننده حمایت پس از بیکاری نیــست، بلکه

محور اصلی سیاســتی است که می کوشد اساساًً اجازه ندهد بیکاری گسترده شکل بگیرد. اگر این 
برنامه ها با ســرعت، دقت و نظارت مؤثر اجرا شوند، می توان امیدوار بود که اقتصاد ایران در عبور از 
پیامدهای جنگ، نه فقط از ظرفیت تولید خود صیانت کند، بلکه از مهم ترین ســرمایه خود یعنی 

نیروی کار نیز بهتر محافظت کند.

پراکندگی و تفرقه 
بزرگ ترین مانع 
قدرت یابی است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: پراکندگی و تفرقه، بزرگ ترین مانع قدرت یابی است. انسجام، همکاری و تقویت بنیان های اقتصادی و اجتماعی می تواند زمینه‌ساز عزت و استقلال باشد.
 احمد میدری- وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی- در همایش تعاملات شرق و غرب در اندیشه های اقبال لاهوری اظهار کرد: امید بستن به اینکه مشکلات جهان تنها از مسیر نهادهای بین‌المللی حل شود، محل 
تأمل است. اگر به دنبال صلحی پایدار هستیم، لازم است در ساختار و کارکرد این نهادها تجدیدنظر اساسی صورت گیرد. گاه مشاهده می شود که پس از ویرانی ها و بحران ها، همان ساختارها با عنوان »کمک های 

انسان‌دوستانه« ظاهر می‌شوند؛ در حالی که پرسش اصلی درباره نقش و مسئولیت آن ها همچنان باقی است.
وی افزود: در نگاه انتقادی، این سازوکارها گاهی بیش از آنکه مانع آشوب شوند، در تقسیم منافع و شکل‌دهی به نظم دلخواه قدرت ها نقش ایفا می کنند. اقبال در بیانی شاعرانه، از همین آشوب و نابسامانی سخن 
می گویدمیدری گفت: پیام اصلی این اندیشه، دعوت به بیداری و رهایی از وابستگی فکری و اقتصادی است. راه حل چیست؟  راه حل در خودباوری، شناخت ظرفیت های درونی و تقویت پیوندهای اقتصادی و فرهنگی 
میان ملت هاست. تا زمانی که این خودآگاهی و اعتماد به توان داخلی شکل نگیرد، نمی توان در برابر ساختارهای قدرتمند اقتصادی جهان، جایگاهی مستقل یافت.میدری تأکید کرد: پراکندگی و تفرقه، بزرگ ترین 

مانع قدرت یابی است. انسجام، همکاری و تقویت بنیان های اقتصادی و اجتماعی می تواند زمینه‌ساز عزت و استقلال باشد. 

تلاش بنگاه ها برای بقا در شرایط جنگی، دست‌کمی از جنگیدن در میدان ندارد. بنگاه های 
اقتصادی در میدان اقتصاد برای تاب‌آوری در بحران، با عوامل مختلفی دست و پنجه نرم می کنند؛ 
از جمله کاهش نقدینگی و سرمایه در گردش. البته اقتصاد ایران پیش از جنگ و در سال های 

گذشته و دولت های قبل نیز درگیر چالش هایی بود. 
اما دو جنگ اخیر در سال گذشته موجب شد تا بقای بنگاه ها و کسب‌و کارها در کنار چالش های 

گذشته تحت تأثیر قرار گیرد.
 از این رو کاهش هزینه ها در دســتورکار صاحبان مشاغل قرار گرفت. هرچند کارشناسان 
اقتصــادی اعتقــاد دارنــد، »تعدیل نیــروی کار« باید آخرین گزینه شــرکت ها باشــد، اما 
همــواره اولیــن گام بنگاه ها )حداقل در ایران( برای کاهــش هزینه های جاری به منظور بقا، 
 تعدیل نیروی انســانی اســت. این موضوع در جنگ ‌12روزه و جنگ رمضــان، نگرانی هایی

 را در بازار کار به وجود آورد. بنابراین همکاری دولت و بخش خصوصی برای جلوگیری از تعدیل 
نیروی کار، امری ضروری است.

بررسی هــا نشــان می‌دهــد چنانچــه تعدیل نیــرو به صــورت گســترده در یک برهه 
زمــانی اتفاق بیفتد، مهم ترین تأثیر آن، توســعه اشــتغال های غیرشــفاف و واســطه گری 
 اســت. این نوع مشــاغل کــه اتفاقاًً در ایــران نیز درآمــد قابل توجــهی دارد، هرچند جرم

 محســوب نمی شــود، امــا حقــوق دولت ماننــد مالیات و عــوارض، پایمال خواهد شــد. 
 در نتیجــه، تشــویق نیــروی کار بــرای اشــتغال در مشــاغل رســمی بــا تســهیل

 مسیر راه‌اندازی کسب‌وکار، می تواند یکی از مهم ترین راه های برون‌رفت از تبعات منفی ناشی از 
تعدیل نیروی کار باشد. ضمن اینکه ارائه مشوق به صاحبان کسب‌وکار برای حفظ نیروی کار 

ضروری به نظر می‌رسد.
تیم اقتصادی دولت البته هم بعد از جنگ 12 روزه و هم درخلال جنگ 40 روزه بسته های 
حمایتی در بخش های مختلف را برای حمایت از تولید و صیانت از اشتغال تدارک دیده است

اتاق بازرگانی تهران نیز در راستای مسئولیت اجتماعی این نهاد و به عنوان مشاور سه قوه، 
بیانیه‌ای صادر کرده اســت که از شرکت ها درخواست شده از تعدیل نیرو جلوگیری کنند. در 
همین راســتا دیاکو حسینی، معاون اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در گفت‌و گو با »ایران«، از 
اقداماتی ســخن گفته که می تواند نه تنها به مدیریت شرایط حال حاضر کمک کند، بلکه در 

وضعیت کنونی حتی به بهبود شاخص های اقتصادی بینجامد.
 

  دعوت به صیانت از سرمایه های انسانی
اتــاق بــازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی تهران با صدور بیانیــه‌ای، فعالان اقتصادی 
و جامعــه کارآفرینی کشــور را به صیانت از ســرمایه های انســانی و جلوگیــری از تعدیل 
نیــروی کار دعوت کرده اســت. ایــن بیانیه، حفظ و تداوم اشــتغال را مهم تریــن اقدام در 
راســتای پاســداری میهنی در این دوره حســاس دانســته و همدلی با جامعه کارگری را 
ـبا یادآوری ـست. اتاق تهران با انتــشار این بیانیه ـ ـیف بخش خصوصی برــشمرده اـ  از تکالـ

رسالت تاریخی خود، مبنی بر پیگیری حقوق تولیدکنندگان، صنعتگران و بازرگانان، نگهداشت 
و تداوم اشــتغال را اولویت اقتصادی کشــور در شرایط کنونی برشمرده و اعلام کرده است که 

خودداری از تعدیل نیروی انسانی در بنگاه های اقتصادی، مسئولیتی فراتر از حکمرانی شرکتی، 
بلکه برآمده از مسئولیت پذیری و ایران‌دوستی و از جمله مهم ترین اقدامات در مسیر گذر از این 

مقطع حساس تاریخی به شمار می آید.
 

  هنوز برای بهبود فرصت داریم
به رغم شرایط جنگی و تشدید چالش های اقتصادی کشور، دیاکو حسینی، معاون اقتصادی 

اتاق بازرگانی تهران اعتقاد دارد، می توان به بهبود شرایط امیدوار بود.
او عنوان کرد: »پیش از جنگ ‌12روزه شاخص های اقتصادی کشور چشم‌انداز مثبتی را به 
ما نشــان نمی‌داد. از این رو بنگاه های اقتصادی باید به سمت تاب آوری پیش می‌رفتند.  اتاق 
بازرگانی نیز تمرکز خود را بر این موضوع گذاشت و تلاش کرد فعالان اقتصادی را با استراتژی های 
تاب‌آوری و بقا آشنا کند. حتی در این راستا دوره های آموزشی نیز برگزار و چند اثر نیز منتشر شد.

به همین منظور مسئولیت اتاق در خصوص آماده سازی بنگاه ها برای شرایط جنگی بیشتر 
شده است.«

حسینی افزود: »همان طور که پیش‌بینی می شد، پس از جنگ ‌12روزه شاخص ها وضعیت 
خوبی نداشت. تورم بالا و کاهش نقدینگی و سرمایه در گردش بنگاه ها، فشار اقتصادی بر فعالان 
اقتصادی را مضاعف کرد. پس از آن نیز جنگ رمضان رخ داد و همین وضعیت، شــاید کمی 

نگران کننده‌تر تداوم یافت.
 در ایــن شــرایط، اتــاق بازرگانی بــه عنوان میانــجی بین دولت و بخــش خصوصی و 
مشــاور ســه قوه، تکالیفی را بر عهده داشــت و به منظور حفظ مســئولیت ملی، مسئولیت 
 بنگاه ها در شــرایط جنگی را به آنها یادآور شــد که بیانیه صادرشــده از سوی اتاق بازرگانی

 به همین منظور است. 
نهادهای اجرایی دولت و اتاق های بازرگانی باید بنگاه ها را تشویق کنند که برای بقای خود، به 
ساده ترین راه حل یعنی »تعدیل نیرو« روی نیاورند. تعدیل نیرو بازار را متشنج می کند، به رکود 

اقتصادی دامن می‌زند و در نهایت اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
معــاون اقتصادی اتاق تهران با بیــان اینکه ما در گفت‌و گو با دولــت تلاش خواهیم کرد 

تسهیل گری ایجاد کنیم، گفت: »اتاق های بازرگانی با توجه به مشاوره سه قوه و حاکمیت، در 
تلاشند تا با مذاکره با نهادها، چالش های بنگاه ها را به آنها منتقل کنند و شرایط تسهیل گری 
 در سیاــست های صنعتی و تاب آوری اقتصاد را با آنها به مــشورت بگذارند. هدف از این کار،

حفظ ثبات بازار ایران است.«
به گفته حسینی، »به اعتقاد فعالان اقتصادی، بهبود در شرایطی حاصل می شود که دولت 
در برخی موارد مانند مالیات ستانی، عوارض و حقوق گمرکی به کسب‌وکارها کمک کند. اما از 

این موارد مهم تر، »حذف سیاست های دست و پاگیر« است.«
او از انتظار بخش خصوصی از دولت ســخن گفت و یادآور شــد: »ما از مســئولان انتظار 
داریــم همان طور که بنگاه هــای اقتصادی برای بقا و حفظ تولید در شــرایط جنگی، تلاش 
 می کنند، آنها نیز به یاری فعالان اقتصادی بیایند. هرچند تا کنون نیز اقداماتی از سوی دولت

صورت گرفته است. 
تسهیلات‌دهی و تخفیف های مالیاتی از جمله اقداماتی است که صورت گرفته و می تواند به 
بهبود نقدینگی کمک کند. اما مهم ترین خواسته بخش خصوصی، مشورت پذیر بودن دولت و 
بهبود محیط کسب‌وکار است که این موضوع از مسیر اصلاح سریع مقررات امکان پذیر خواهد 
بود. همچنین از تشدید چالش ها جلوگیری خواهد کرد و حتی در شرایط جنگی نیز می توان به 

بهبود وضعیت اقتصادی امیدوار بود.«
به گفته معاون اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، »هرچند دولت تا کنون همراهی هایی داشته 
و مشــوق هایی را به بنگاه ها ارائه داده، اما اقدامات بیشتر نیاز است. لازم  است همکاری دولت 
و بخش خصوصی بیشــتر شود تا در فضای جدید، بتوانیم سیاست های تاب آوری اقتصادی را 

حکمفرما کنیم.«
تعامل دولت و بخش خصوصی یک جاده دو طرفه است. نمی توان از بنگاه ها انتظار داشت 
که خلاف قواعد ابتدایی بنگاه‌داری در شرایط رکود دست به تعدیل نیرو نزنند اما از طرف دیگر، 
اقدامات عاجل برای رفع نگرانی های صاحبان کسب و کار که امروز طیف متنوعی از امور شامل 

قطعی اینترنت تا مقررات دست وپاگیر انجام نشود.
تحولات سال ۱۴۰۴ نشان داد که بازار کار ایران در برابر شوک های بیرونی، به‌ویژه جنگ و 
اختلالات زیرساختی همانند اقتصاد های جهانی از آسیب پذیری برخوردار است. واکنش سریع 
بنگاه هــا بــه این بحران ها، که اغلب در قالب تعدیل نیرو بروز پیدا می کند، بیش از آنکه ناشی 
از انتخاب مدیریتی باشــد، ریشه در ساختار اقتصادی، محدودیت منابع مالی و نبود ابزارهای 
حمایتی مؤثر دارد. در چنین شرایطی، »تعدیل نیرو« به جای آنکه آخرین گزینه باشد، به یک 

راهکار فوری برای بقا تبدیل می شود. 
با این حال، تجربه سایر کشورها نشان می‌دهد که می توان با ترکیبی از سیاست های حمایتی، 
انعطاف در تنظیم بازار کار و سرمایه گذاری در مهارت آموزی، از شدت این پدیده کاست. آینده 
بازار کار ایران تا حد زیادی به نحوه مداخله دولت، میزان تاب آوری بنگاه ها و آمادگی نیروی کار 
برای تطبیق با شرایط جدید وابسته است. اگر سیاست های حمایتی به صورت هدفمند و پایدار 
اجرا شوند و همزمان اصلاحات ساختاری در اقتصاد صورت گیرد، می توان امیدوار بود که این 

شرایط به فرصتی برای بازسازی و تقویت اشتغال تبدیل شود.

 مشارکت دولت و بخش خصوصی، راهکار مهار موج تعدیل نیرو
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شرایط جنگی نیازمند تصمیمات سریع اقتصادی

   فرحناز نعمتی  -      گره زدن معیشت مردم و کارگران به نوسانات بازار پول و ارز می تواند تبعات سنگینی برای اقتصاد و تولید داشته 
باشد و در شرایط جنگ اقتصادی، کوچک ترین خطا در این حوزه آثار گسترده ای بر زندگی مردم و بنگاه های تولیدی خواهد گذاشت.

 طلا و نقره جابه‌جا شدند
قیمت انس طلا در پایان روز یکشــنبه در حالی 
معادل ۴ هزار و ۷۰۹ دلار تعیین شــد که این مهم 
نشاندهنده کاهش ۱۳۰ دلاری قیمت طلا در طول 

یک هفته گذشته است.
 در آخرین ساعات روز کاری بازارهای جهانی نرخ 
انس طلا با افزایشی ناچیز و ۰.۰۳ درصدی نسبت به 
روز جمعه، به ۴ هزار و ۷۰۹ دلار رسید. این مهم در 
شرایطی رقم خورد که در هفته سپری شده هر چه 
زمان گذشت، به تدریج از قیمت انس کاسته شد. شنبه 
گذشــته قیمت هر انس طلا ۴۸۳۰ دلار بود که از 
کاهش قیمت ۱۳۱ دلاری آن در طول یک هفته خبر 
می‌دهد.در تمام طول هفته گذشته روند کاهنده‌ای بر 
بازار جهانی طلا حاکم بود و به جز یک روز، در تمام 
هفت روز دیگر قیمت ها کاهشی بود. گفتنی است در 
وضعیتی که تنش های بین‌المللی تشدید می شوند، 
با افزایش نرخ نفت، قیمت طلا کاهش می یابد. کما 
این که در طول جنگ ۴۰ روزه هم نرخ انس طلا پس 
از ماه ها که دچار افزایش قیمتی بود، دوباره کاهش 
یافت به نحوی که در روز ۶ فروردین قیمت هر انس 
طلا بــه ۴۴۰۰ دلار رسید؛ این نرخ ارزان ترین نرخ 
طلا در طول سال میلادی ۲۰۲۶ محسوب می شود.

در مقایسه با سه ماهه گذشته یعنی ۶ بهمن ۱۴۰۴، 
نرخ انس طلا افزایش ۳۰۶ دلاری، معادل ۶.۱ درصد 
کاهش یافته است. در روز ۶ بهمن ماه ۵۰۱۵ دلار هر 
نرخ انس طلا قیمت گذاری شد که نشان می‌دهد در 
این سه ماهه روند کاهنده‌ای بر بازار حاکم شد.قیمت 
انس نقره هم در هفته گذشته نسبتا روندی کاهنده 
داشت و هم مسیر طلا در بازارهای جهانی حرکت 
کرد. نقره در آخرین ساعات روز شنبه به قیمت ۷۵.۶ 
دلار معامله شد. این مهم به معنای ثبات نسبی قیمت 
در این بازار است زیرا در پایان معاملات روز جمعه هر 

انس نقره ۷۵.۸ دلار خرید و فروش می شد.
در پایان هفته گذشته یعنی روز شنبه ۲۹ فروردین 
نرخ هر انس نقره ۸۰ دلار بود و در روز نخست هفته 
یعنی روز دوشــنبه هم قیمت هر انس معادل ۷۹ 
دلار اعلام شــد که بر این اساس می توان گفت ۶.۵ 
درصد کاهش قیمت نقره، معادل ۵ دلار، در هفته 
گذشته را شاهد بوده‌ایم. در طول سه ماه گذشته و در 
مقایسه با دوشنبه ۶ بهمن ماه که هر انس نقره ۱۰۳ 
دلار بــود،‌ قیمت نقره در بازار جهانی ۲۸ دلاری که 
معادل ۲۹ دلار بود کاهش یافته است. گفتنی است 
تا پیش حمله ایالات متحده و اسراییل به ایران، بازار 
نقــره جزو پر بازده ترین بازارها بود اما با آغاز جنگ 
مسیر قیمت آن مانند طلا کاهشی شــد.قیمت هر 
بشکه نفت برنت هم در حالی ۱۰۵ دلار اعلام شد 
که نرخ آن در مقایسه با روز جمعه تغییر محسوسی 
نداشت. در پایان هفته گذشته نرخ هر بشکه نفت خام 
برنــت ۹۰ دلار بود اما به دلیل تهدیدات ترامپ، به 
نتیجه نرسیدن مذاکرات و مسدود ماندن تنگه هرمز 
دوباره قیمت ها به طور فزاینده‌ای افزایش یافتند. بنا 
بر برآوردهای مختلف مادامی که مساله تنگه هرمز 
و تنش ایران با ایالات متحده به نتیجه نرسد، روند 
فزاینده‌ای بر بازار »طلای سیاه« حاکم خواهد بود. در 
روز ۸ اسفند و یک روز پیش از حمله آمریکا و اسراییل 
به ایران قیمت هر بشکه نفت خام برنت ۶۸ دلار بود

  ســامانه وام ازدواج فعلا از دسترس 
خارج است

با تصمیم بانک مرکزی، سامانه وام ازدواج به طور 
موقت از دسترس خارج شده است.

 طی هفته های اخیر و بعد از تنش های به وجود 
آمده در فضای امنیتی کشــور درپی جنگ رمضان 
)تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک 
ایران(، متقاضیان وام ازدواج از خارج شدن سامانه وام 
ازدواج از دسترس خبر داده‌اند و همچنان این شرایط 
پا برجاست.طبق پیگیری های از بانک مرکزی، اعلام 
شد که ســامانه وام ازدواج توسط این بانک فعلا از 
ارائه خدمات منع شــده و به زودی با فراهم شدن 
شرایط لازم از نظر امنیتی، این سامانه در دسترس 
متقاضیان قرار می‌گیرد.طبق اطلاعات ارائه شده به 
ایسنا، مسئولان مربوطه در بانک مرکزی هم اکنون 
در تلاش هســتند شرایط لازم را برای رسیدگی به 
درخواســت های وام ازدواج فراهم کنند.همچنین 
خبرهایی وجود دارد که در صورت امکان و تایید نهایی 
توسط مراجع مربوطه، سامانه‌ای جدید برای تسهیلات 
ازدواج توسط بانک مرکزی راه‌اندازی شود. فعلا این 
سامانه در حال طراحی و نیازمند تایید نهایی است.

  نرخ تورم در فروردین ماه ۱۴۰۵ معادل  
۵۰.۶ درصد شد

بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ تورم در دوازده  ماه 
منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۵ نســبت‌ به دوازده  ماه 
منتهی به فروردین مــاه ۱۴۰۴ معادل ۵۰.۶ درصد 
است‌.به گزارش از بانک مرکزی، شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران )شاخص 
تورم( در فروردین ماه ۱۴۰۵ به عدد ۶۱۵.۳ رسید که 
نسبت به ماه قبل معادل ۷.۰ درصد افزایش داشت

شــاخص مذکور نسبت به ماه مشابه سال قبل 
معادل ۶۷ درصد افزایش یافت.میزان تورم در دوازده 
ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت به دوازده ماه 

منتهی به فروردین ماه
۱۴۰۴ معادل ۶/۵۰ درصد می باشد.

شــاخص بهای گــروه اختصــاصی کالا از زیر 
مجموعه شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی 
درفروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت به ماه قبل معادل ۵/۹ 
درصد افزایش داشت. شاخص گروه مذکور نسبت به 
ماه مشابه سال قبل معادل ۷/۹۵ درصد و در دوازده 
ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت به دوازده 
ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۴ معادل ۸/۶۵ درصد 
افزایش داشته است.شاخص بهای گروه اختصاصی 
خدمت در فروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت به ماه قبل با 
افزایشی معادل ۳۸ درصد و نسبت به ماه مشابه سال 

قبل معادل ۱/۳۹ درصد همراه بود.

اتحاد ملی و صدای 
واحد ملت، دشمن را 
کلافه کرده است

رئیس قوه قضائیه با تاکید بر اینکه اتحاد رمز پیروزی ما در نبرد با دشمن است، گفت: اتحاد ملی ما و صدای واحد ملت ما، دشمن را کلافه و مستأصل کرده است.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در نشستی با حضور جمعی از مقامات قضایی، طی سخنانی ضمن اشاره به مشارکت بی نظیر مردم در پویش جان فدا، اظهار کرد: مردم ما در زیر 
بمباران و تهدیدات مکرر دشمن مستکبر و متجاوز و علی‌رغم وجود برخی مشکلات معیشتی و گرانی ها، با عزمی استوار و مشارکتی بی نظیر، در پویش جان فدا برای ایران ثبت نام کرده‌اند؛ بیش از ۳۰ میلیون 

نفر از مردم گرانقدر ما از مرد و زن و پیر و جوان اعلام داشته‌اند که حاضرند جان شان را برای ایران اسلامی فدا کنند و در هر حوزه‌ای که نظام بخواهد از میدان تا خیابان، مجاهدت کنند.
رئیس قوه قضاییه با اشاره به ضرورت تکریم هر چه بیشتر مردمی که مشتاق جانفدایی برای ایران اسلامی هستند، بیان داشت: این روحیه سلحشوری و حماسی ملت ایران که حتی در خردسالان ایرانی 
نیز موج می‌زند، چیزی نیست که با درس و بحث و منبر و کلاس حاصل شده باشد؛ این یک عنایت و لطف الهی به ملت ایران است. باید شاکر این نعمت الهی باشیم؛ شکرانه این نعمت نیز، خدمت بی منت 
به این مردم وفادار و سلحشور است. باید به تمام معنا در صحنه خدمت به مردم و کشور و نظام حاضر باشیم؛ ضروری است به تقویت انسجام ملی یاری رسانیم؛ باید به مسئولان اجرایی در دولت در جهت 

خدمت‌رسانی مطلوب تر به مردم، کمک و مساعدت هر چه بیشتر داشته باشیم.

دلیل کاهش قیمت طلا در بحبوحه بحران نفت و جنگ
بازار طلا در حالی روزهای نزولی را پشت سر می‌گذارد که جنگ اخیر، معادلات سنتی این بازار 
را برهم زده و سرمایه گذاران را به سمت فروش دارایی های طلایی سوق داد، موضوعی که به گفته 
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا ایران، ریشه در تحولات ژئوپلیتیکی اخیر دارد

سید حجت شــفائی - رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و 
سنگ های قیمتی و نیمه‌قیمتی ایران ، در تشریح تحولات اخیر در بازارهای جهانی و داخلی طلا 
اظهار کرد: پس از حمله و تجاوز آمریکا و رژیم صهیونی به ایران، بسیاری از بازارهای اقتصادی در 
ایران و همچنین جامعه بین‌الملل تحت تاثیر این جنگ قرار گرفتند؛ به ویژه در سطح بین‌الملل 
اونس جهانی طلا به علت افزایش قیمت نفت در بازار و ظهور بحران نفت )به دلیل کاهش عرضه 
نفت و توقف صادرات نفت از تنگه هرمز و منطقه خلیج فارس(، با افت شدیدی در ارزش روبرو شد. 
وی ادامه داد: غالبا زمانیکه قیمت نفت افزایش می یابد، قیمت طلا با کاهش روبرو می شود و در 
زمان جنگ نیز طبیعی است که کشورها برای اینکه بتوانند انرژی و نفت را ذخیره کنند، نیاز به 
نقدینگی دارند و معمولا در زمان ثبات و صلح، کشورها از طلا به عنوان پشتوانه بانک مرکزی خود 
استفاده می کنند تا در زمان نیاز از ذخایر طلای خود به عنوان پشتوانه پولی - ارزی استفاده کنند. 
رئیــس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و ســنگ های قیمتی و 
نیمه‌قیمتی ایران اظهار کرد: این مسئله نیز در جنگ اخیر رخ داد و فعالان و بازیگران به سمت 
فروش طلا در بازارهای مالی سوق پیدا کردند تا بتوانند نقدینگی و ارز مورد نیاز برای تامین انرژی 

و نفت مورد نیاز صنایع خود را تامین کنند.  
شفائی تصریح کرد: متعاقب پیامدهای جنگ اخیر؛ کشورها طی این ایام، تمایلی برای سرمایه 
گذاری در بخش طلا نداشتند و به علت افزایش عرضه و فروش طلا توسط خریدارن قبلی، اونس 

جهانی طلا در بازارهای مالی با کاهش شدید قیمت روبرو شد.  

وی با اشاره به پیامدهای جنگ رمضان بر بازارهای داخلی طلا در ایران گفت: همین مسئله 
بر بازارهای طلا در ایران نیز اثرگذار بود و در کنار آن با کاهش قیمت ارز در بازار آزاد، ارزش طلا 
در بازار داخل با کاهش قابل ملاحظه‌ای روبرو شد و از آنجاکه در زمان جنگ سرمایه گذاری در 
حوزه طلا، از سبد اولویت خانوارها خارج می شود، روند قیمت طلا با کاهش روبرو شد و حتی 
بــرخی برای تامین نقدینگی مورد نیاز خود به فروش طلا روی آوردند که همگی این موارد از 

عواملی هستند که در کاهش قیمت طلا در بازار داخل اثرگذار بودند.  

 تفاوت جنگ ۱۲ روزه با جنگ اخیر در بازار طلا چه بود؟
رئیــس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و ســنگ های قیمتی و 

نیمه‌قیمتی ایران در ادامه گفت: مولفه های اثرگذار در جنگ ۱۲ روزه از آنجا که هم مدت آن 
کوتاه بود و هم به خاطر اینکه تنها با رژیم صهیونیستی در نبرد بودیم و همچنین منطقه به ویژه 
تنگه هرمز درگیر جنگ نبود، با جنگ اخیر )جنگ رمضان(، متفاوت است؛ چراکه جنگ اخیر در 
سطح جهانی اثرگذاری داشت و بازارهای مالی و انرژی جهان را دستخوش تحول و دگرگونی کرد؛ 
به طوریکه شاخص اونس جهانی طلا تا پیش از جنگ رمضان، نزدیک به ۵۴۵۰ دلار بود و تا ۵۵۰۰ 
دلار نیز حرکت کرد اما با وقوع جنگ رمضان و افزلایش شدید قیمت نفت و در طرف دیگر تاخیر 
در تامین نفت کشورها و کمبود انرژی در بازارهای جهانی، شاخص اونس جهانی طلا تا ۴۵۰۰ 
دلار سقوط کرد که حاکی از عقب نشینی ۹۰۰ الی ۱۰۰۰ دلاری اونس طلا طی این مدت بود. 
شــفائی درباره چشــم انداز پیش رو بازار طلا گفت: موضوع بازارهای مالی جهان و مسئله 
چشــم انداز قیمت طلا به مولفه های زیادی بســتگی دارد؛ اگر شاخص های اقتصادی جهانی 
ثبــات پیدا کننــد، طبیعتا بر روی طلا و ارز نیز تاثیر می گــذارد و طی ماه های پیش از جنگ 
 رمضان، بسیاری از کشــورها به علت بالا رفتن ارزش طلا، ســرمایه گذاری خود در این حوزه

 را افزایــش دادنــد که همین روند ســرمایه گذاری در این حوزه باعث شــد، نرخ طلا افزایش 
پیــدا کنــد و با وقوع جنگ، اونس جهانی شــروع به ریزش و افت ارزش کــرد و این در حالی 
 بود که پیش از این بارها به مردم توصیه کرده بودیم که ســعی کنند ســبد ســرمایه گذاری

 متنوعی داشته باشند و به علت افزایش ناگهانی قیمت طلا، همه سرمایه خود را در این بخش 
ذخیره نکنند.

وی در پایان تاکید کرد: امروز نیز توصیه ما این است که مردم سعی کنند به صورت پلکانی و 
آرام سبد سرمایه گذاری خود را ترسیم کنند؛ چراکه علم اقتصاد این موضوع را تایید می کند که 

به صورت پلکانی باید سرمایه گذاری و یک باره به بازارهای مالی مراجعه نکرد.

 بازار پول باید نقش واســطه‌ای خود را ایفا کند و نباید بار اضافی بر آن تحمیل شــود؛ همان گونه که در سایر بازارها نیز 
چنین رویکردی وجود دارد.حتی در دوره هایی که کشور با بحران های اقتصادی روبه‌رو بوده، از جمله سال های پیش از انقلاب 
یا مقاطعی از جنگ، دستکاری گسترده در بازار پول صورت نگرفته و همین موضوع نشان می‌دهد که بسیاری از مشکلات 
اقتصادی را نمی توان صرفاًً به این بازار نسبت داد. اقتصاد در ذات خود موضوعی سیاسی نیست و نباید با تصمیمات کوتاه مدت 

و سیاسی، تعادل آن را بر هم زد.
در شرایطی که پول ملی کارکرد خود را به عنوان ابزار پس‌انداز از دست بدهد، سرمایه ها به سمت بازارهایی مانند طلا حرکت 

می کند؛ بازاری که عملًاً نقشی در تولید ندارد و می تواند نشانه‌ای از بی‌اعتمادی به ثبات پولی باشد.
 در چنین شــرایطی سیاســت های پولی و ارزی باید با دقت و احتیاط بیشتری اتخاذ شود، زیرا خطاهای کوچک در این 

حوزه می تواند آثار بزرگی بر زندگی مردم و کارگران داشته باشد.
 بخشی از این مشــاغل به حوزه های غیررســمی منتقل شده‌اند و این مسئله نشان‌دهنده فشارهایی است که اقتصاد بر 
بازار کار وارد می کند. سیاست گذاران از مداخله های شتاب‌زده در بازار پول پرهیز کنند و اجازه دهند این بازار در چارچوبی 

مدیریت شده اما با ثبات عمل کند تا معیشت کارگران، بازنشستگان و فعالان اقتصادی کمتر در معرض آسیب قرار گیرد.
 نبود برنامه های عملیاتی پیش از بحران، اختلال در زنجیره تأمین و مشکلات ساختاری در دستگاه های اجرایی، تولید و 

اشتغال را با فشار جدی مواجه کرده و برای عبور از این شرایط باید تصمیم‌گیری ها سریع تر و هماهنگ تر انجام شود.
رفتار و ایستادگی مردم در این شرایط نشان داد که شایسته بهترین حمایت ها هستند و امید می‌رود با تلاش مشترک 
همه بخش ها، زمینه موفقیت و بهبود شــرایط برای کشور فراهم شود.در زمان بروز درگیری ها، بخش های اقتصادی به‌ویژه 
تولید و خدمات با مشکلات متعددی مواجه شدند. بخش خدمات به دلیل توقف برخی فعالیت ها دچار رکود شد و بخش 
تولید نیز با وجود تلاش برای ادامه فعالیت، به دلیل آسیب به برخی زیرساخت ها و محدودیت در تأمین مواد اولیه با کاهش 
یا توقف تولید در برخی حوزه ها روبه‌رو شده است. هر واحد صنعتی تا سطحی توان تاب آوری دارد، اما اگر فشارها از حدی 
فراتر رود، لازم است نهادهای مسئول برای حمایت وارد عمل شوند تا هم تولید حفظ شود و هم نیروی انسانی آسیب نبیند

در بسیاری از کشورها زمانی که فعالیت یک واحد اقتصادی با مشکل مواجه می شود، نیروی کار به طور موقت تحت پوشش 
بیمه بیکاری قرار می‌گیرد تا پس از عادی شدن شرایط دوباره به چرخه کار بازگردد. اما در کشور ما به دلیل انباشت بدهی ها 

و پرداخت نشدن برخی تعهدات دولتی به سازمان تأمین اجتماعی، این سازوکار با ضعف هایی روبه‌رو است.
این عوامل می تواند در نهایت به افزایش تورم و فشار بیشتر بر اقشار ضعیف جامعه منجر شود.آهنی ها با اشاره به تلاش های 
صورت گرفته در برخی استان ها برای مدیریت شرایط گفت: همکاری میان بخش خصوصی و دولت در برخی مناطق توانست 
تا حدی از ایجاد کمبود در بازار جلوگیری کند، اما برای عبور از بحران، هماهنگی گسترده تر میان دستگاه ها ضروری است.

بعد از جنگ ۴۰ روزه در شرایط شبه قفل شدگی معاملات، قیمت های اعلامی مسکن روند 
افزایشی به خود گرفته است؛ در حالی که بازار ملک معمولا از رخدادهایی مثل جنگ تاثیر 

منفی می‌گیرد و با فرار سرمایه مواجه می شود.
پس از آتش بس دو هفته‌ای جنگ آمریکایی ـ صهیونی علیه ایران که تاکنون ادامه یافته، بازار 
مسکن تحت تاثیر چهار عامل تورم‌زا با افزایش نرخ های پیشنهادی همراه شده و این در حالی 
است که معاملات در پایتخت نسبت به سال گذشته تقریبا به نصف رسیده است. آن طور که 
فعالان بازار ملک می گویند در جریان جنگ ۴۰ روزه تقاضا در بازار مسکن شهرستان ها با افزایش 
مواجه شد که به رشد قیمت های اعلامی انجامید. مشاهدات میدانی نشان می‌دهد در برخی 
شهرستان ها قیمت خانه بیش از ۴۰ درصد افزایش یافت و پس از جنگ به تهران سرایت کرد

  جاماندگی بازار ملک سریعا جبران شد
طی دهه های گذشــته قیمت دلاری مسکن در تهران معمولا بین ۱۱۰۰ تا ۱۲۰۰ دلار 
در هر متر مربع بوده است. اواسط سال گذشته این عدد به حدود ۸۰۰ دلار رسیده بود که 
از جاماندگی بازار ملک در مقایســه با بازار ارز حکایت داشــت. با رشدهایی که این روزها در 
نرخ های مســکن اتفاق افتاده به نظر می‌رسد سطح قیمت هر متر مسکن به بیش از ۱۱۰۰ 

دلار رسیده و بدین ترتیب فاصله خود را با دلار جبران کرده است.
در ســال ۱۴۰۰ دولت سیزدهم طرح نهضت ملی مسکن را با هدف ساخت یک میلیون 
واحد مسکونی آغاز کرد؛ طرحی که تاثیر چندانی در کنترل بازار مسکن نداشت و بر اساس 
آخرین آمار طی پنج سال گذشته حدود ۸۰۰ هزار واحد مسکن ملی به مرحله ساخت رسید 
که تا سال گذشته نیمی از این تعداد فاقد تسهیلات بود. یعنی به طور میانگین بیش از ۸۰ 

هزار واحد در سال از مراحل اولیه مثل صدور پروانه و فونداسیون فراتر نرفت.
اما درخصوص بازار ملک در حال حاضر کارشناسان، دو متغیر سنتی و دو متغیر جدید را 
در نوسان بازار موثر می‌دانند. تورم و رشد دستمزد از دلایلی هستند که معمولا با تغییر سال 
بازار مسکن را دستخوش تحولاتی می کنند. در این بین میزان تغییر قیمت ها تا حد زیادی به 

تحولات بازارهای ارز و طلا بستگی دارد. 
با این وجود، بازار ملک در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ در مقایسه با طلا و ارز دچار جاماندگی 
شــده بود که از اواخر ســال قبل به تدریج در حال جبران این جاماندگی بود؛ به طوری که 
سطح قیمت هر متر خانه در تهران از حدود ۱۰۰ میلیون تومان به ۱۳۰ میلیون تومان رسید. 

البته معاملات در پایین ترین سطح قرار داشت و به گفته مشاوران املاک نسبت به سال قبل 
از آن تقریبا نصف شده بود.

با وقوع جنگ در اسفندماه خرید و فروش خانه در تهران تقریبا متوقف شد. بلافاصله بعد 
از جنگ در شرایط شبه قفل شدگی معاملات، مجددا قیمت های اعلامی روند افزایشی به خود 
گرفت؛ تا جایی که نرخ های پیشنهادی در تهران بین ۴۰ تا ۵۰ درصد رشد کرده است. این 
در حالی است که بازار ملک معمولا از رخدادهایی مثل جنگ تاثیر منفی می‌گیرد و با فرار 

سرمایه مواجه می شود.

  تصور عمومی آن است که عرضه نهاده‌های ساختمانی کاهش می یابد
در این زمینه فرشید پورحاجت ـ دبیر کانون انبوه‌سازان ـ در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
آسیب به کارخانجات فولاد و پتروشیمی در جریان جنگ ۴۰ روزه تحمیلی به ایجاد اثر روانی 
و رشــد قیمت در بازار ملک منجر شده است. به نظر می‌رسد تصور عمومی آن است که در 
اثر تخریب زیرساخت های مرتبط با بخش مسکن، تولید نهاده های ساختمانی تحت تاثیر قرار 
می‌گیرد.وی یادآور شد: از سال ۱۴۰۰ با اجرای طرح های دولتی و پروژه نهضت ملی مسکن، 
صنعت ساختمان در بخش خصوصی مورد بی توجهی قرار گرفت و با هزینه های سربار به نوعی 
سرکوب شد. طی این چهار سال بخش خصوصی تمایل چندانی برای تولید مسکن نداشت. 
همزمان با اقداماتی مثل جلوگیری از اعلام قیمت در سایت ها، اعمال مالیات و اختلال در بازار 
سعی داشتند قیمت مسکن را ثابت نگه دارند و به نوعی جلوی فنر بازار را بگیرند. اما این قفل 

و بست ها بیش از این نمی توانست جلوی رشد قیمت را بگیرد و از سال گذشته نشانه های ایجاد 
نوسان در بازار مسکن بروز کرد که تا امروز این نوسان افزایشی ادامه داشته است.

  قیمت ها اسمی بالا رفته اما خریدار نیست
همچنین سعید لطفی ـ عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران ـ با تایید افزایش 
قیمت های اعلامی در بازار مســکن به ایسنا گفت: التهاب  قیمت کالا، رشد تا ۶۰ درصدی 
دستمزد کارگران، تورم نهاده های ساختمانی، جاماندگی و آسیب به کارخانجات فولاد و شایعه 
کمبود فولاد باعث شده فروشندگان به استقبال گرانی بروند. با این حال، معامله‌ای صورت 

نمی‌گیرد و قیمت ها به صورت اسمی بالا رفته است.
وی با اشــاره به نبود آمار رســمی از قیمت مسکن در پایتخت بیان کرد: با توجه به نبود 
شفافیت به آمار رسمی دسترسی نداریم و صرفا از طریق سامانه ها و مشاهدات میدانی می‌بینیم 

که قیمت آپارتمان افزایش داشته است.

  افزایش تا ۴۰ درصدی اجاره خانه 
هم چنین تورج ســرباز ـ عضو دیگر هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران ـ درباره 
نوســانات افزایشی قیمت مسکن گفت: قیمت هایی که در سایت ها اعلام می شود صرفا نرخ 
پیشنهادی فروشندگان است اما معاملاتی صورت نمی‌گیرد. برخی بنگاه ها از دو ماه قبل هیچ 
خرید و فروش نداشته‌اند. به صورت میانگین هم خرید و فروش ملک در تهران نسبت به سال 

گذشته به نصف کاهش پیدا کرده است.
وی با بیان این که برخی سودجویان از شرایط کنونی سوءاستفاده می کنند، گفت: برخی افراد 
بعضا با القای گرانی سعی دارند قیمت ملک را بیش از ظرفیت واقعی آن بالا ببرند و خریداران 
بالقوه را به خرید قطعی ترغیب کنند.به گفته سرباز، برعکس بخش خرید و فروش، قیمت ها 
در بازار اجاره افزایش واقعی داشته و اجاره مسکن بین ۳۰ تا ۴۰ درصد نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است.این عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک در تحلیل وضعیت آینده 
بازار ملک اظهار کرد: اگر آتش بس بین ایران و آمریکا به یک صلح باثبات منجر شود به نظر 
زیرساخت های مرتبط با تولید مسکن ترمیم می‌شود و هیجانات بازار مسکن فروکش خواهد 
کرد. اما اگر جنگ شود یا وضعیت نه جنگ و نه صلح باقی بماند، به قفل شدگی بیش از پیش 

بازار مسکن می‌انجامد و خروجی چنین وضعیتی رکود تورمی خواهد بود.

رصد بازار مسکن در آتش بس

جنگ علیه ایران رشد منطقه یورو را متوقف کرد
 بانک مرکزی اروپا در آستانه تصمیم‌گیری درباره نرخ بهره، با ترکیبی از رشد ضعیف و تورم 
ناشی از افزایش قیمت انرژی در پی جنگ علیه ایران مواجه است؛ وضعیتی که به گفته رئیس 
بانک مرکزی اروپا، به‌دلیل عدم قطعیت بالا، تصمیم‌گیری را پیچیده تر کرده و احتمال تداوم سیاست 

بدون تغییر را تقویت کرده است.
 تارنمای شبکه خبری یورونیوز در گزارشی نوشت: با ورود بانک مرکزی اروپا به دوره سکوت پیش 
از نشست در آستانه تصمیم‌گیری درباره نرخ بهره در پنجشنبه آینده، سیاست گذاران با چشم‌انداز 

اقتصادی روبه‌وخامت مواجه هستند که با رکود تورمی و بی ثباتی ژئوپلیتیکی تعریف می شود.
در حالی که اقتصادهای بزرگ اروپایی از جمله آلمان و ایتالیا پیش‌بینی های رشــد خود را 
به شــدت کاهش داده‌اند و هزینه های انرژی رو به افزایش است، فرانکفورت ناچار است در عین 

مهار تورم، از اقتصادی که در حال کند شدن است حمایت کند.
بــه گزارش تارنمای خبری »دویچه وله« کاترینــا رایش وزیر اقتصاد فدرال آلمان از حزب 
محافظه کار اتحادیه دموکرات مسیحی )CDU(، در برلین فقط خبرهای بدی برای ارائه داشــت. 
او انتظار دارد جنگ در خلیج فارس رشد اقتصادی آلمان را در سال جاری میلادی به تنها نیم 

درصد محدود کند.
کریستین لاگارد رئیس بانک مرکزی اروپا در سخنرانی خود در مراسم هفتاد و پنجمین سالگرد 
انجمن بانک های آلمان در برلین در روز دوشــنبه، با اشاره به دشواری ارزیابی شرایط کنونی و 

سنجش تصمیم درباره نرخ بهره، جهت‌گیری روشنی ارائه نکرد.
لاگارد توضیح داد که ماهیت ناپیوسته ناشی از توقف و ازسرگیری‌ این درگیری-شامل جنگ، 
آتش بس، مذاکرات صلح، فروپاشی آن ها، محاصره دریایی، لغو آن و بازاعمال مجددش-ارزیابی 

مدت‌زمان و عمق پیامدها را به طور استثنایی دشوار کرده است.
یورونیوز می نویسد: بانک های مرکزی معمولا در زمان کند شدن رشد اقتصادی، برای تشویق به 

وام‌گیری و افزایش هزینه کرد، نرخ بهره را کاهش می‌دهند. با این حال، در شرایطی که تورم همچنان 
مقاوم باقی مانده و با توجه به نوسانات قیمت انرژی ناشی از جنگ ایران احتمال افزایش آن وجود 
دارد، هرگونه تسهیل فوری در سیاست پولی می‌تواند خطر تشدید تورم را به همراه داشته باشد

مارتینش کازاکس رئیس بانک مرکزی لتونی و از اعضای شورای حکمرانی بانک مرکزی اروپا 
اعلام کرد که »سطح عدم قطعیت همچنان بسیار بالاست«.

وی به روزنامه فایننشال تایمز گفت که بر اساس داده های کنونی، نیازی فوری به افزایش نرخ 
بهره از سطح ۲ درصد وجود ندارد.

همچنین »ثبات نرخ بهره« در حال حاضر اجماع غالب بازار برای تصمیم هفته آینده بانک 
مرکزی اروپا محســوب می شود و به طور گسترده انتظار می‌رود این نهاد نرخ های بهره را بدون 
تغییر حفظ کند.این خبرگزاری ادامه داد: با وجود فشارهای رکود تورمی ناشی از جنگ ایران، 
به نظر می‌رسد سیاست گذاران در حالت »صبر و مشاهده« قرار دارند تا مشخص شود آیا تورم 
ناشی از افزایش قیمت انرژی به اثرات دومینویی خطرناک تری در اقتصاد منجر خواهد شد یا خیر

صندوق بین‌المللی پول در تازه ترین چشم‌انداز خود به‌ویژه در ارتباط با اروپا تصویری محتاطانه 
و نسبتا تیره از اقتصاد جهانی ترسیم کرده است.

در تازه ترین پیش‌بینی های منتشرشده در ماه جاری میلادی، صندوق بین‌المللی پول برآورد 
رشد منطقه یورو را از ۱.۴ درصد به ۱.۱ درصد کاهش داده است.
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 عطر رویایی اردیبهشت شیراز در
 آستانه خاموشی

  بیتا حسن پور   -         درختان نارنج در شیراز با آغاز فصل بهار همچون عروسی، تاجی از شکوفه های سپید بر سر می نهند و عطر 
بی‌رقیب اردیبهشت را در شهر می‌پیچانند.

کشاورزی 

  گرانفروشی در نرخ های جدید مرغ و 
تخم مرغ رخ نداده است

معاون برنامــه ریزی و امور اقتصــادی وزارت 
جهادکشــاورزی گفت: تغییر نرخ ارز واردات نهاده 
و حقوق گمرکی و نیز افزایش قیمت حمل و نقل 
ســبب قیمت گذاری جدید مرغ و تخم مرغ شده 

است و گرانفروشی اتفاق نیفتاده است.
اکبر فتحی با بیان اینکه در ایام جنگ تحمیلی 
قیمت تمام شده تولید مرغ و تخم مرغ بالاتر از نرخی 
بود که به بازار عرضه می شــد، اظهار داشت: دلیل 
پایین بودن قیمت عرضه این محصولات این بود که 
بازار کشش لازم را برای افزایش قیمت نداشت و به 

همین دلیل به مرور قیمت ها به تعادل می رسد.
وی با اشــاره به افزایش بهای نهاده های تولید 
افزود: نرخ ارز تامین نهاده های دام و طیور از ۱۱۲ 
هزار تومان به حدود ۱۳۸ هزار تومان و اعمال نرخ 
ارز حقوق گمرکی از ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ۱۳۸ 
هزار تومان افزایش یافته و در عین حال شاهد افزایش 
۳۰ درصدی هزینه های کرایه حمل و نقل و رشد 
۶۰ درصدی دستمزدها در سال جدید هستیم که 

بر قیمت تمام شده کالاها اثر می گذارد.
فتحی گفت: قیمت مرغ آماده مصرف در اواخر 
سال گذشته حدود ۳۵۰ هزار تومان بود که اکنون 
به حدود ۳۷۰ تا ۳۸۰ هزارتومان رسیده اســت و 
اگر تولیدکننده با قیمت مناســب و سود متعارف 
محصول خود را نفروشــد، در آینده دچار کمبود 

تولید خواهیم شد.
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی یادآور شد: اواخر پارسال هر شانه تخم مرغ 
۲۷۰ هزارتومان به فروش می رسید اما قیمت واقعی 
آن همان زمان ۴۱۰ هزارتومان بود و اکنون نیز با 
توجه به افزایش هزینه های تولید، اکنون قیمت هر 
شانه تخم مرغ بین ۴۵۰ تا ۴۶۰ هزار تومان بوده و 

گرانفروشی رخ نداده است.
فتحی درباره واردات کالاهای اســاسی گفت: 
پیش از این عمده کالاهای وارداتی از بنادر جنوبی 
تامین می شــد اما با اعمال تغییراتی واردات آن از 
بنادر شمالی و مرزهای زمینی از طریق کشورهای 
دوســت و همسایه با اولویت پاکستان و ترکیه در 
حال انجام است.وی با تاکید براینکه نگرانی در بحث 
واردات کالاهای اساسی از بنادر و مرزهای زمینی 
کشور نداریم تصریح کرد: زیرساخت‌ ها و آماده‌ سازی 
مرزهای شمالی و مرزهای زمینی توسط کشورهای 
همســایه و دوســت ما در حال تقویت است تا از 
طریق این بنادر نیز کالا تامین شــود.فتحی افزود: 
در ایام جنگ و اقداماتی که در گذشته انجام شده 
بود باعث شد روند تامین کالا از این مبادی ورودی 

هیچ تغییری پیدا نکند.

  نهاده دامی به میزان مکفی در سامانه 
بازارگاه موجود است

مدیرعامل پشــتیبانی امور دام گفت: در حال 
حاضر نهاده دامی به میزان مکفی در سامانه بازارگاه 
وجــود دارد به طوری که با مازاد عرضه ذرت و جو 

در بازارگاه روبه‌رو هستیم.
به گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، پرویز 
جعفری، مدیرعامل پشتیبانی امور دام گفت: در حال 
حاضر نهاده دامی به میزان مکفی در سامانه بازارگاه 
وجود دارد به طوری که با مازاد عرضه ذرت و جو در 
بازارگاه روبه‌رو هستیم و کنجاله سویا به میزان کافی 
تامین شده است و مشکلی در این خصوص نداریم

وی بیان کرد:تولیدکنندگان متناسب با سهمیه 
می توانند نهاده مورد نیاز خود را از سامانه بازارگاه 
خریــداری کنند.وی ادامــه داد: تولیدکنندگان با 
احتساب قیمت نهاده دامی، هزینه کارگری و دیگر 
هزینه های تولید، مرغ قیمت تمام شــده‌ای دارد، 
چنانچــه قیمت مرغ به کمتر از این رقم برســد، 
مرغداران قادر به جوجه‌ریزی نخواهند بود.مدیرعامل 
پشتیبانی امور دام با اشاره به آخرین جزئیات تولید 
قراردادی مرغ بیان کرد: شرکت پشتیبانی امور دام 
در راستای جلوگیری از زیان مرغداران قبل از بهمن 
اقدام به انعقاد قرارداد با تولیدکنندگان تحت عنوان 
تولید قراردادی و توزیع نهاده مدت‌دار کرده است و از 
تولید مرغ با خرید جوجه یکروزه حمایت کرده است

وی با بیان اینکه تولید قراردادی متوقف نشده 
است، افزود: قیمت مناسب فعلی جوجه یکروزه برای 
مرغدار جذابیت دارد و با توجه به نرخ تمام شــده 
انرژی و هزینه های کارگری، قیمت مناسب است. 
گفتنی است تولید قراردادی بیش از پیش‌بینی ها 
انجام شده است و هدف ما از اجرای تولید قراردادی، 

تامین پایدار کالا و استمرار تولید است.
جعفــری گفــت: در جنــگ اخیــر بــرخی 
تولیدکنندگان به سبب نگرانی تامین انرژی و عدم 
تامین بــرق واحدها، جوجه‌ریزی تا حدی کاهش 
یافت که اکنون با اتخاذ تدابیر صورت گرفته نگرانی 

در این خصوص نداریم.

  روزانه حدود ۶۰۰ تن گوشت قرمز در 
استان تهران توزیع می شود

 رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان تهران 
گفت: نیاز روزانه گوشت در استان تهران در شرایط 
عادی حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ تن اســت که این میزان 

به طور کامل تامین و توزیع می شود.
 جبرئیل برادری با تشــریح جزئیات اقدامات 
انجام شــده در حوزه تامین، توزیع و نظارت بر بازار 
کالاهای اساسی، از ثبات قابل قبول بازار، وفور کالا 
و افزایش ســطح رضایتمندی مردم در این حوزه 
خبر داد و اظهار داشــت: اقدامات ما در سه محور 
اصلی دنبال شد؛ نخست تامین به موقع کالا، دوم 
توزیع هدفمند کالاهای اساسی و سوم نظارت های 
میدانی و خوشبختانه مردم این آرامش را در بازار 
احساس کردند؛ قیمت ها کنترل شد و هیچ افزایش 

قیمتی نداشتیم.

عضو هیئت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده های 
دامی، گفت: مسیر شــمال برای تامین دانه سویا و 
کنجاله سویا در حال فعال شدن بوده و اولین محموله 

نهاده دامی نیز از این مسیر وارد کشور شده است.
 جنگ تحمیــلی آمریکایی-صهیونی منجر به 
محدودیت واردات از طریق بنادر جنوبی کشور شده 
است. بخش خصوصی و دولتی به دنبال مسیرهای 
جایگزین در حال فعال کردن بنادر شــمالی و نیز 

مسیرهای زمینی شرق و غرب هستند.
بنا به گفته فعالان اقتصــادی می توان واردات را 
از این مسیرها همچون قبل تداوم بخشید و اقلامی 
مانند گندم، برنج، دانه آفتابگردان، نهاده دامی و... را 

از طریق همسایگان شمالی، شرقی و غربی وارد کشور کرد.محمدمهدی نهاوندی، عضو هیئت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور 
درباره تامین نهاده دام و طیور به خبرنگار مهر، گفت: مسیر شمال برای تامین دانه سویا و کنجاله سویا در حال فعال شدن بوده و اولین محموله 
نهاده دامی نیز از این مسیر وارد کشور شد.وی افزود: تامین پروتئین گیاهی از مسیر بنادر شمالی و فعال سازی واردات از مسیر ترکیه در دستور 

کار دولت و بخش خصوصی است و به زودی مسیرهای جایگزین فعال خواهد شد.
وی اظهار کرد: واردات از طریق ترکیه قبلا هم انجام می شــد اما بهای تمام شــده واردات از این مسیر در مقابل بنادر جنوب، بالاتر بوده و 
واردکنندگان خیلی در این مسیر فعالیت نداشتند. در حال حاضر به دلیل شرایط ویژه و محدودیت های به وجود آمده در بنادر جنوبی، واردات 
از مسیر زمینی ترکیه توجیه اقتصادی دارد.عضو هیئت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور با اعلام این خبر که حجم قابل توجهی 
از محموله ها در حال ورود به بنادر شمالی کشور هستند، اظهار کرد: این امر تاثیر خوبی در بازار و تامین خوراک دام و طیور واحدهای تولیدی 
بر جا خواهد گذاشت.این مسئول صنفی با بیان این که دانه سویا وارد شده از طریق بنادر شمالی برای روغن کشی نیز وارد کارخانجات روغن 

خوراکی شده‌اند، افزود: کنجاله سویا نیز در روزهای آینده در بازارگاه عرضه و بین خریداران توزیع می شود.
نهاوندی با بیان این که روز به روز بر حجم واردات از مسیرهای جایگزین افزوده می شود، اظهار کرد: ماهانه کشور بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تن 

کنجاله سویا و پروتئین گیاهی نیاز دارد که می توان بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تن آن را از طریق بنادر شمالی تامین کرد.
وی اضافه کرد: بخشی از این نیاز نیز از بندر چابهار قابل تامین است.

این مسئول صنفی درباره افزایش اقلام غذایی مانند تخم مرغ در بازار کالاهای اساسی اظهار کرد: نرخ های نامتعارف بیشتر نتیجه بی‌اعتمادی 
تولیدکنندگان به جریان تامین و شرایط جنگی کشور است. نگرانی به دلیل قطعی برق و... دغدغه‌ای است که واحدهای تولید را درگیر کرده است

وی با تاکید بر این که در تامین مواد اولیه و نهاده دامی جای نگرانی وجود ندارد، ادامه داد: قیمت های نامتعارف خیلی به بازار نهاده های دامی 
برنمی گردد و به تدریج اعتماد لازم بین تولیدکنندگان در شرایط فعلی حاکم بر کشور به وجود خواهد آمد.نهاوندی در ادامه سخنان خود به 
معوق شدن مطالبات واردکنندگان نهاده دامی از سال گذشته تا کنون اشاره کرد و گفت: مطالبات معوق از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا دی ماه که ارز 

ترجیحی حذف شد، فشار زیادی به نقدینگی تامین کنندگان وارد و تداوم تامین را تضعیف کرده است.

 رئیــس ســازمان تحقیقات، ترویــج و آموزش 
کشاورزی از آغاز اجرای ۹ طرح کلان ملی در بخش 
کشاورزی کشور خبرداد و گفت: اجرای حدود ۲ هزار 
مزرعه الگویی، توســعه مزارع تحقیقی - توسعه‌ای، 
معرفی گیاه روغنی جدید »کاملینا« و اجرای طرح های 
ویژه در زعفران، پسته و برنج با هدف افزایش بهره‌وری 
و تکمیل زنجیره ارزش در دستور کار قرار گرفته است

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا گل 
محمدی با اشاره به نام گذاری سال جاری از سوی مقام 
معظم رهبری به عنوان سال »اقتصاد مقاومتی در سایه 
وحدت و امنیت ملی«، افزایش بهره‌وری را مهم ترین 

مأموریت این سازمان در سال پیش رو عنوان کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی ۹ طرح کلان در بخش کشاورزی تدوین و به تصویب رسیده که 
اکنون وارد مرحله اجرا شده‌اند. این طرح ها حوزه‌های مهمی نظیر تولید و به نژادی بذر، مدیریت تنش های خشکی و آبی و سایر محورهای اساسی 
تولید را دربر می‌گیرند.گل محمدی با اشاره به رویکرد جدید این سازمان در بخش آموزش و ترویج گفت: امسال دو اقدام جدید را آغاز کرده‌ایم؛ 
نخست، اجرای مزارع تحقیقی-توسعه‌ای در پنج محصول زراعی منتخب و دوم، ایجاد مزارع الگویی با مشارکت کشاورزان پیشرو، بخش خصوصی 

و مجموعه دانشی و تحقیقاتی سازمان تات. در قالب این برنامه، حدود ۲ هزار مزرعه الگویی در کشور راه‌اندازی خواهد شد.
وی اضافه کرد: این مزارع الگویی، محلی برای انتقال دانش فنی، الگوهای نوین مدیریتی و نتایج تحقیقات کاربردی به مزرعه هستند و نقش 

مهمی در افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه ها و ارتقای کیفیت محصولات ایفا خواهند کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اهمیت محصولات دارای مزیت صادراتی گفت: در محصول زعفران، “طرح کلان زعفران” با هدف افزایش 

بهره‌وری در تمام زنجیره کاشت، داشت، برداشت و صادرات در حال اجراست.
وی درباره محصول برنج نیز اظهارداشت: اجرای مزارع الگویی در محصول برنج آغاز شده و براساس برآوردها، در صورت تحقق حداقل ۲۰ 

درصد از اهداف این برنامه، حدود ۲۰۰ هزار تن افزایش تولید برنج در کشور قابل انتظار است.
گل محمدی افزود: در بخش پسته نیز طرح یکپارچه سازی باغات و استفاده از سامانه های نوین آبیاری با هدف کاهش مصرف آب و افزایش 
بهره‌وری در دستور کار قرار گرفته است. در حوزه صادرات پسته، به منظور حمایت از صادرکنندگان و تقویت جایگاه این محصول در بازارهای 
جهانی، عوارض صادراتی پسته حذف شده است.رئیس سازمان تات با اشاره به برنامه های توسعه کشت دانه های روغنی اظهار کرد:در حوزه گیاهان 
روغنی، گیاه جدیدی به نام کاملینا معرفی شده که نسبت به کلزا کم آب برتر، مقاوم تر به تنش ها و تا حدی متحمل به سرماست. امسال سطح 
زیرکشت این گیاه به حدود ۷ هزار هکتار خواهد رسید و از هر هکتار نزدیک به یک تن روغن تولید می شود. این موضوع می تواند نقش قابل توجهی 
در کاهش وابستگی کشور به واردات روغن ایفا کند.گل محمدی با تأکید بر ضرورت برنامه‌ریزی مبتنی بر آمایش سرزمین گفت: هدف اصلی ما 
تکمیل زنجیره ارزش در تمامی بخش ها بر اساس الگوی کشت و آمایش سرزمین است. در همین راستا، امسال برای نخستین بار نسخه کشت 

محصولات باغی ابلاغ شده تا از گسترش بی‌رویه کشت در مناطق نامناسب جلوگیری شود.

ورود نخستین محموله کنجاله سویا از بنادر شمالی اجرای ۲ هزار مزرعه الگویی برای افزایش بهره‌وری

تکلیف قیمت نان تا 
پایان خرداد مشخص‌ 
می‌شود

رئیس اتاق اصناف ایران از برنامه‌ریزی برای برگزاری جلسات تخصصی با نانوایان و کارشناسان خبر داد و اعلام کرد که وضعیت بازار نان تا پایان خردادماه تعیین تکلیف خواهد شد.
 قاسم نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف ایران در گفتگوی ویژه خبری درباره آخرین وضعیت بازار نان اظهار کرد: در حال حاضر در حوزه نان، تنها در بخش نان های بربری و سنگک با برخی مشکلات مواجه 
هستیم، در حالی که در تامین نان های لواش و تافتون مشکلی وجود ندارد.وی با بیان اینکه بخشی از این مسائل به دلیل وقفه در برگزاری جلسات تصمیم‌گیری طی مدت اخیر بوده است، افزود: برنامه‌ریزی 

شده تا در اردیبهشت ماه جلسات لازم با حضور نانوایان و کارشناسان برگزار شود و امیدواریم تا پایان خردادماه، وضعیت نان در کشور به طور کامل تعیین تکلیف شود.
رئیس اتاق اصناف ایران با اشاره به چالش های موجود در این حوزه تصریح کرد: در حال حاضر نوعی نارضایتی در میان سه ضلع اصلی این زنجیره وجود دارد؛ از یک سو نانوایان از درآمد حاصل رضایت 
ندارند، از سوی دیگر دولت نسبت به نحوه تخصیص یارانه ها دغدغه هایی دارد و در نهایت، مردم نیز از شرایط موجود رضایت کامل ندارند. بر همین اساس تلاش می شود با برگزاری نشست های تخصصی و 

بهره‌گیری از نظرات فعالان این حوزه، به راهکارهای مؤثری دست یابیم.

 امروز این شکوه بهاری، نه نمادی از طراوت، که نشان زخمی بر پیشانی 
طبیعتی است که بی صدا فریاد می‌زند؛ متولیان شهرداری شیراز می گویند در ۲ 
سال اخیر پدیده‌ای شکل گرفته که این میراث ارزشمند به بهانه فروش توسط 

افراد به تاراج می‌رود و بر اثر برداشــت بی‌رویه، دیگر کمتر بوی خوش آن در 
کوچه باغ های شهر به مشام می‌رسد.

 ســاعتی از بامداد گذشته بود که در یکی از کوچه های قدیمی شهر قدم 

می‌زدم؛ ناگهان صحنه‌ای عجیب و تاسف بار حواسم را جلب کرد؛ تعدادی از افراد با چوب به جان درختان نارنج افتاده بودند و 
آنها را می تکاندند تا بهار نارنج بریزد؛ چند نفر دیگر شاخه ها را تا حد توان می کشیدند و بهارنارنج ها را می‌چیدند؛ حتی تعدادی از 

شاخه های این درختان نیز شکسته شده بود.
این واقعه را در هر ساعت از روز که از معابر شهر شیراز عبور کنی، می‌بینی؛ عده‌ای گونی به‌دست یا کیسه به‌دست زیر درختان 
نارنج شهر کمین کرده‌اند؛ از یک سو به برگ و شاخه های این درختان آسیب می‌رسانند و از سوی دیگر آنها را آنقدر می تکاندند 

که دیگر نه خبری از عطر بهار نارنج هست و نه میوه نارنج در فصل پاییز.

  پدیده ای نوپدید که جان بهار نارنج شیراز را تهدید می کند
معاون سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری شیراز، در این باره به ایرنا گفت: متاسفانه در ۲ سال اخیر با پدیده‌ای 

مواجه شده‌ایم به نام »فروش بهار نارنج«؛ یعنی شهروندانی که این گل های زیبا را برای فروش می‌چینند.
علیرضا دهقانی تاکید کرد: شهر شیراز حدود ۱۵۰ هزار اصله درخت نارنج دارد که به دلیل وسعت زیاد، کنترل این امر تنها از 
دست شهرداری برنمی‌آید، هرچند شهرداری شیراز اقدامات کنترلی خوبی انجام داده و حتی در این زمینه فرهنگ سازی می کند

وی ادامه داد: تلاش شده به مردم اطلاع‌رسانی کنیم که به این درختان نارنج آسیب نرسانند؛ حتی آموزش را از مدارس ابتدایی 
آغاز کرده‌ایم و کارشناسانی در خصوص حفظ درختان و فضای سبز به این مدارس فرستاده‌ایم.

  درخواست کمک از رسانه ها
معاون سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری شیراز بیان کرد: می طلبد سایر دستگاه ها، از جمله رسانه ها و فضای 

مجازی، برای فرهنگ سازی به کمک شهرداری بیایند تا مردم را از اهمیت این موضوع آگاه کنیم.
دهقانی تاکید کرد: کاشت درختان نارنج در پویش »بهار نارنج« سال ۱۴۰۳ کلید خورد و بیش از ۱۰۰ هزار اصله درخت نارنج 

در سطح شهر شیراز با همکاری شهروندان و شهرداری کاشته شد.
وی بیان کرد: در زمینه کاشت و نگهداری درخت نارنج، شیراز وضعیت مطلوبی دارد و حتی کاشت های جدید نیز انجام می شود؛ 

مرتبا این نوع درخت کاشته می شود.
معاون سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری شیراز گفت: شهرداری شیراز با تمام توان پای کار است تا بافت 
درخت نارنج در این شهر حفظ شود؛ هر جایی از شهر، معابر و میادین که بافت مناسب برای کاشت داشته باشد، انتخاب و درخت 

نارنج کاشته می شود.

  میراث ارزشمندی که عطرش بی‌رقیب است
به گزارش ایرنا، وجود کیسه های ترشحی معطر در سلول های کاسبرگ گل نارنج سبب شده کیفیت و عطر بهار نارنج فارس 
در کشور بی‌رقیب باشد؛ درختان نارنج »میراث ارزشمند« فارس و شیراز هستند. باید برداشت تنها با دست و بدون وارد کردن 

آسیب به شاخساره ها انجام شود تا اصالت و سلامت این سرمایه طبیعی حفظ گردد.
استان فارس پس از مازندران، دومین استان تولیدکننده نارنج و بهار نارنج در کشور است؛ به دلیل اقلیم معتدل شیراز و پایین تر 
بودن رطوبت هوا نسبت به شمال کشور، بهار نارنج شیراز عطر بیشتر و کیفیت بالاتری نسبت به بهار نارنج استان های شمالی دارد

امسال در مجموع یک هزار و ۳۵۹ هکتار از باغ های استان و فضای سبز شهرهایی مانند شیراز زیر پوشش برداشت بهار نارنج 
قرار دارد؛ عملیات برداشت بهار نارنج از ابتدای فروردین ماه آغاز شده و تا پایان اردیبهشت ماه ادامه دارد.

در جریان معاملات صندوق های زعفران، ارزش معاملات این صندوق ها جهش چشمگیری 
را تجربه کرد و به ۲۸۸.۹ میلیارد تومان رسید.

در جریان معاملات صندوق های زعفران در بازار سرمایه ایران، ارزش معاملات این صندوق ها 
جهش چشمگیری را تجربه کرد و با افزایشی بیش از ۴۰۰ درصدی نسبت به روز گذشته به 
۲۸۸.۹ میلیارد تومان رسید. این در حالی است که پس از ۵ روز متوالی خروج نقدینگی حقیقی 
از صندوق های زعفرانی )مجموعاًً بیش از ۵۱ میلیارد تومان(، امروز این گروه از صندوق ها شاهد 
ورود ۲.۶۶ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی بودند؛ موضوعی که می تواند نشانه‌ای از بازگشت 

توجه معامله گران به بازار صندوق های کالایی مبتنی بر زعفران باشد.
در میان صندوق های ســرمایه گذاری کالایی مبتنی بر زعفران، صندوق کالای گنجینه 
زمین )با نماد سحرخیز( با ثبت ۱۲۰.۲ میلیارد تومان ارزش معاملات، توانست ۶۰ میلیون 
تومان ورود نقدینگی حقیقی را تجربه کند؛ در حالی که روز گذشته با ارزش معاملات ۲۵.۵ 
میلیارد تومان، ۵ میلیارد تومان خروج نقدینگی داشت. همچنین صندوق کالای نوویرا )با نماد 
نهال( امروز با ۱۶۸.۷ میلیارد تومان ارزش معاملات، شاهد ۲.۶ میلیارد تومان ورود نقدینگی 
حقیقی بود؛ در حالی که روز گذشته با معاملات ۳۲ میلیارد تومانی، ۱۲ میلیارد تومان خروج 
نقدینگی را ثبت کرده بود.مقایسه ارزش معاملات ۲۸۸.۹ میلیارد تومانی در روز جاری با روند 
تاریخی بازار نشان می‌دهد سطح ارزش معاملات امروز به مراتب بالاتر از میانگین های متعارف 
این صندوق ها قرار گرفته است. بر اساس داده های بلندمدت، میانگین ارزش معاملات روزانه 
صندوق های زعفران در ســال جاری حدود ۵۸ میلیارد تومان و میانگین بلند مدت ۵ ساله 
آن بیشــتر از ۳۳ میلیارد تومان برآورد می شود؛ بنابراین ارزش معاملات امروز تقریباًً ۵ برابر 
میانگین جاری بازار بوده است. با وجود جهش چشمگیر معاملات صندوق های زعفران با این 
حال، این سطح همچنان کمی پایین تر از دوره اوج معاملات در آبان ۱۴۰۴ قرار دارد؛ زمانی 
که میانگین ۲۰ روزه معاملات به بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان و رکورد معاملات روزانه نیز به 

حدود ۹۷۱ میلیارد تومان رسیده بود.
در بخش جریان نقدینگی حقیقی نیز داده های امروز نشانه‌ای از تغییر کوتاه مدت در روند 
اخیر بازار ارائه می‌دهد. پس از آنکه طی ۵ روز معاملاتی گذشته بیش از ۵۱ میلیارد تومان 
خروج ســرمایه حقیقی از صندوق های زعفران ثبت شــده بود، امروز این روند با ورود ۲.۶۶ 
میلیارد تومان نقدینگی حقیقی متوقف شد. این در حالی است که در مقیاس بلندمدت، بازار 
صندوق های زعفران همچنان در مسیر اصلاح جریان ســرمایه قرار دارد؛ به طوری که از اوج 
حدود ۲۱۰۰ میلیارد تومانی نقدینگی حقیقی تجمعی در آبان ۱۴۰۴ تاکنون، موجودی سرمایه 

حقیقی این صندوق ها به حدود ۸۵۰ میلیارد تومان کاهش یافته و طی حدود ۵.۵ ماه بیش 
از ۱۲۵۰ میلیارد تومان خروج سرمایه از این بازار ثبت شده است.

  بررسی ارزش معاملات صندوق های زعفرانی
بررسی روند معاملات صندوق های مبتنی بر زعفران در بازار سرمایه نشان می‌دهد میانگین 
ارزش معاملات روزانه این صندوق ها که در فاصله سال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۲ حدود ۱۰ میلیارد 
تومان در روز بود، در سال ۱۴۰۳ به ۴۶ میلیارد تومان رسید؛ رقمی که نشان‌دهنده افزایشی 
حدود ۳۶ میلیارد تومانی و رشدی نزدیک به ۳۶۰ درصد نسبت به میانگین سال های قبل است

این روند در سال ۱۴۰۴ نیز ادامه یافت و میانگین معاملات روزانه با ثبت رقم ۹۸ میلیارد 
تومان، بیش از ۲ برابر سال ۱۴۰۳ و حدود ۸۸۰ درصد بالاتر از میانگین سال های ۱۳۹۹ تا 
۱۴۰۲ قرار گرفت.در سال جاری نیز با وجود فروکش کردن بخشی از تقاضای بازار، میانگین 
ارزش معاملات روزانه تا این مقطع حدود ۵۸ میلیارد تومان ثبت شــده که همچنان حدود 

۴۸۰ درصد بیشتر از میانگین سال های ابتدایی فعالیت این صندوق ها است.
میانگین ۲۰روزه ارزش معاملات نیز در حال حاضر حول‌وحوش ۵۷ میلیارد تومان قرار دارد 

که تصویر نسبی از سطح کنونی نقدشوندگی در این بازار ارائه می کند.
در اوج رونــق معاملات، میانگین ۲۰روزه ارزش معاملات صندوق های زعفران در آبان ماه 
۱۴۰۴ به بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان رسید و همزمان در یک روز معاملاتی، رکورد مجموع 
ارزش معاملات روزانه با عددی نزدیک به ۹۷۱ میلیارد تومان به ثبت رسید؛ جایی که صندوق 
»نهال« با حدود ۷۳۰ میلیارد تومان معامله، بیشترین سهم را از گردش معاملات داشت و پس 

از آن صندوق »سحرخیز« با حدود ۳۵۵ میلیارد تومان قرار گرفت.
با این حال، پس از ثبت این قله معاملاتی، روند ارزش معاملات به تدریج نزولی شده و میانگین 
معاملات در ماه های اخیر به حدود ۵۵ تا ۶۰ میلیارد تومان کاهش یافته است؛ سطحی که نسبت 
به اوج بیش از ۳۰۰ میلیارد تومانی میانگین ۲۰روزه، به معنای افتی فراتر از ۸۰ درصد است

در افق بلندمدت نیز میانگین ارزش معاملات روزانه از ابتدای فعالیت تاکنون برای صندوق 
»سحرخیز« حدود ۱۰.۷ میلیارد تومان، برای صندوق »نهال« حدود ۲۲.۷ میلیارد تومان و برای 
مجموع این دو نزدیک به ۳۳.۴ میلیارد تومان بوده که نشان می‌دهد سطح معاملات در دوره اوج 
۱۴۰۴ و حتی در وضعیت فعلی، به طور محسوسی بالاتر از میانگین تاریخی این بازار قرار دارد

  بررسی جریان نقدینگی حقیقی به صندوق های زعفرانی
بررسی روند ۵ ساله جریان نقدینگی در صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر زعفران نشان 
می‌دهد، مجموع ورود نقدینگی حقیقی به این صندوق ها که در ابتدای سال ۱۴۰۳ به حدود 
۲۸۰ میلیارد تومان رسیده بود، تحت تأثیر موج گسترده ورود سرمایه در سال ۱۴۰۴ به سرعت 

افزایش یافت و در ۱۲ آبان ۱۴۰۴ به حدود ۲۱۰۰ میلیارد تومان رسید.
به این ترتیب، حجم نقدینگی حقیقی موجود در صندوق های زعفران طی این دوره حدود 
۱۸۲۰ میلیارد تومان افزایش یافت که معادل رشدی نزدیک به ۶۵۰ درصد نسبت به ابتدای 
سال ۱۴۰۳ است؛ رشدی که نشان‌دهنده افزایش چشمگیر توجه سرمایه گذاران حقیقی به 

این ابزار مالی در بازار سرمایه است.
با این حال، پس از ثبت این قله تاریخی، روند ورود سرمایه حقیقی به این صندوق ها متوقف 

شد و جریان خروج نقدینگی حقیقی آغاز شد.
بر اساس داده های ثبت شده در اواخر فروردین و اوایل اردیبهشت ۱۴۰۵، مجموع نقدینگی 
حقیقی صندوق های زعفران به حدود ۸۵۰ میلیارد تومان کاهش یافته است. این بدان معناست 
که در حدود ۵.۵ ماه گذشته بیش از ۱۲۵۰ میلیارد تومان سرمایه حقیقی از این صندوق ها 
خارج شده که معادل کاهش نزدیک به ۶۰ درصدی نسبت به اوج نقدینگی حقیقی ثبت شده 

در آبان ۱۴۰۴ است.
در همین دوره، بیشــترین ورود روزانه نقدینگی حقیقی نیز در اوایل آبان ۱۴۰۴ به ثبت 
رسیده است؛ به طوری که در صندوق »نهال« حدود ۴۳۴ میلیارد تومان و در صندوق »سحرخیز« 
حدود ۱۳۵ میلیارد تومان ورود پول حقیقی ثبت شد و مجموع جریان ورودی سرمایه در این 

دو صندوق به بیش از ۵۱۱ میلیارد تومان رسید.

صندوق های زعفرانی بورس رکورد زدند
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هشدار رئیس جمهور برای مدیریت مصرف انرژی
  لیلا  جلیلوند    -  با نزدیک شدن به فصل اوج مصرف برق، بار دیگر موضوع ناترازی انرژی به یکی از دغدغه های اصلی کشور تبدیل شده 
است؛ مسأله ای که هم در سطح مدیریت کلان و هم در حوزه کارشناسی مورد توجه قرار گرفته و نشان می دهد عبور از آن، نیازمند همراهی 

مردم و اصلاحات ساختاری در بخش تولید و مصرف است.

انرژی 

 بازگشت نفت خلیج فارس به روال عادی 
زمان بر است

وال‌استریت ژورنال حتی با بازگشایی تنگه هرمز 
احیای کامل تولید نفت خلیج فارس ممکن است 

ماه ها یا سال ها طول بکشد.
 به نقل از وال‌اســتریت ژورنال آسیب های وارد 
شــده به تأسیسات نفتی خلیج فارس به اندازه‌ای 
گسترده است که حتی با باز شدن تنگه هرمز و پایان 
جنگ احیای کامل جریان نفت زمان بر خواهد بود

در این گزارش آمده اســت که مشکل تنها به 
بمباران تأسیسات محدود نمی شود بلکه تعطیلی 
ســریع هزاران حلقه چاه نفت در روزهای ابتدایی 
جنگ اکنون روند بازگشــایی آنهــا را پیچیده و 

دشوار کرده است.
کارشناســان اعلام کرده‌اند که تصور بازگشت 
سریع بازار نفت به شرایط پیش از جنگ واقع‌بینانه 
نیست زیرا راه‌اندازی دوباره میادین نفتی مستلزم 
فعال ســازی تجهیزات انتقال و فرآورش بازگشت 
نیروی انسانی و تأمین نفتکش های کافی است و 

این فرایند به زمان نیاز دارد.
راسل هاردی مدیرعامل شرکت انرژی ویتول 
گفته است بخش بزرگی از زیرساخت های نفتی از 
مدار خارج شده است و بازگرداندن آنها به وضعیت 

عادی در کوتاه مدت امکان پذیر نیست.
تحلیلگران بانک سرمایه‌گذاری گلدمن ساکس 
نیز هشدار داده‌اند هرچه انسداد تنگه هرمز طولانی تر 
شود بازگشت تولید نفت کندتر و پرهزینه تر خواهد 
شد.بر اساس این گزارش عراق بیشترین آسیب را در 
میان کشورهای منطقه متحمل شده است. تولید 
نفت این کشور که پیش از جنگ روزانه حدود ۴.۹ 
میلیون بشکه بود اکنون به حدود ۱.۶ میلیون بشکه 

در روز کاهش یافته است.
عــراق برخلاف عربســتان و امــارات ناوگان 
نفتکش اختصاصی گسترده‌ای در اختیار ندارد و 
به شرکت های خارجی وابسته است. ضعف امنیتی 
در برخی مناطق آوارگی نیروی کار و کمبود منابع 
مالی نیز روند تعمیــر و راه‌اندازی مجدد چاه ها را 

دشوارتر کرده است.
برخی چاه های قدیمی با افت فشار یا گرفتگی 
مواجه شده‌اند و باید به صورت تدریجی فعال شوند. 
در مواردی نیز با راه‌اندازی مجدد میزان تولید نفت 
کاهــش می یابد و حجم گاز همــراه افزایش پیدا 

می کند که مدیریت آن هزینه بر است.
در این گزارش تأکید شده است که حدود ۲۰ 
درصد از ظرفیت تولید نفت منطقه به ویژه در عراق 
و کویت ممکن است نتواند در کوتاه مدت به سطح 
پیش از جنگ بازگردد هرچند برخی میادین دیگر 
ظرف چند هفته احیا می شوند.وال‌استریت ژورنال 
در پایان نتیجه گرفته است که بازار جهانی نفت در 
شــرایطی از عدم قطعیت قرار دارد و تا زمان حل 
مشکلات فنی و حمل‌ونقل مشخص نخواهد بود چه 

میزان نفت به بازار عرضه خواهد شد.

  سبقت انرژی های تجدیدپذیر از رشد 
تقاضای جهانی برق برای نخستین بار

 انرژی های پاک در سال ۲۰۲۵ میلادی برای 
نخستین بار موفق شدند بیش از افزایش تقاضای 
برق در جهان، تولید داشته باشند. رشد خیره کننده 
انرژی خورشیدی در چین و هند، محرک اصلی این 

دستاورد تاریخی بوده است.
یک تحلیل تازه از وضعیت برق جهان نشــان 
می‌دهد که انرژی های تجدیدپذیر در سال ۲۰۲۵ 
میلادی برای اولین بار در عصر حاضر، توانسته‌اند 
بیش از افزایش تقاضای جهانی برق، تولید داشته 

باشند.
اندیشکده انرژی اِمِبِِر )Ember( داده های ۲۱۵ 
کشور را بررسی کرده است. بر اساس این گزارش، 
تولید برق پاک در ســال ۲۰۲۵ میلادی با ۸۸۷ 
تراوات ســاعت افزایش همراه بود. این رقم از رشد 
۸۴۹ تراوات ساعتی تقاضای جهانی برق فراتر رفته 
اســت.برای درک بهتر اعداد، ۸۸۷ تراوات ساعت 
تقریباًً معادل دو برابر مصرف برق سالانه آلمان است

انرژی های تجدیدپذیر شامل خورشیدی، بادی، 
برق‌آبی و سایر منابع پاک، برای نخستین بار به بیش 
از یک سوم از کل سبد انرژی برق جهان رسیدند. 
این میزان با رشد ۳۳.۸ درصدی به رقم ۱۰,۷۳۰ 

تراوات ساعت افزایش یافته است.
این خبر امیدوارکننده در شــرایطی منتشــر 
می شود که جهان با بحران تغییرات اقلیمی ناشی 
از سوزاندن سوخت های فسیلی مانند زغال سنگ، 
نفت و گاز دســت‌وپنجه نرم می کند. این تحلیل 
همچنیــن در میانه بحران جهانی انرژی که بر اثر 
حمله آمریکا و رژیم اسرائیل به ایران تشدید شده 

است، بسیار به موقع ارزیابی می شود.
یک کشــتی باری در رودخانــه اوهایو از کنار 
نیروگاه مانتی‌نییِرِ، نیروگاه زغال ســنگی نزدیک 
نیوهیــون در ویرجینیای غربی، عبــور می کند. 
در یک رخداد تاریخی دیگر، ســهم نیروگاه های 
زغال سنگ در تولید برق جهان برای نخستین بار 
به کمتر از یک سوم کل تولید کاهش یافت. تولید 
برق از زغال سنگ در سال ۲۰۲۵ میلادی با کاهش 
۶۳ تراوات ساعتی )حدود ۰.۶ درصد( به ۱۰ هزار و 
 Nicolas( ۴۷۶ تراوات ساعت رسید.نیکلاس فولگام
Fulghum(، تحلیلگر ارشد داده های امبر و نویسنده 
اصــلی گزارش، در این زمینه گفت: به مدت چند 
دهه، هر افزایش جدید در تقاضای برق به معنای 
رشد تولید سوخت های فسیلی بود. اکنون این دوران 

به پایان رسیده است.
 نقــاط عطفی مانند فراتر رفتن تجدیدپذیرها 
از زغال سنگ، مهم هستند، اما همه ماجرا را بیان 
نمی کنند. تفاوت بزرگ با ۱۰ تا ۱۵ سال پیش که 
دولت ها وعده توســعه تجدیدپذیرها را می‌دادند، 
 این اســت که امروز این وعده ها بسیار باورپذیرتر

شده‌اند.

در همین چهارچوب، رئیس جمهوری در جریان بازدید از وزارت کشــور و 
در گفت‌وگو با استانداران سراسر کشور، با اشاره به تفویض اختیارات گسترده 
به مدیران استانی، بر نقش کلیدی آنها در مدیریت شرایط تأکید کرد و گفت 
استانداران اکنون اختیاراتی هم سطح رئیس جمهوری در حوزه مدیریت دارند و 
میزان موفقیت آنها به توان، خلاقیت و هماهنگی شان با مجموعه های اجرایی 

وابسته است.
مســعود پزشکیان در ادامه با قدردانی از همراهی مردم، از آنان خواست در 
آســتانه دوره پیک مصرف، با صرفه جویی در مصرف انرژی به مدیریت شرایط 
کمک کنند. او با بیان اینکه در حال حاضر شاید نیازی به فداکاری های میدانی 
نباشد، تأکید کرد که کنترل مصرف برق ضرورتی جدی است. رئیس جمهوری 
همچنین با اشاره به فشارهای بیرونی و تلاش دشمن برای ایجاد نارضایتی از 
طریق هدف قرار دادن زیرساخت ها، خاطرنشان کرد حفظ رضایت عمومی در 

گرو مدیریت صحیح منابع و جلوگیری از بروز اختلال در تأمین انرژی است.
در کنار این رویکرد مدیریتی، کارشناســان حــوزه انرژی نیز بر این باورند 
که مشکل کمبود برق، صرفاًً با اقدامات کوتاه مدت قابل حل نیست و نیازمند 
برنامه‌ریزی بلندمدت و اصلاحات اســاسی است. هاشم اورعی، رئیس اتحادیه 
انجمن های علمی انرژی ایران، با اشــاره به تداوم چالش کمبود برق در کشور 
می گوید: »در صنعت برق نباید منتظر بمانیم تا با بحران مواجه شویم و سپس 
به فکر افزایش تولید بیفتیم، بلکه باید حداقل برای پنج سال آینده برنامه‌ریزی 

دقیق داشته باشیم.«

به گفته او، اگرچه در برخی فصول مانند بهار امکان تأمین کامل برق وجود 
دارد، اما در تابستان و زمستان شرایط به کلی متفاوت است. آمارها نشان می‌دهد 
ظرفیت اسمی شبکه برق کشور حدود ۹۵ هزار مگاوات است، در حالی که در اوج 
مصرف سال گذشته، با وجود ثبت تقاضای حدود ۷۵ هزار مگاوات، تنها ۶۰ هزار 
مگاوات تأمین شده و در نتیجه حدود ۱۵هزار مگاوات کسری وجود داشته است

 
  دلایل کمبود برق  در تابستان و زمستان

اورعی تصریح کرد: »در تابستان به دلیل افزایش دما در بخش های جنوبی 
کشور، بار سرمایشی به شدت افزایش می یابد. به طوری که در گرم‌ترین روزهای 
سال تقریباًً از ۶۰ هزار مگاوات برقی که تولید می کنیم حدود ۳۰ هزار مگاوات 
آن صرف وســایل سرمایشی می شود. در واقع نزدیک به نیمی از برق تولیدی 
کشــور در این دوره صرف سرمایش می شود و همین مسأله باعث می شود در 
تابستان با حداقل ۱۵ هزار مگاوات کمبود مواجه شویم.«وی تأکید کرد: »در 
زمستان نیز مشکل از سمت تقاضای برق نیست بلکه از سمت تولید است زیرا به 
دلیل وابستگی شدید نیروگاه‌های کشور به گاز است. در فصل سرد بخش خانگی 
حدود ۷۰ تا ۷۵ درصد گاز کشور را مصرف می کند و در نتیجه گاز کافی برای 
نیروگاه ها باقی نمی ماند. بنابراین تولید برق کاهش قابل توجهی پیدا می کند.« 

  وابستگی شدید صنعت برق  به گاز و آب
اورعی با اشاره به ساختار تولید برق در کشور گفت: »بیش از ۹۰ درصد برق 

میز خدمت مشترک 
صنعت برق راه‌اندازی 
می‌شود

ایجاد میز خدمت برای پیگیری منسجم مطالبات و تسهیل تعاملات میان بخش دولتی و خصوصی در نشست هم‌اندیشی میان شرکت توانیر و سندیکای صنعت برق تصویب شد. به نقل از وزارت نیرو، در نشست هم‌اندیشی 
میان شرکت توانیر و سندیکای صنعت برق که با حضور محمد اله‌داد سرپرست شرکت توانیر، محمدهادی فقیه‌زاده رئیس هیئت مدیره سندیکای صنعت برق و جمعی از اعضای سندیکا برگزار شد، موضوعاتی همچون تهاتر 
بدهی ها و مطالبات، حل چالش های قراردادی، تأمین نقدینگی و تسریع در روند تأمین تجهیزات مورد بررسی قرار گرفت.راه‌اندازی میز خدمت مشترک میان توانیر، سندیکای صنعت برق و برخی دستگاه ها با هدف پیگیری 
یکپارچه مطالبات و بهبود فرایندهای اجرایی در صنعت برق کشور از محورهای اصلی این نشست بود.اله‌داد در این نشست با قدردانی از تلاش شرکت های تأمین کننده کالا و پشتیبان تجهیزات صنعت برق در شرایط ویژه 
و فشارهای موجود، ضمن تقدیر از کارکنان شرکت های عضو سندیکا و صنایع وابسته، بر ضرورت استفاده از ظرفیت‌های موجود برای تبدیل تهدیدها به فرصت تأکید کرد.وی دستور تسریع در تشکیل میز خدمت سه جانبه 
و پیگیری جدی پرداخت مطالبات شرکت های عضو سندیکا را صادر کرد.در ادامه، نمایندگان سندیکای صنعت برق مهم ترین مطالبات خود را مطرح کردند که شامل تأمین نقدینگی لازم برای شرکت های عضو، تشکیل 
کارگروه ویژه بررسی قراردادهای متوقف، پیگیری تهاتر مطالبات با بدهی های بیمه‌ای و مالیاتی شرکت ها، تسهیل گردش کار میان شرکت ها و سازمان تأمین اجتماعی و تخصیص ارز و رفع موانع تأمین تجهیزات وارداتی 

کشور به گاز و آب وابسته است، در حالی که نه منابع آب قابل پیش‌بینی هستند و نه وضعیت گاز در سال‌های آینده بهتر 
خواهد شد. حتی با اینکه حدود ۱۴ درصد ظرفیت تولید برق کشور برق‌آبی است، اما در سال‌های کم  آبی گاهی تنها 4 

درصد برق کشور از این بخش تأمین می شود.«
 

  ضرورت توسعه انرژی های تجدیدپذیر
وی گفت: »باید در ســبد انرژی کشــور بازنگری اساسی انجام دهیم و به سمت توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر حرکت 
کنیم. بنابراین اگر برنامه‌‌ریزی درستی انجام شود می توان در یک افق پنج  ساله حدود ۲۰ درصد برق کشور را از انرژی‌های 
تجدیدپذیر تأمین کرد و در افق ده‌ ساله این رقم را به حدود ۴۰ درصد رساند زیرا نمی توان امیدوار بود که با بارش باران 

یا شرایط طبیعی مشکل برق حل شود، بلکه باید ساختار تولید برق اصلاح شود.«
اورعی با اشاره به تمرکز زیاد بر انرژی خورشیدی اظهار کرد: »انرژی خورشیدی ظرفیت بسیار خوبی دارد و کشور ما 
نیز از این نظر در شرایط مناسبی قرار گرفته است. اما تصور اینکه فقط با انرژی خورشیدی می‌‌توان مشکل برق را حل کرد 
اشــتباه اســت زیرا انرژی خورشیدی در بهترین حالت حدود پنج تا شش ساعت در روز برق تولید می کند و اگر بخواهیم 

ذخیره سازی انرژی انجام دهیم هزینه ها چندبرابر می شود.«
وی افزود: »در مقابل انرژی بادی معمولًاً از بعدازظهر تا صبح زود بیشترین تولید را دارد و در واقع می تواند مکمل انرژی 
خورشیدی قرار گیرد. در نتیجه در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر باید ترکیبی از انرژی بادی، خورشیدی و مقدار محدودی 

ذخیره سازی در نظر گرفته شود تا سبد انرژی کشور متعادل شود.«
 

  لزوم هوشمند سازی شبکه برق
اورعی در ادامه به موضوع مدیریت مصرف اشاره کرد و گفت: »در حال حاضر امکان مدیریت دقیق مصرف برق وجود 
ندارد، زیرا تنها حدود ۱۰ درصد از شبکه برق کشور به سیستم‌های هوشمند مجهز شده است. در حالی که اگر شبکه برق 

هوشمند شود می‌توان تعرفه‌های متفاوتی برای ساعات مختلف شبانه‌روز تعیین و مصرف را بهتر مدیریت کرد.«
وی تصرح کرد: »در بسیاری از کشورهای دنیا در ساعات اوج مصرف قیمت برق بیشتر است و در ساعات کم‌ مصرف 

این محصول ارزان تر عرضه می شود و همین مسأله باعث تغییر الگوی مصرف می شود.«
 

  نظام تعرفه گذاری اصلاح شود
اورعی افزود: »برخی معتقدند افزایش قیمت برق هیچ تأثیری بر مصرف ندارد که این تصور اشتباه است. در مقابل برخی 
هم فکر می کنند تنها راه حل مشکل برق افزایش شدید قیمت است که آن هم به نظر من درست نیست. در واقع دولت باید 
سازوکاری را در نظر بگیرد که در آن نظام تعرفه‌گذاری برق اصلاح شود و تصمیمات در این حوزه از فضای سیاسی دور بماند.«

وی تأکید کرد: »در حال حاضر بخش زیادی از فشار افزایش قیمت برق بر صنایع وارد می شود که این رویکرد صحیح 
نیست زیرا قیمت تمام شده محصولات تولیدی نیز در چنین شرایطی افزایش پیدا می کنند.« 

 نقش لوازم خانگی و تجهیزات صنعتی در مصرف برق
وی بــه مصــرف انرژی در بخش خانگی و صنعتی اشــاره  و عنوان کرد: »بخش قابل توجهی از مصرف برق مربوط به 
تجهیزات و لوازم برقی منازل است که بازدهی پایینی دارند. علت آن نیز این است که مصرف‌کننده انتخاب زیادی ندارد 
و محصولی را می خرد که تولیدکننده ساخته و در بازار توزیع کرده است. بنابراین سیاست گذاری باید به گونه‌ای باشد که 

تولیدکنندگان به سمت ساخت تجهیزات کم  مصرف حرکت کنند.«
اورعی همچنین درباره مصرف برق در صنعت نیز افزود: »در بسیاری از صنایع موتور های الکتریکی و پمپ‌ها با راندمان 

پایین استفاده می شوند و این مسأله مصرف برق را به شدت افزایش می‌دهد.«

  مدیریت مصرف به اندازه تولید اهمیت دارد
هاشــم اورعی  کارشــناس انرژی می گوید: »اهمیت مدیریت مصرف کمتر از افزایش تولید برق نیست، بلکه حتی در 
بسیاری موارد مهم تر نیز هســت.« اورعی گفت: »اگر سیاســت های درستی در حوزه قیمت‌گذاری، استاندارد تجهیزات و 
مدیریت مصرف اجرا شود می‌توان طی یک دوره حدود پنج ساله هم وضعیت تولید و هم وضعیت مصرف برق کشور را به 
شکل قابل توجهی بهبود داد.« اورعی خاطرنشان کرد: »هدف نباید صرفاًً کم‌ مصرف کردن باشد، بلکه باید مصرف کنندگان 
را به سمت مصرف صحیح انرژی هدایت کنیم که این موضوع با استفاده از فناوری‌های جدید و سیاست گذاری درست قابل 
اجراســت.   در مجموع، آنچه از همسویی اظهارات رئیس جمهوری و دیدگاه های کارشناسی برمی آید، این است که عبور 
از چالش کمبود برق، نیازمند یک رویکرد دوگانه است: از یک سو مشارکت و صرفه جویی مردم در کوتاه مدت، و از سوی 
دیگر اصلاحات ساختاری در تولید، توزیع و مصرف انرژی در بلندمدت. تنها با ترکیب این دو مسیر می توان از فشار پیک 

مصرف عبور کرد و به پایداری در تأمین انرژی دست یافت.«

در ششم اردیبهشت ۱۴۰۴، انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس، قلب ترانزیت ایران را 
لرزاند؛ حادثه‌ای با بیش از ۵۰ جان از دست‌رفته و هزار زخمی که می توانست چرخ های تجارت 
کشــور را متوقف کند اما گذر زمان، روایت دیگری ساخت؛ روایتی از بازسازی، پیگیری های 
انسانی و قضایی و تلاشی که بندر را دوباره بر مدار خدمت نگه داشت، امروز، یک سال پس 
از آن روز تلخ، بندر شهید رجایی با رکوردهای جدید در بارگیری و ترانزیت به ویژه در دوران 
جنگ تحمیلی سوم نشانی از تاب‌آوری اقتصادی و اراده انسانی در کرانه های خلیج فارس است

 ششــم اردیبهشت ۱۴۰۴ فقط یک تاریخ در تقویم حوادث صنعتی ایران نیست؛ روزی 
است که انفجار در بندر شهید رجایی، یکی از مهم ترین گره های ترانزیتی کشور، هم‌زمان جان 
ده ها نفر را گرفت، هزاران نفر را مجروح و داغدار کرد و زنگ خطر اختلال در جریان تجارت 

را به صدا درآورد.
از همان ســاعات نخست، بندر شهید رجایی دیگر تنها یک محل تخلیه و بارگیری کالا 
نبود؛ صحنه‌ای بود که در آن، مدیریت بحران، تصمیم های سخت اقتصادی، مطالبه عدالت 
و ضرورت همراهی با خانواده های جانباختگان به هم گره خورد، اکنون که یک ســال از آن 
حادثه می گذرد، روایت بندر شهید رجایی نه در قاب یک »رخداد تمام شده«، بلکه در چهار 
محور اصلی دنبال می شود: رسیدگی های انسانی و حمایتی، پیگیری های حقوقی و قضایی، 
حفــظ و تقویت کارکرد عملیاتی بندر و در نهایت، نقش راهبردی آن در جنگ کریدورها و 

امنیت زنجیره تأمین کشور.
در همان روزهای نخست، ابعاد انسانی حادثه در کانون توجه قرار گرفت، برای همدلی و 
سوگواری، عزای عمومی در استان هرمزگان و سپس عزای عمومی در سراسر کشور اعلام شد، 
در کنار عملیات های اولیه برای مدیریت بحران، روایت رسمی از حرکت مرحله‌ای و ادامه‌دار 
برنامه هایی برای کنترل وضعیت و کاهش اثرات حادثه حکایت داشت؛ از جمله اقداماتی که 

برای مدیریت صحنه و ساماندهی روندهای عملیاتی مطرح شد.
حادثه هرچند در یک نقطه رخ داد، اما به دلیل جایگاه بندر شهید رجایی در اقتصاد دریایی 
و ترانزیت کشــور، بازتاب آن فقط در محدوده بندر نماند؛ زیرا هر وقفه در کارکرد این بندر 
می تواند بر زنجیره تأمین، زمان تحویل کالا و هزینه های تجاری اثر مستقیم بگذارد، بنابراین، 

مسئله پس از حادثه صرفاًً »پایان دادن به یک رویداد« نبود؛ بلکه جلوگیری از تعمیق اختلال 
در جریان تجارت در کنار مدیریت پیامدهای انسانی بود.

در ادامه مسیر پس از حادثه، رسیدگی قضایی به یکی از محورهای اصلی پیگیری ها تبدیل 
شد، رئیس قوه قضاییه در نشست هفدهم شهریور ۱۴۰۴ با اشاره به ابعاد رسیدگی های حقوقی 
و قضایی در قبال حادثه انفجار بندر شهید رجایی اظهار کرد حادثه بسیار تلخ و غمبار بود، اما 

طی ماه های پس از آن اقدامات مطلوبی در حوزه های مختلف انجام شده است.
در آن نشســت، حوزه هایی مانند مدیریت میدانی بحران، باز فعال شــدن بندر شــهید 
رجایی، تشکیل و مدیریت پرونده قضایی، خدمات به خانواده جانباختگان و مفقودین، جبران 
خسارت های بدنی مصدومان و نیز پیگیری خسارت های مالی خودروهای دارای بیمه و فاقد 
بیمه نامه مطرح شد.همچنین بر پیگیری خسارت های تجار و فعالان اقتصادی تأکید گردید، 
در عیــن حال، بخش مهم روایت راهبردی بود: رسیدگی ها پایان نیافته و پرونده باید مسیر 
خود را طی کند؛ به این معنا که پس از کارشــناسی، در صورت نهایی شدن موضوع، درباره 
تقصیر افراد و ســهل‌انگاری ها نیز رسیدگی انجام خواهد شد.این روند دو پیام هم‌زمان دارد: 
پیام اول، جدی بودن پرونده و حرکت از مرحله های اولیه به سمت تصمیم‌گیری های مستند 
و حقوقی است و پیام دوم، جلوگیری از توقف رسیدگی در افق زمان های کوتاه است؛ یعنی 
جامعه فقط »اطلاع‌رسانی حادثه« را نمی خواهد، بلکه »تکلیف مسئولیت ها« را مطالبه می کند

چنین رویکردی از نظر اجتماعی، اعتماد عمومی را تقویت می کند؛ چون نشــان می‌دهد 
حادثه صرفاًً با زمان سپری شدن، فراموش یا بسته نمی شود.

  حمایت از خانواده ها؛ پیوند سیاست با ضرورت های پس از حادثه
چند روز پیش از نشست رئیس قوه قضاییه، محمد آشوری تازیانی استاندار هرمزگان در 
چهارم شــهریور ۱۴۰۴ در نشست با اصحاب رسانه درباره حادثه بندر شهید رجایی توضیح 
داد که در جلسه هیئت دولت، تصمیم گرفته شده برای هر یک از خانواده های جانباختگان 
خانه کارمندی ساخته شود، به گفته وی، این موضوع در چارچوب مصوبات دولت و وزارت 

راه و شهرسازی قرار گرفته است.

در همین چارچوب، استاندار هرمزگان یک نکته راهبردی نیز مطرح کرد: بندر شهید رجایی 
در »جنگ کریدورها« نقش اساسی دارد و هر چالش در آن می تواند تبعاتش در سطح اقتصاد 
ملی دیده شــود، این نگاه، پیوند میان دو ضرورت پس از حادثه را روشــن می کند : ضرورت 

رسیدگی انسانی و ضرورت حفظ کارکرد اقتصادی بندر.

  رکوردسازی در بارگیری؛ نشانه‌ای از استمرار ظرفیت
یکی از شاخص های مهم در ارزیابی تاب‌آوری بندر پس از حادثه، استمرار عملیات و قابلیت 
جذب محموله است، در گزارشی که در پنجم اسفند ۱۴۰۴ منتشر شد، اعلام شد از ابتدای 
سال ۱۴۰۴ تا زمان انتشار خبر، بالاترین رکورد بارگیری مواد معدنی در بندر شهید رجایی 
ثبت شده و میزان بارگیری برای یک شناور مواد معدنی به ۲۳ هزار و ۵۰۰ تن رسیده است

همچنین در همان روایت عملکردی، به عملکرد ۹ ماهه ۱۴۰۴ نیز اشــاره شد: عملیات 
بارگیری مواد معدنی به ۱۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسیده و در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته رشد ۴۶ درصدی ثبت شده است.
در تحلیل بندری، این اعداد صرفاًً یک گزارش عملکردی نیســتند؛ بلکه پیام آنها درباره 
توان عملیاتی، جذب محموله و مدیریت زنجیره بارگیری/تخلیه است؛ به‌ویژه در شرایطی که 
حادثه قبلًاً رخ داده و اثر آن می توانست به اختلال عملکرد منجر شود، بنابراین، تداوم چنین 

شاخص هایی در گذر زمان، بخشی از روایت تاب آوری است.

  برنامه هفتم توسعه؛ ترانزیت باید ظرفیت بگیرد
در کنار روایت حادثه و بازتوانی، نگاه توسعه‌ای به ظرفیت ترانزیت نیز در چارچوب برنامه 
هفتم دنبال می شود.رئیس وقت سازمان بنادر و دریانوردی در زمینه تکالیف این سازمان در 
چارچوب برنامه هفتم توسعه گفت: ظرفیت ترانزیت بنادر کشور تا پایان برنامه به ۴۰ میلیون 

تن خواهد رسید.
سعید رسولی بر همکاری شبکه های حمل‌ونقل به‌ویژه ریلی و جاده‌ای و همچنین احداث 

بنادر جدید و بزرگ تجاری تاکید کرد.

یک سال پس از انفجار بندر شهید رجایی؛ قلبی که هنوز می تپد

همزمان با پایان معافیت تحریمی آمریکا برای بندر چابهار در روز یکشنبه ششم اردیبهشت 
)۲۶ آوریل ۲۰۲۶(، هند در برابر یکی از پیچیده ترین آزمون های سیاست خارجی خود قرار گرفته 
است؛ آزمونی که از یک سو فشارهای واشنگتن را پیش روی دهلی نو قرار داده و از سوی دیگر، 

اهمیت ژئوپلیتیکی چابهار را برای راهبرد منطقه‌ای هند برجسته تر کرده است.
 گزارش های منتشرشــده در رسانه های هندی و بین‌المللی نشان می‌دهد دولت هند طی 
ماه های گذشته سناریوهای مختلفی را برای ادامه حضور در چابهار بررسی کرده است. به نوشته 
روزنامه »هندو«، دهلی نو پس از تمدید شش ماهه معافیت آمریکا تا ۲۶ آوریل، گفت‌وگوهایی 
با مقام های آمریکایی انجام داد، اما با توجه به تشدید سیاست فشار علیه ایران، امید چندانی به 
تمدید دوباره این معافیت وجود ندارد.در همین چارچوب، منابع رسمی هند از بررسی انتقال 
سهام شرکت های وابسته هندی در پایانه شهید بهشتی چابهار به یک شریک ایرانی خبر داده‌اند؛ 
اقدامی که به گفته ناظران، بیش از آنکه نشانه خروج باشد، تلاشی برای کاهش تبعات حقوقی 

و مالی تحریم ها به شمار می‌رود.

  چابهار؛ دارایی راهبردی هند
بندر چابهار برای هند صرفاًً یک پروژه اقتصادی نیست، بلکه حلقه‌ای کلیدی در راهبرد اتصال 
منطقه‌ای این کشور محسوب می شود. این بندر تنها مسیر عملیاتی هند برای دسترسی زمینی و 
دریایی به افغانستان و آسیای مرکزی بدون عبور از خاک پاکستان است و در عین حال، جایگاهی 
مهم در کریدور بین‌المللی شمال-جنوب دارد.هند از سال ۲۰۰۳ تاکنون در پروژه چابهار حضور 
داشته و در سال ۲۰۱۶ نیز با امضای توافق سه جانبه میان ایران، هند و افغانستان، تلاش کرد این 

مسیر را به شاهراهی تجاری و ترانزیتی تبدیل کند. با این حال، تحریم های آمریکا در سال های 
گذشته بارها روند توسعه این پروژه را کند یا متوقف کرده است.

  گزینه جدید دهلی نو؛ تفکیک مالکیت از مدیریت
برخی تحلیلگران هندی معتقدند دهلی نو اکنون به جای ترک کامل پروژه، در حال اجرای 
راهبرد »تفکیک مالکیت از مدیریت« اســت. بر اساس این الگو، سهام رسمی هند در ساختار 
مالکیتی پروژه ممکن است کاهش یابد یا به شریک ایرانی منتقل شود، اما نقش عملیاتی و مدیریتی 
شرکت های هندی در اداره بندر حفظ خواهد شد.براهما چلانی، استاد مطالعات راهبردی هند، 
این رویکرد را نوعی »مهندسی مجدد حضور هند« توصیف کرده و معتقد است دهلی نو تلاش 

می کند بدون تقابل مســتقیم با رژیم تحریم های آمریکا، موقعیت خود را در یکی از مهم ترین 
گره های ترانزیتی منطقه از دست ندهد.به باور وی، خروج کامل هند از چابهار می تواند موازنه 
ژئوپلیتیکی منطقه را به سود چین تغییر دهد؛ به‌ویژه در شرایطی که پکن سرمایه گذاری خود 

در بندر گوادر پاکستان را تقویت کرده است.

  تنگنای دیپلماتیک هند
در شرایط کنونی، هند همزمان در حال رایزنی با تهران و واشنگتن است. از یک سو، روابط 
راهبردی و اقتصادی هند با آمریکا برای دهلی نو اهمیت بالایی دارد و از سوی دیگر، کنار گذاشتن 

چابهار می تواند سال ها سرمایه گذاری و برنامه‌ریزی ژئواکونومیک این کشور را بی‌اثر کند.
از همین رو، به نظر می‌رسد سیاست گذاران هندی به دنبال راه حلی میانه هستند؛ راه حلی که 

ضمن کاستن از ریسک تحریم ها، حضور بلندمدت هند در چابهار را حفظ کند.

  آینده چابهار چه خواهد شد؟
اگرچه پایان معافیت تحریمی آمریکا فضای عدم قطعیت تازه‌ای ایجاد کرده است، اما شواهد 
موجود نشــان می‌دهد هند قصد ندارد از چابهار خارج شود. محتمل ترین سناریو، بازطراحی 
ساختار حقوقی سرمایه گذاری و تداوم حضور عملیاتی این کشور در بندر است.در صورت تحقق 
این سناریو، چابهار همچنان یکی از مهم ترین نقاط تلاقی رقابت های ژئوپلیتیکی در جنوب آسیا 
و غرب آسیا باقی خواهد ماند؛ جایی که منافع ایران، هند، آمریکا و چین به شکلی همزمان در 

آن تبلور یافته است.

هند از چابهار نمی گذرد؛ تغییر نقش به جای ترک میدان
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ایران زمین 

کارگران و بحران جنگ و بیکاری 
همچنین سامانه های 

ناکارا، قوانین متنافض 
مانع فعالیت است 

و اخیرا هم نبود 
اینترنت به یک 

مشکل بزرگ برای 
بازرگانان تبدیل شده 

است.

  مرتضی اکبری   -        با تداوم پیامدهای جنگ بر بخش تولید، بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی با کاهش ظرفیت، اختلال در زنجیره تامین و 
فشارهای مالی مواجه شده اند؛ شرایطی که آن ها را در برابر یک تصمیم دشوار قرار داده است: تعدیل نیروی انسانی یا تلاش برای حفظ اشتغال در 

بحبوحه بحران.

 بانک ها پشت 
فرآیندهای اداری
 پنهان نشوند

 بخشی از بنگاه ها و کارخانجات بزرگ مثل فولادسازی و پتروشیمی ها به صورت 
مستقیم مورد اصابت قرار گرفتند و سبب شد که بخش عمده‌ای از آن ها از چرخه 
تولید خارج شوند. از سوی دیگر بخش دیگر واحدها که در صنایع پایین دست قرار 

داشتند به صورت غیر مستقیم تحت تاثیر قرار گرفتند و بخش تولید، عرضه و نیروی 
کار آن ها با چالش های جدی مواجه شد.

در ایــن مــدت واحدهای زیادی مجبور به تعدیل نیرو شــدند و یا امکان ادامه 

  تحقق کامل برنامه های تولید پایدار نفت 
جنوب در سال ۱۴۰۴

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب از 
تحقق کامل برنامه هــای تولید پایدار، تامین خوراک 

پالایشگاه ها و نفت صادراتی در سال ۱۴۰۴ خبر داد.
 رامین حاتمی در جلســه پیش‌بیــنی بهره‌دهی 
چاه های شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در محل 
این شرکت اظهار کرد: در جریان جنگ‌های تحمیلی 
اخیر که ناجوانمردانه بر ملت ایران تحمیل شد، کارکنان 
این صنعت در کنار سایر ارکان نظامی و اجرایی کشور 

خوش درخشیدند.
وی با اشــاره به نقش استراتژیک کارکنان صنعت 
نفت، همچنین از تلاش های ایثارگرانه سرمایه انسانی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در تحقق اهداف 

سازمانی قدردانی کرد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون از 
تحقق ۱۰۱ درصدی برنامه تولید در شرکت نفت و گاز 

مارون خبر داد.
قباد ناصری ضمن تبیین موفقیت های این شرکت 
در عبور از برنامه های پیش‌بینی شده تولید این دستاورد 
را نشان‌دهنده تعهد کارکنان در شرایط سخت دانست

‌وی به اقدامات فنی انجام شده اشاره کرد و افزود: 
بهره‌گیری از دســتگاه های فراورش و تفکیک گر سیار 
نفت )MOT و MOS( جهت بازیافت سرمایه های ملی و 
همچنین اجرای طرح های جمع آوری گازهای همراه، 
از اولویت های اصلی این شرکت در حوزه تولید صیانتی 
و حفاظت از محیط‌زیســت بوده اســت که با جدیت 

دنبال می شود.
براساس این گزارش شرکت نفت و گاز مارون راهبر 
کریدور اصلی انتقال نفت خام حوزه های غرب و شرق 
رودخانه کارون به سوی مبادی پالایشگاهی و صادراتی 
است که در گستره‌ای سه هزار و ۸۰ کیلومتری با تحت 
اختیار داشتن میادین مارون، کوپال و شادگان سهمی 

۱۵ درصدی از تولید نفت خام کشورمان را دارند.

  طرح های اجتماعی با ظرفیت سنجی 
هوشمند موفق می شود

 اســتاندار خراسان شــمالی‌ گفت: تنها با 
ظرفیت سنجی هوشمندانه و دقیق سرمایه های 
انســانی و فرهنــگی در مــحلات می توان به 
نتایج پایداری در اجرای برنامه های اجتماعی 

دست یافت.
 بهمن نوری در جلســه شورای اجتماعی 
خراســان شمالی اظهار کرد: تاکنون اقداماتی 
برای کاهش آسیب های اجتماعی در محلات 

انجام شده اما کافی نبوده است.
وی افــزود: لازم اســت موضوعات جذاب، 
چندمنظوره و همگان پســند به عنوان محور 
فعالیت هــای محلی تعریف شــود تا مردم با 
رغبت بیشتری به حضور اجتماعی و مشارکت 

در مسجد سوق داده شوند.
نوری با اشــاره به تنوع سلایــق در بافت 
مــحلات گفت: ما بــا رنگین کمان سلایق در 
محلات مواجه هســتیم و بایــد با ظرافت در 

اجرای طرح محله ور به آن توجه شود.
اســتاندار خراسان شــمالی تصریح کرد: 
موفقیت در این بخش تنها با اجرای برنامه های 
صرفا کلیشــه ای ممکن نیست و باید برنامه ها 
به گونه ای طراحی شــوند که برای گروه های 

مختلف اجتماعی، معنادار و جذاب باشد.
نوری همچنین با تاکید بر ضرورت بازخوانی 
اصول طــرح »مدیریــت محله محور«، گفت: 
مجموعه ظرفیت هــای موجود در هر منطقه 
بــه‌ ویژه در قالب هیات های مذهبی، می تواند 
نقش مکمل و مهمی در پیشبرد اهداف محله 
داشــته باشــد.وی افزود: هیات های مذهبی 
ظرفیت بسیار خوبی هستند و می توان از توان 
اجتماعی آن ها برای تقویت برنامه ها و افزایش 
خروجی واقعی بهره برد.نوری در ادامه تصریح 
کرد: باید حکمرانی هوشــمند از ظرفیت های 
اســتفاده کند.اســتاندار  متراکم در محلات 
خراسان شمالی خاطرنشان کرد: تاب‌آوری ملی 
از پایتخت دیکته نمی‌شود بلکه این تاب آوری 
در محلات، در مساجد و در شبکه های مردمی 
شکل می‌گیرد بنابراین نقش مسجد و مدیریت 
محــلی را نمی توان محــدود به یک رویداد یا 

برنامه کوتاه مدت دانست.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
خراسان شــمالی‌ با گرامیداشت یاد و خاطره 
شــهدا، حفــظ و تقویت ســرمایه اجتماعی 
و انســجام مــلی را حاصــل ایثارگری هــا و 
جانفشــانی های آنان دانســت.طاهر رستمی 
افزود: این ســرمایه گران بهــا، زیربنای اقتدار 
و پیشــرفت جامعه محسوب می شود و باید با 
تمام تــوان از آن صیانت کرد.وی در ادامه به 
تشــریح طرح »محله محور« پرداخت و اظهار 
داشت: جزییات این طرح به طور دقیق تعیین 
نشده است اما با این وجود، طرح یاد شده در 
مراحل اجرایی قرار دارد و مســوولان مصمم 
هستند تا با شناســایی و رفع تدریجی نقاط 
ضعــف، اثربخشی آن را به حداکثر برســانند.

رستمی با اشاره به اقدامات انجام شده در زمینه 
کاهش آسیب های اجتماعی خراسان شمالی، 
به ویژه مســاله طلاق، از کاهش ۹.۳ درصدی 
آمار این آسیب اجتماعی در سال گذشته خبر 
داد.وی افزود: این امر نشان دهنده تاثیر مثبت 

مداخلات صورت گرفته در این حوزه است.
معاون اســتاندار خراسان شــمالی‌ با اشاره 
بــه رونمایی از اطلــس آسیب های اجتماعی 
در اســتان، گفت: این اطلس، با فراهم آوردن 
دیدگاهی همه جانبه و مبتنی بر داده، می تواند 
مبنای علمی و دقیقی برای سیاست گذاری ها، 
برنامه ریزی ها و اقدامات آتی در جهت مقابله 

با آسیب های اجتماعی باشد.

 استاندار کرمانشاه با انتقاد از کندی روند پرداخت تسهیلات مصوب سفر رئیس جمهور، بر ضرورت تسریع در فرآیندهای بانکی تأکید کرد و گفت: پرداخت این تسهیلات به صورت روزانه پیگیری می شود 
و بانک ها باید با استفاده از اختیارات جدید، موانع پیش‌روی تولید و اشتغال را برطرف کنند.

 نشست پیگیری و تسریع در پرداخت تسهیلات به بخش اشتغال و تولید استان روز یکشنبه به ریاست منوچهر حبیبی استاندار کرمانشاه و با حضور مدیران دستگاه های اقتصادی برگزار شد. در این 
جلسه، آخرین وضعیت تسهیلات مصوب سفر رئیس جمهور به استان بررسی و بر ضرورت به‌روزرسانی روزانه روندهای بانکی و استفاده حداکثری از اختیارات تفویضی دولت به استانداران تأکید شد. 

در این نشست که سرپرست معاونت اقتصادی، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و جمعی از مدیران اقتصادی حضور داشتند، حبیبی تاکید کرد: عمده ترین دغدغه واحدهای تولیدی و طرح‌های 
اشتغال‌زای استان، کندی فرآیند پرداخت تسهیلات مصوب است.استاندار کرمانشاه با ابراز نارضایتی از طولانی شدن برخی مراحل بانکی، دستور داد وضعیت پرونده های مهم و اولویت‌دار تسهیلات ظرف 

۴۸ ساعت آینده جهت پیگیری ویژه و مطالبه از بانک ها در پایتخت گزارش شود.

فعالیت به صورت پیش از جنگ را از دست دادند. همین مسئله این سوال را به وجود آورد که ظرفیت های بخش 
خصوصی و بخش دولتی برای احیا این واحدها و کارخانجات چیست و آیا این امکان وجود دارد که بنگاه ها تاب 

آوری خود را حفظ کنند یا خیر؟
در این خصوص فعالان اقتصادی و کارشناسان معتقدند که تعدیل نیروی انسانی باید آخرین گزینه یک بنگاه 
باشد، چرا که دولت و خود اتاق های بازرگانی ظرفیت هایی دارند که می توانند در نقش حمایت کننده ظاهر شوند 

و امکان عبور از شرایط جنگی فعلی را برای آن ها فراهم کنند.
در این خصوص فعالان بخش خصوصی این دیدگاه را مطرح می کنند که  ایران تنها کشوری نیست که در 
یک قرن یا حتی یک دهه اخیر وارد جنگ شده و کشورهایی بوده‌اند که وضعیت مشابه داشته‌اند. می توان الگوی 
این کشورها را در شرایط جنگی بررسی کرد و دید که آن ها چه اقداماتی را برای بقا خودشان انجام داده‌اند.    

داود رنگی - نائب رئیس کمیسیون واردات اتاق ایران ، بر حوزه قوانین و مقررات و ضرورت تسهیل آن ها در 
شرایط فعلی تاکید کرد و گفت که در حال حاضر اگر بخش قوانین و مقررات و سامانه ها اصلاح شود بخشی از 
مشکلات بخش خصوصی و تجارت حل و فصل می شود. معضل اصلی چارچوب‌های قدیمی ذهنی است که بر 
دولت حاکم است، اینکه به عنوان مثال سامانه های متعدد و ناکارا بخشی از کار تجار و بخش خصوصی را سخت 

کرده و این مسئله می تواند توسط دولت اصلاح شود.    
همچنین سامانه‌های ناکارا، قوانین متنافض مانع فعالیت است و اخیرا هم نبود اینترنت به یک مشکل بزرگ 
برای بازرگانان تبدیل شده است. این موارد باعث شده که بخش بزرگی از ظرفیت بخش خصوصی و بنگاه ها قفل 

شود. طبیعتا باید دسترسی بازرگانان به اینترنت فراهم و تسهیل شود.
علی تقوی فر دیگر فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی تهران نیز بر این باور است که در دسترس ترین اقداماتی 

که دولت می تواند برای بنگاه ها انجام دهد عقب انداختن سررسیدهای وام ها و تسهیلات است.
به اعتقاد او برای تاب آوری باید تسهیلات بانکی برای بنگاه ها فراهم کنند تا سرمایه در گردش خود را داشته 
باشند و سررسیدهای وام ها را عقب بیندازند و همچنین مالیات ها را تعدیل کنند. اینها کارهایی است که دولت 

در کوتاه مدت می تواند انجام دهد.
تقوی فر تصریح کرد که  بخشی از این واحدها برای بازسازی زمان بر است؛ اما برخی هم در زمان کوتاهی 
می توانند راه اندازی شوند و این گونه نیست که یک یا دو سال زمان ببرد. بخشی از اینها در کوتاه مدت امکان 
راه‌اندازی دارند و اتاق هم برای راه‌اندازی شان تمهیداتی را اندیشیده است. به هر حال هزینه جنگ بالا است و 
دولت هم با محدودیت‌ هایی مواجه است، ولی بخش خصوصی وارد میدان شده و اقداماتی را انجام داده است.  
جدا از این مباحث اما خود پارلمان بخش خصوصی به تازگی بیانیه‌ای را خطاب صاحبان بنگاه ها منتشر کرده 

و از آن ها دعوت کرده تا از سرمایه های انسانی شان در شرایط فعلی صیانت کنند.
 در بیانیه آن ها آمده است: »بهره مندی از پشتیبانی و همراهی دولت در شرایط جنگی و حمایت از تداوم 
فعالیت بنگاه های اقتصادی در قالب انواع مختلف مشوق ها و مساعدت های قانونی و مقرراتی، از جمله این حقوق 
است. در سوی دیگر نیز، همدلی با شهروندان و به ویژه جامعه کارگری که ستون اقتصاد کشور هستند و جلوگیری 
از تشدید مصائب وارد آمده بر آنان، از تکالیف ماست. خودداری از تعدیل نیروی انسانی در بنگاه های اقتصادی، 
مسئولیتی فراتر از حکمرانی شرکتی، بلکه برآمده از مسئولیت پذیری و ایران‌دوستی و از جمله مهمترین اقدامات 

در مسیر گذر از این مقطع حساس تاریخی به شمار می آید.«
از این منتظر به نظر می رســد که حفظ نیروهای انســانی به غیر از جنبه های اقتصادی نیاز به احیاء و زنده 

نگه داشتن وجه مسئولیت اجتماعی شرکت ها دارد تا اقتصاد کشور بتواند به سلامت از این گذرگاه عبور کند.

 نبود زمین صنعتی در مهاباد طی حدود یک دهه 
گذشته، موجب بلاتکلیفی بیش از ۳۰۰ پروانه اصولی 
طرح های تولیدی و اقتصادی در این شهرستان شده 
و روند اشتغال و سرمایه‌گذاری را با کندی مواجه کرده 
است، موضوعی که اکنون با مکان یابی اراضی جدید و 
برنامه‌ریزی برای آغاز فاز نخست توسعه، وارد مرحله 

تازه‌ای شده است.
مهابــاد به عنوان یــکی از قطب های جمعیتی و 
اقتصادی جنوب آذربایجان غربی، در سال های اخیر با 
چالش جدی در تامین زمین برای استقرار واحدهای 

صنعتی و تولیدی روبه‌رو بوده است.
این محدودیت سبب شده بخش قابل توجهی از 

سرمایه گذاران بخش خصوصی که موفق به دریافت پروانه اصولی شده‌اند، در مرحله اجرا متوقف بمانند.بر اساس آمارهای موجود، بیش از ۳۰۰ 
پروانه اصولی در حوزه های مختلف تولیدی و اقتصادی طی حدود ۱۰ سال گذشته صادر شده که به دلیل نبود زمین و عدم توسعه زیرساخت های 

شهرک صنعتی مهاباد، تاکنون وارد فاز اجرایی نشده‌اند.
تداوم این وضعیت علاوه بر کاهش انگیزه سرمایه‌گذاران، فرصت های اشتغال مستقیم و غیرمستقیم فراوانی را نیز از منطقه سلب کرده است.

در سال های گذشته طرح های متعددی برای توسعه شهرک صنعتی مهاباد در دستور کار قرار گرفت که از جمله مهم ترین آن ها خرید اراضی 
همجوار شهرک موجود بود.با این حال، طولانی بودن روندهای اداری، مسایل حقوقی مربوط به تملک اراضی و همچنین هزینه های سنگین خرید 
زمین، مانع از تحقق این برنامه ها شد.فعالان اقتصادی مهاباد اعتقاد دارند که طولانی شدن فرآیند توسعه، موجب افزایش هزینه های سرمایه گذاری 
و از دست رفتن بخشی از بازارهای هدف شده و تعدادی از سرمایه گذاران نیز به ناچار سرمایه خود را به سایر شهرستان ها یا استان های همجوار 
منتقل کرده‌اند.در نهایت پس از چند سال بررسی و پیگیری، اراضی منابع طبیعی در مجاورت کارخانه قند مروارید مهاباد با مساحتی بیش از ۴۰۰ 

هکتار برای توسعه شهرک صنعتی مکان یابی شده است.
بر اساس برنامه‌ریزی های انجام شده، فاز نخست این طرح در زمینی به وسعت ۱۲۷ هکتار اجرایی خواهد شد.

براساس پیش بینی ها اجرای این فاز می تواند بخش قابل توجهی از تقاضای انباشته برای استقرار واحدهای تولیدی را پاسخ دهد و زمینه را برای 
فعال سازی تدریجی طرح های راکد فراهم کند.با آماده سازی زیرساخت هایی همچون راه دسترسی، شبکه برق، آب و گاز، بخشی از طرح های دارای 
اولویت در کوتاه ترین زمان وارد مرحله ساخت و بهره برداری شوند.ملاحظات زیست محیطی در کنار توسعه اقتصادی هرچند اراضی مورد نظر فاقد 
عوارض طبیعی خاص اعلام شده، اما نزدیکی آن به حریم و محدوده تالاب فصلی »قره قشلاق« موضوع انجام مطالعات تکمیلی را ضروری کرده است

به همین منظور، تعیین دقیق حریم تالاب و بررسی اثرات زیست محیطی طرح در دستور کار دستگاه های مرتبط قرار گرفته است.
اداره کل حفاظت از محیط زیست آذربایجان غربی تاکید دارد توسعه صنعتی باید با رعایت اصول پایداری و حفظ اکوسیستم های طبیعی همراه 

باشد تا ضمن ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی، آسیبی به منابع طبیعی و زیستگاه های منطقه وارد نشود.

 دبیر انجمن دوســتداران سنگ نگاره های تیمره 
گلپایگان نسبت به تشدید تحرکات معدنی در محدوده 

این محوطه ارزشمند تاریخی هشدار داد.
رسول نجفی با اشاره به حساسیت بالای منطقه 
تیمره و پیگیری مســتمر مردم و مسوولان محلی 
برای حفاظت از آن گفت: طی ســال های گذشته، 
منطقه تیمره به دلیل وجود ســنگ نگاره های چند 
هزار ســاله، منطقه حساس و ممنوعه اعلام شده و 
بارها تأکید شده که هیچ گونه فعالیت معدنی نباید 

در این محدوده انجام شود.
وی افزود: از سال ۱۴۰۱ با پیگیری های متعدد، 
سه معدن از چهار معدن فعال در منطقه تعطیل شد 
و تنها یک معدن در فاصله دورتری باقی ماند اما در آبان ۱۴۰۴ برخی بهره برداران معدنی دوباره درخواست تمدید پروانه دادند و تلاش کردند 
فعالیت های خود را از سر بگیرند.نجفی ادامه داد: در ماه های اخیر متوجه شدیم همان معدن باقی مانده بدون دریافت مجوز جدید فعالیت خود 
را آغاز کرده است. این اقدام در حالی صورت گرفت که پرونده آن معدن در گذشته مختومه اعلام شده بود. ما مخالفت رسمی خود را از طریق 

انجمن دوستداران سنگ نگاره های تیمره ثبت کردیم و حتی اداره میراث فرهنگی گلپایگان نیز در این روند همراه بود.
به گفته دبیر انجمن، بهره بردار معدن در یکی از جلسات با میراث فرهنگی، گروهی از فعالان را به محل برده و بخشی از کوه را که قبلًاً دچار 
تخریب شده بود، نشان داده است.نجفی گفت: در آن محل، بخش هایی از کوه تا عمق ۷۰ تا ۸۰ متر برداشت شده بود و این وضعیت علاوه بر 
تخریب زیستگاه‌، خطرات جدی برای محیط زیست و جانوران ایجاد کرده بود. بهره بردار درخواست کرده بود که اجازه داده شود برداشت این 
بخش را کامل کند تا به ادعای خودش منطقه را پس از این اقدام به حالت قبل برگرداند.نجفی با بیان اینکه بخشی از منطقه مورد بازدید فراتر از 
محدوده اعلام شده اولیه بوده، گفت: وقتی به محل رسیدیم، دیدیم معدن کاران از نقاط جدیدی برداشت کرده‌اند و هنگام اعتراض ما و رئیس میراث 
فرهنگی گلپایگان، برخی کارگران معدن برخورد تنش آمیز داشتند.وی افزود: درخواست ما این است که پرونده فعالیت معدنی در این محدوده 
بسته بماند زیرا هرگونه برداشت جدید می تواند به سنگ نگاره های ارزشمند تیمره آسیب های غیرقابل جبران وارد کند.این فعال میراث فرهنگی در 
ادامه توضیحات پیشین خود گفت: پس از تلاش برای از سرگیری فعالیت معادن، موضوع را به دادستان شهرستان گلپایگان اطلاع دادیم و ایشان 
همکاری خوبی را آغاز کرده‌اند.وی با اشاره به فاصله کم معدن تا سنگ نگاره ها و کتیبه های چند هزار ساله تیمره، بیان کرد: بر اساس مشاهدات 
و مستندات موجود این معدن حدود ۲۰ متر از سنگ نگاره ها فاصله دارد در حالی که این منطقه با توجه به ارزش تاریخی‌اش، باید کاملًاً قرمز 
اعلام شده و هرگونه فعالیتی در حریم و عرصه آن ممنوع باشد.نجفی افزود: علاوه بر سنگ نگاره ها، محدوده تیمره شامل هزاران هکتار دره و کوه 
است که در آن قبرستان های تاریخی و آثار باستانی دیگری نیز وجود دارد. متأسفانه حفاری های غیرمجاز، چه توسط افراد سودجو و چه احتمالا 
با دخالت معدن کاران، قبرستان های تاریخی منطقه را نیز تخریب کرده است. این موضوع نشان می‌دهد که در مناطقی که معدن فعال است، به 

دلیل تسلط و حضور فیزیکی، احتمال سوءاستفاده های بیشتر نیز افزایش می یابد.

۳۰۰ طرح تولیدی در مهاباد از صف انتظار؟  سنگ نگاره های تیمره در خطر معدن کاوی

 کودکان، شخصیت لطیفی دارند و مثل خمیر، در هر قالبی که قرار گیرند، به شکل آن درمی آیند و 
شخصیت شان راشکل می‌دهد، حال در روزهای پس از جنگ، بیش از هرچیز رشد بعد از تروماست که 
آن ها را در درست ترین قالب نگه می‌دارد و تحصیل مجازی، تنها ریسمان کوچکی است که آن ها را به 

زندگی گره می‌زند.
روزهای جنگ، روزهای غریبی اســت. با هر صدای باز شــدن درب و شکستن شاخه درخت حیاط، 
قالب ها تهی می شود و اضطراب شدت می‌گیرد که این بار از کدام طرف شهر، دود بلند شده و خاطره و 

آرزوی چند انسان دیگر رویا شده است.
صدای انفجار، مثل پتکی بر سر همه فرود می آید و دیدن عروسک ها و اسباب بازی هایی که زیر تلی 
از خاک و ویرانه ها مانده است، قلب ها را رنجور می سازد و این خبر را به کودکان می‌دهد که »دنیای شما 

دیگر امن نیست«.
با هر خبری که شنیده می‌شود، حمله به غرب، صدای پدافند از شرق، مشاهده جنگنده، سرنگونی 
پهپاد، هر یک شاید در نظر بزرگترها یک خبر باشد، اما مثل گلوله‌ای کوچک به سمت دنیای کودکانه 

شلیک می‌ شود و رویاهای کوچک آن‌ها را فرو می‌ریزد.
در روزهای جنگ، خواه یا ناخواه، دنیای کودکانه بچه ها با شــنیدن و دیدن خبر شــهادت هم سن و 
ســال های خود، فرو ریخت و آن ها را برای مدتی وارد دنیای بزرگسالان کرد؛ گویی که در مسیر زندگی 
آن ها در عالم بی خیالی و مملو از تجربه و درس از رفتار بزرگترها در لیست شخصیت سازی ناخودآگاه، 
اختلالی ایجاد شده است.برخی از بچه ها در این روزها از شنیدن صدای انفجار، دیدن عکس های ویرانی ها، 
دیدن اخباری که وعده های حمله دشمن برای آزادی سر می‌دهد، می ترسند و ترس شان را بیان می کنند، 
برخی هم به رغم ترس، از بیان آن می ترســند و والدین، آن ها را فرزندانی شــجاع می‌دانند، درحالی که 
واقعیت چیز دیگری است.گاه کودکان از شنیدن و دیدن این موارد، واقعا نمی‌ترسند اما هر ۲ حس ترس 
و نترسیدن، برای بچه ها مهم است، چون شرایط ویژه‌ای دارد. شرایط جنگی است و باید والدین بدانند که 

نباید ساده از حس کودک خود بگذرند.
شناختن شخصیت بچه ها و مسیر و دنیایی که آن ها قرار دارند، این اجازه را به والدین می‌دهد تا آن ها 
را در واپسای روزهای جنگ، به دنیای خود بازگردانند و در کنارشان باشند تا رشته های مبهم و ناامنی را 

بدرند و فرش امنیت و شجاعت را برایشان ببافند.
یک روانشــناس بالینی می گوید:‌ رفتار امروز کودکان، شــرایط و برخوردهایی که می‌بینند و بروز 
می‌دهند، آینه‌ای برای آینده آن ها اســت و باید با کمک والدین از این روزهای خاص و ویژه، به صورت 

مدیریت شده عبور کنند.

 فروپاشی نمادهای امنیتی در بطن ذهن کودک
ابوالفضل محمدیان با اشاره به این که کودکان در معرض مستقیم جنگ نیستند، اما صدا و اخبار آن را 
دریافت می کنند، اظهار کرد: وقتی کودک صدای انفجار می شنود یا خبری مانند حادثه تلخ مدرسه میناب 
را از تلویزیون یا شبکه های اجتماعی می‌بیند، حتی اگر خودش آسیبی ندیده باشد، جهان ذهنی‌اش ترک 
برمی‌دارد. برای او که تا دیروز مدرســه را یک پناهگاه امن می‌دانســت، ناگهان این تصور شکل می‌گیرد 
که نکند مدرسه من هم روزی همین بلا سرش بیاید و این موضوع به معنای فروپاشی نمادهای امنیت 
است، بدون آن که حتی یک گلوله از نزدیکی او رد شده باشد.وی افزود: در مرحله بعد، کودک با مفهومی 
ناخوشایند از »نیستی« روبه‌رو می شود. او شاید مرگ را نفهمد، اما نبودن ناگهانی آدم ها را عمیقا حس 
می کند و اینجاست که اعتماد بنیادین او به جهان پیرامونش خدشه‌دار می شود.وی با بیان این که بسیاری 
از خود والدین، در این شــرایط سردرگم و مضطرب هستند، تاکید کرد: والدین قرار نیست قهرمان های 
شکست ناپذیر باشند؛ اتفاقا اگر پدر یا مادری بگوید »من هم ناراحتم، من هم می ترسم، اما با هم از این 
حس عبور می کنیم«، به کودک یاد می‌دهد که ترس یک احساس طبیعی است و می شود آن را با کسی 

قسمت کرد و از آن گذشت.

 والدین به حکم نرده محافظ لبه پرتگاه
محمدیان، والدین را به »نرده محافظ لبه پرتگاه« تشبیه کرد و گفت: آن ها نمی توانند پرتگاه را از بین 
ببرند اما می توانند نرده‌ای باشند که کودک با تکیه بر آن، احساس امنیت کند و برای این کار، ابتدا باید 

مراقب حال خودشــان باشند. پدر و مادری که از شدت اضطراب فرو ریخته‌اند، نمی توانند برای کودک 
پناهگاهی امن باشند.

وی، درباره آموزش های آنلاین که این روزها از پشت صفحه گوشی دنبال می شود، افزود: این کلاس ها 
ریســمانی است که کودک را هنوز به زندگی عادی وصل نگه می‌دارد و بسیار ارزشمند است اما صفحه 
گوشی نمی تواند جای دویدن در حیاط مدرسه و بگو بخند با همکلاسی ها را بگیرد. کودک پشت گوشی، 
ذهنش در کلاس است اما تنش در اتاقی تنها جا مانده است و این شکاف را والدین باید با آغوش، بازی 

و همدلی پر کنند.
وی یادآور شد: باید تصویر را برای همه کودکان یکسان ندید زیرا برخی از کودکان در مناطق محروم 
یا روستایی اساسا به اینترنت و گوشی دسترسی ندارند و از همین ریسمان کوچک هم محروم‌ هستند 
که این کودکان با تهدیدهای چندلایه تری روبه‌رو بوده و صدای انفجار فقط یک لایه از ناامنی آن ها است

این روانشناس در پاسخ به نگرانی والدین درباره اثرات بلندمدت این روزها بر شخصیت کودک، گفت: 
کودکان شــکننده نیستند بلکه انعطاف پذیر هستند و اگر این ناامنی ها تداوم پیدا کند و کودک بی پناه 
بماند، ممکن است در بزرگسالی به سمت شخصیتی سخت و بی‌اعتماد به صمیمیت برود یا اسیر الگوهای 

تکراری تنش و بحران شود.
وی ادامه داد: اگر کودک در آغوش خانواده دیده و شنیده شود، اتفاقا می تواند به انسانی قوی تر و همدل تر 
تبدیل شود. روانشناسان به این پدیده »رشد پس از تروما« می گویند. پس ما به جای نگرانیِِ فلج کننده، 

باید روی حمایت درست تمرکز کنیم.

 راهکار ساده برای درکنار کودک بودن
محمدیان با تاکید بر پرهیز از جمله هایی مثل »چیزی نیســت« یا »مرد که گریه نمی کند«، گفت: 
اول بدون قضاوت و بدون عجله برای ساکت کردن گوش بدهید و سپس کمکش کنید اسم چیزی که 
حس می کند مثل ناراحتی، گیجی یا ترسیدن را پیدا کند. وقتی به آن حس بی شکل اسم بدهید، برای 
کودک قابل هضم تر می شود. سپس بپرسید »الان به چی نیاز داری؟« شاید فقط یک آغوش بخواهد. در 
نهایت، کاری هرچند کوچک مثل کشیدن نقاشی برای صلح یا دعا کردن به او بسپارید زیرا این کار حس 

توانمندی را به او برمی گرداند.
وی به ظرفیت فرهنگ ایرانی اشاره کرد و افزود: مفاهیمی مثل »توکل«، »همدلی همسایگی« و »نذر 
محبت« می تواند لنگرگاه های معنوی خوبی برای کودکان در این روزها باشد. خانواده ها می توانند از این 

مفاهیم برای گفت‌وگو با فرزندانشان استفاده کنند.

ریسمانی که کودکان را به زندگی گره می‌زند
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خط دفاع تیم ملی فوتبال باید جوان شود

  عرفان حمیدی  -     بازیکن سابق فوتبال ایران به کادر فنی تیم ملی توصیه کرد برای حضور موفق در جام جهانی ترکیب دفاعی این تیم را جوان 
کند تا امیدواری برای کسب نتایج بهتر بیشتر شود.

  ایمیل حدادی و نازون به استقلال
منیر الحدادی و داکنز نازون با ارســال ایمیل 
خواستار دریافت مطالبات خود شده‌اند و موسی 

جنپو هم درخواست فسخ قرارداد داده است.
 منیر الحدادی و داکنز نازون با ارسال ایمیلی 
به باشگاه استقلال خواهان دریافت مطالبات خود 
شدند. این در حالی اســت که مسئولان باشگاه 
استقلال مدعی هستند، نازون ۲۰ روز پیش بخشی 

از مطالبات خود را دریافت کرده است.
موسی جنپو نیز با ارسال ایمیلی خواستار فسخ 
قرارداد خود با آبی پوشان شد. دیگر خارجی های 

استقلال فعلا ایمیلی را ارسال نکرده‌اند.

  واکنــش مصری ها به احتمال غیبت 
محمد صلاح در جام جهانی

فدراسیون فوتبال مصر به مصدومیت محمد 
صلاح و احتمــال غیبت او در جام جهانی ۲۰۲۶ 

واکنش نشان داد.
 ابراهیم حســن، مدیر تیم ملی فوتبال مصر، 
درباره جزئیات مصدومیت محمد صلاح، کاپیتان 
تیم ملی مصر، در بازی مقابل کریستال پالاس در 
هفته سی‌وچهارم لیگ برتر انگلیس صحبت کرد

محمد صلاح در دقیقه ۵۸ بازی، پس از دویدن 
با سرعت با یکی از مدافعان کریستال پالاس، روی 
زمین افتاد و سپس عضله پشت ران خود را گرفت 
و درخواســت تعویض کرد. آرنه اشلوت، سرمربی 
هلنــدی لیورپول، بلافاصله تصمیم به تعویض او 

گرفت تا از تشدید مصدومیت جلوگیری شود.
بر اســاس گزارش رســانه‌ای انگلیسی، مدت 
زمان دقیق غیبت محمــد صلاح پس از تکمیل 
آزمایش های پزشــکی و تأیید تشخیص نهایی، 
امروز مشخص خواهد شــد.ابراهیم حسن اعلام 
کرد که آزمایش های اولیه نشان داده است محمد 
صلاح دچار پارگی در عضله پشت ران شده است 
و پیش‌بینی می شــود دوره غیبت او حدود چهار 
هفته باشد.وی همچنین به هواداران درباره حضور 
محمد صلاح در جام جهانی اطمینان داد و گفت 
که تیم فنی به طور مستمر وضعیت او را پیگیری 
خواهد کرد تا بتواند قبل از شروع جام جهانی به 

صورت طبیعی به میدان بازگردد.
تیم ملی فوتبال مصر در جام جهانی پیش رو 
با تیم های ایران، بلژیک و نیوزلند  همگروه است.

  بیانیــه علیرضا منصوریان خطاب به 
هواداران تیمش

باشگاه الطلبه با انتشــار بیانیه‌ای از هواداران 
خود برای حضور گسترده در تمرینات و مسابقات 

تیم دعوت کرد.
 باشــگاه الطلبه در بیانیه‌ای رسمی از اعضای 
کانون هواداران خود خواست تا با حضور فعال در 
مسابقات رسمی و حتی جلسات تمرینی، از تیم 
محبوبشان حمایت کنند. در این پیام تأکید شده 
که حضور تماشــاگران نقش مهــمی در افزایش 
روحیــه بازیکنان و تقویت انگیزه آن ها برای ارائه 

بهترین عملکرد دارد.
 در این بیانیه آمده است که حمایت هواداران 
در جایگاه تماشاگران می تواند انرژی مضاعفی به 
بازیکنان منتقل کند و فضای مثبتی در تیم ایجاد 
کنــد؛ فضایی که به گفته باشــگاه، در نهایت به 
ارتقای کیفیت عملکرد و دستیابی به نتایج بهتر 
کمک خواهد کرد. همچنین حضور هواداران در 
تمرینات به عنوان نشانه‌ای از همبستگی و تعلق 
خاطر به باشــگاه تلقی شده است.باشگاه الطلبه 
همچنین تأکید کرده اســت که هواداران، بخش 
جدایی ناپذیر از مسیر موفقیت تیم هستند و حمایت 
آن ها می تواند تفاوت های مهمی در نتایج ایجاد کند. 
در این بیانیه، نقش بدنه هواداری به عنوان پشتیبان 
اصلی تیم پررنگ توصیف شــده است.در همین 
حال، علیرضا منصوریان، سرمربی تیم الطلبه، نیز 
در گفت‌وگویی جداگانه از هواداران خواسته است 
بــا حضور در محل تمرین و مســابقات، حمایت 
پررنگ تری از تیم داشته باشند. او تأکید کرده که 
حضور پرشور هواداران می تواند تأثیر مستقیمی بر 

عملکرد بازیکنان در مسیر رقابت ها داشته باشد.

 این سه استقلالی می خواهند جدا شوند
سه بازیکن خارجی تیم فوتبال استقلال به دلیل 
عدم دریافت مطالبات شان به این باشگاه نوتیس 

)اخطار( ارسال کردند.
 منیر الحدادی، موسی جنپو و دوکنز نازون، سه 
بازیکن خارجی استقلال با ارسال ایمیل نوتیس 
)اخطار( به این باشگاه خواهان دریافت مطالبات 

خود شده‌اند. 
 در ایمیل این ســه بازیکن اشاره شده که در 
صورت عدم اقدام باشگاه استقلال برای مطالبات 
در تاریخ قید شده، قراردادشان را یک طرفه فسخ 
خواهند کرد. آنتونیو آدان، دروازه بان اســپانیایی 
استقلال نیز خواهان دریافت مطالباتش شده، اما 

نوتیس نداده است. 
این در شرایطی است که با توجه به تحریم ها 
همواره انتقال پول به خارج از کشور با مشکلاتی 
مواجه بوده و علاوه بر این موضوع، شرایط جنگی 
نیز به آن اضافه شــده اســت. با این حال باشگاه 
اســتقلال به دنبال راهی برای پرداخت مطالبات 

بازیکنان نامبرده است.
پــس از تجــاوز نظــامی آمریــکا و رژیــم 
صهیونیســتی، بازیکنــان خــارجی از جملــه 
خارجی های استقلال به کشورهای خود بازگشتند. 
منیــر الحدادی، مــوسی جنپو، دوکنــز نازون، 
 آنتونیو آدان، رســتم آشــورماتوف، جلال‌الدین

 ماشــاریپوف و یاسر آســانی بازیکنان غیرایرانی 
استقلال هستند.

انتقاد اماراتی ها از 
آزمون

به گفته سرمربی تیم بسکتبال زنان استقلال، پاسخ این تیم به سازمان لیگ برای ادامه 
فینال لیگ مثبت است به خصوص که پیش از این، مجموعه باشگاه پیگیر این موضوع بود

 ســازمان لیگ بسکتبال که پیش از این و همزمان با مختومه اعلام کردن پرونده لیگ 
برتر مردان، اعلام کرده بود فینال لیگ برتر زنان در صورت مســاعد بودن شــرایط پیگیری 
خواهد شد، ۱۸ و ۲۰ اردیبهشت را به عنوان زمان پیشنهادی برای دیدارهای باقی مانده این 

مرحله تعیین کرده بود.
این سازمان در مکاتبه با مدیران دو باشگاه استقلال و آکادمی سحر، ضمن اعلام تاریخ 
پیشنهادی، از آنها خواسته که تا ۸ اردیبهشت موافقت و به نوعی آمادگی خود را برای حضور 

در زمین بازی در این دو تاریخ اعلام کنند.
فرزانه جمامی سرمربی تیم بسکتبال زنان استقلال در این زمینه و اینکه »پاسخ استقلال 
به سازمان لیگ بسکتبال بر چه مبنایی خواهد بود؟«، گفت: پیش از این که سازمان لیگ 
چنین مکاتبه ای با باشگاه داشته باشد، خودِِ باشگاه از این سازمان به صورت رسمی درخواست 

کرده بود که برای تعیین تاریخ پیگیری فینال اقدام کرده و نتیجه را اطلاع رسانی کند.
وی تصریح کرد: بنابراین بدیهی اســت که موافق پیگیری فینال هستیم و با تاریخ های 
پیشنهادی هم مشکلی نداریم به خصوص که تمرینات مان را هم آغاز کرده ایم. بنابراین تا 
مهلت تعیین شــده و حتی زودتر، از طرف باشگاه اعلام آمادگی بازی در زمان های تعیین 

شده انجام خواهد شد.
سرمربی تیم بسکتبال زنان استقلال تاکید دارد که تیمش با تاریخ های پیشنهادی سازمان 

لیگ برای ادامه فینال لیگ برتر مشکلی ندارد
ســرمربی تیم بسکتبال زنان اســتقلال در مورد برنامه های تمرینی تیمش خاطرنشان 
کرد: از چهار روز پیش جلسات تمرینی مان را آغاز کردیم. در دو سالن ایثار و آرارات پیگیر 
تمرینات هســتیم و همین روند را تا ۱۸ اردیبهشت که زمان اعلام شده برای دومین بازی 

فینال است، ادامه خواهیم داد.
وی همچنین در مورد شرایط آمادگی بازیکنانش با توجه به اینکه مدت زمانی را دور از 
تمرینات گروهی بودند، گفت: بازیکنان پیش از ورود دوباره به جلســات گروهی تمرین، به 
صورت انفرادی تمرین بدنسازی داشتند. بنابراین با آمادگی خوبی وارد تمرینات گروهی شدند. 
البته شخصا انتظار این حد از میزان آمادگی آنها را نداشتم، شرایطی که آنها داشتند راهمان 
را هموارتــر کرد. امیدوارم در ایــن مدت تقریبا دو هفته ای بتوانیم به آمادگی و هماهنگی 

تیمی هم برسیم.
جمامی در مورد بازیکنان خارجی تیمش گفت: یکی از بازیکنان خارجی تیم را از دست 
داده ایم اما »چیا رائل ویتست« بازیکن آمریکایی مان را همچنان در اختیار داریم. با همین 
شرایط برای پیگیری فینال آماده می شویم چون اعتقاد دارم که بهتر است تکلیف قهرمان 
در زمین بازی مشخص شود. تلاش مان هم این است که بتوانیم قهرمان شویم و این عنوان 

را نهایت با یک بازی دیگر به دست بیاوریم.
 دیدار نخست فینال لیگ برتر بسکتبال زنان ۸ اسفند سال گذشته میان دو تیم استقلال 
و آکادمی سحر برگزار شد که طی آن آبی پوشان موفق به شکست حریف خود شدند. قرار 
بود دومین جدال میان این دو تیم به فاصله دو روز، در تاریخ ۱۰ اسفند برگزار شود اما حمله 

صهیونی - آمریکایی به ایران مانع از آن شد.

ابهام در پایان لیگ برتر و اختلاف باشگاه ها، فوتبال ایران را در آستانه یک تصمیم سرنوشت ساز 
برای معرفی نمایندگان آسیایی قرار داده است.

 با کمتر از ۳۵ روز تا ضرب‌الاجل رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا برای معرفی نمایندگان 
در رقابت هــای لیگ قهرمانان آسیا الیت ۲۰۲۶.۲۷، فوتبــال ایران در یکی از پیچیده ترین و 
کم سابقه ترین شرایط سال های اخیر قرار گرفته است. لیگ برتر هنوز به پایان نرسیده، تکلیف 

جدول مشخص نیست و اختلاف نظرها میان باشگاه ها و مدیران به اوج رسیده است.
طبق قوانین رســمی AFC، فدراسیون ها باید حداکثر تا ۳۱ مه ۲۰۲۶ )۱۰ خرداد ۱۴۰۵( 
نمایندگان خود را معرفی کنند. در غیر این صورت، این نهاد می تواند سهمیه کشور را لغو کرده 
یا تیم جایگزین معرفی کند. همین موضوع باعث شــده فشار زیادی روی فدراسیون فوتبال 
ایران وارد شــود تا هرچه سریع تر به یک جمع‌بندی برسد.در شرایطی که زمان به سرعت در 
حال از دست رفتن است، هنوز تصمیم نهایی اتخاذ نشده. حجت کریمی، عضو هیأت رئیسه 
فدراسیون فوتبال، به تازگی اعلام کرده که هیچ تصمیمی درباره نمایندگان آسیایی گرفته نشده 
و باشــگاه ها اعتراضات شدیدی دارند. به گفته او، این موضوع همچنان در حال بررسی است 
و نیاز به جلســه رســمی دارد.تنها روزنه قانونی برای ایران، استفاده از بند فورس ماژور است؛ 
بندی که در شرایط خاص و خارج از کنترل فدراسیون، امکان انعطاف از سوی AFC را فراهم 
می کند. تجربه دوران کرونا نشان داده که AFC در چنین شرایطی می تواند مهلت کوتاهی بدهد 

یا روش های جایگزین را بپذیرد.
با این حال، چنین امتیازی هم بدون ارائه مستندات قوی و قانع کننده به دست نمی آید و 

فدراسیون باید خیلی سریع وارد عمل شود.

  سه سناریوی روی میز
در حال حاضر سه راهکار اصلی پیش روی فوتبال ایران قرار دارد:

۱. اعلام نتایج بر اساس جدول فعلی:
سریع ترین گزینه، اما از نظر ورزشی و حقوقی محل بحث است، چون برخی تیم ها بازی های 

معوقه دارند.
:)PPG( ۲. استفاده از سیستم میانگین امتیاز

روشی که در بحران های مشابه مورد تأیید AFC بوده و می تواند عادلانه تر باشد، چون عملکرد 
تیم ها را بر اساس امتیاز به ازای هر بازی می سنجد.

۳. صبر تا پایان لیگ:

عادلانه ترین گزینه از نظر ورزشی، اما با توجه به زمان محدود، تقریباًً غیرعملی به نظر می‌رسد

  چرا طرح دوگانه قابل اجرا نیست؟
برخی پیشنهاد داده‌اند که نمایندگان بر اساس جدول فعلی مشخص شوند و لیگ بعداًً فقط 
برای تعیین قهرمان ادامه پیدا کند. اما این ایده از نظر حقوقی با مشــکل جدی روبه‌روســت.

طبق قوانین AFC، نماینده باید بر اساس نتیجه نهایی و رسمی مسابقات مشخص شود. جدول 
ناقص، نتیجه قطعی محسوب نمی شود. علاوه بر این، یک لیگ نمی تواند دو خروجی متفاوت 
داشته باشد؛ یکی برای سهمیه آسیایی و دیگری برای قهرمان. چنین تصمیمی خلاف اصول 
رقابت منصفانه است.در هیچ یک از لیگ های آسیایی، حتی در دوران کرونا، چنین مدلی اجرا 
نشده و احتمالًاً در صورت اتخاذ این تصمیم، باشگاه ها به نهادهایی مثل دیوان داوری ورزش 

شکایت خواهند کرد.

  تصمیمی که آینده را تعیین می کند
در نهایت، فدراسیون فوتبال ایران با ســه گزینه واقعی روبه‌روســت:یا لیگ را ناتمام اعلام 
کند و از جدول فعلی استفاده کند، یا سیستم PPG را به کار بگیرد، یا با درخواست رسمی از 
AFC، زمان بیشــتری برای تکمیل مسابقات بگیرد.آنچه مشخص است، AFC اجازه بلاتکلیفی 
طولانی مدت نخواهد داد و ایران ناچار است در کوتاه ترین زمان ممکن تصمیمی قاطع بگیرد. 
هرگونه تعلل می تواند به از دست رفتن سهمیه یا ضربه به اعتبار بین‌المللی فوتبال ایران منجر 

شود. زمان به سرعت در حال پایان است.

اعلام آمادگی استقلال برای پیگیری فینال لیگ بسکتبال زنان

معمای سهمیه های آسیایی فوتبال ایران

کارشناس فوتبال امارات با انتقاد از سردار آزمون گفت: این بازیکن نتوانسته عملکرد خوبی داشته باشد و باشگاه شباب الاهلی باید به فکر جذب مهاجم جدید باشد.
 سردار آزمون مهاجم ایرانی تیم فوتبال شباب الاهلی امارات در فصل جاری اکثر دیدارهای تیم خود را به دلیل مصدومیت از دست داده است و نتوانسته عملکرد فصل گذشته را تکرار کند و همین موضوع 

باعث انتقاد اهالی فوتبال در امارات به این بازیکن شده است.
»سالم جوهر« کارشناس فوتبال امارات در گفتگو با شبکه »حدث الریاضیه« و با انتقاد از عملکرد سردار آزمون اظهار داشت: سردار آن سطحی را که از او انتظار می‌رفت ارائه نمی‌دهد و در حال حاضر 

نشانی از فرم همیشگی‌اش دیده نمی شود. به نظر می‌رسد در بازی های اخیر در شرایط مطلوبی قرار ندارد و تیم نیز بیشتر از عملکرد جمعی خود بهره برده است تا نمایش فردی او.
وی ادامه داد: شباب الاهلی برای ادامه مسیر خود به یک مهاجم آماده و تأثیرگذار نیاز دارد و در حال حاضر سردار آن نقش تعیین کننده را کمتر ایفا می کند. حتی در برخی مسابقات، تیم بدون اتکا به او 

نیز توانسته روند موفقی داشته باشد و نتیجه بگیرد.این کارشناس در پایان تأکید کرد: در نهایت آنچه اهمیت دارد، تصمیم های فنی کادر مربیگری است و اینکه چگونه بتوانند از ظرفیت تمام بازیکنان، از جمله 
سردار، بهترین استفاده را برای تقویت تیم در ادامه رقابت ها به کار بگیرند.

نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال با اشــاره به 
نتایج تیم ملی در جام ملت های آسیا گفت: به دلیل 
فاصله با مدعیان و عدم کسب مدال اعزام این تیم به 
بازی های آسیایی ۲۰۲۶ در دستور کار قرار نگرفت.

فریده شجاعی، درباره شانس اعزام تیم ملی فوتبال 
زنــان به بازی های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا اظهار کرد: 
پیش از این درباره شــرایط تیم ملی برای حضور در 
این رقابت ها جلساتی با کمیته ملی المپیک برگزار 
شــد. با توجه به سیاست این کمیته مبنی بر اعزام 
کیفی تیم ها و تمرکز بر رشته های مدال‌آور در نهایت 
اعلام شد تیم ملی فوتبال زنان در این دوره از بازی ها 

حضور نخواهد داشت.
نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در پاسخ به این سؤال که آیا امکان رایزنی و چانه‌زنی برای اعزام تیم ملی زنان وجود نداشت؟ با توجه به 
اینکه تیم امید مردان نیز در شرایطی مشابه و بدون شانس قطعی مدال معمولًاً به این بازی ها اعزام می شود؛ گفت: چانه‌زنی زمانی معنا دارد که 
از شانس واقعی برای کسب نتیجه مطمئن باشیم. تیم ملی زنان در مسیر رشد و توسعه قرار دارد و در حال حاضر رسیدن به سکو در این سطح 

از رقابت ها دور از دسترس است. بازی های آسیایی رویدادی مهم است و نتایج آن بر عملکرد کلی کاروان ورزشی کشور تأثیرگذار خواهد بود.
شجاعی ادامه داد: در جام ملت های فوتبال زنان آسیا که اخیرا به میزبانی استرالیا برگزار شد تیم ملی ایران بین ۱۲ تیم حاضر جایگاه مطلوبی 

کسب نکرد و با توجه به این شرایط تصمیم بر این شد که در این مقطع اعزام به بازی های آسیایی صورت نگیرد.
نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در ادامه خاطرنشان کرد: تیم ملی فوتبال زنان فرصت های مهم تری برای رشد پیش رو دارد و فدراسیون 
در حال برنامه‌ریزی برای آماده سازی بهتر این تیم در دوره های آینده است. ما تاکنون موفق به کسب سهمیه حضور در جام ملت ها شده‌ایم اما 

برای حضور در بازی های آسیایی هنوز نیاز به زمان و تقویت بیشتر داریم.
وی در ادامه افزود: به‌زودی رقابت های انتخابی المپیک و فیفادی ها آغاز خواهد شد و تلاش ما این است که تیم ملی فوتبال زنان با برنامه‌ریزی 

دقیق و آمادگی مناسب در این مسابقات حاضر شود و مسیر پیشرفت خود را ادامه دهد.

سرمربی تیم تکواندو نوجوانان دختر ایران با اشاره 
به موفقیت اخیر این تیم، گفت: با وجود ســختی 
های بسیار برای برپایی اردو و اعزام، کسب ۴ مدال 

دختران باغیرت ایران ارزشمند بود.
نیلوفر صفریان با اشــاره بــه عملکرد دختران 
نوجوان در پیکارهای قهرمانی جهان اظهار داشت: 
در این دوره از مســابقات ۹۸۶ تکواندوکار از ۱۱۵ 
کشــور حضور داشتند و رقابت ها بسیار سنگین و 
از ســطح بالایی برخوردار بود. از آنجایی که کسب 
سهمیه المپیک جوانان سنگال را در پیش داریم، 
هــر تکواندوکار بنا داشــت تا بهتریــن خود را به 

نمایش بگذارد.
وی در ادامه بیان کرد: دختران باغیرت ایران با تمام شــرایط ســختی که برای برپایی اردو و اعزام در شــرایط جنگ داشتیم چهار نشان 

ارزشمند کسب کردند و نهایتا موفق شدیم روی سکو بایستیم.
صفریان ادامه داد: سه تکواندوکار برنزی ایران به نفرات اول جهان باختند و حتی دو تکواندوکار دختر دیگر نیز با اختلاف بسیار کم و یک 
قدم تا کسب مدال ناکام ماندند.وی ادامه داد: اگر شرایط طور دیگری رقم می خورد و مدال های نقره رنگ بهتری داشتند حتی ممکن بود 

نایب قهرمان هم بشویم.
 با این حال شاهد رقابت های سنگینی بودیم و مدال ها میان کشورها پخش شده بود و حتی یک برنز هم در سکونشینی کشورها حائز 
اهمیت بود.سرمربی تیم نوجوانان همچنین اظهار کرد: با این وجود به این مدال ها و این سکو قانع نبوده و نخواهیم بود. مطمئنا برای نتایج 
بهتر برای تیم ملی ایران در آینده تلاش خواهیم کرد ولی با وجود همه اتفاقات خوشحالم که ۴ مدال ارزشمند و سکوی چهارمی جهان توسط 

دختران باغیرت ایران بدست آمد. امیدوارم ذره ای دل مردم ایران را شاد کرده باشیم.
صفریان در پایان گفت: در پایان از تمام عزیزانی که از اول اردو کنارمان بودند و خالصانه کمک کردند تا در نهایت این نتیجه بدست بیاید؛ 

تشکر می کنم و قدردان زحماتشان هستم.

دلیل غیبت بانوان در بازی های آسیایی غیرت دختران ایران قابل تقدیر استایران نیست!

علی حمودی  در خصوص انتقاد از انتخاب نفرات جدید تیم ملی گفت: در فوتبال ما هر سرمربی که نفرات تیم ملی را 
انتخاب می کند مورد انتقاد قرار می‌گیرد، سالها است که این انتقاد وجود دارد و هیچ ارتباطی هم به مربی خارجی یا داخلی 
ندارد. انتقاد اگر ســازنده باشــد قابل قبول است. کادر فنی حق دارد که بازیکنان زیادی را به اردو دعوت کند و از بین همه 
انتخاب ها بهترین ها را در اردو نگه دارد پس بهتر است به سلیقه سرمربی احترام بگذاریم چون چه تیم نتیجه بگیرد و چه 

نتیجه نگیرد شخص سرمربی باید پاسخگوی افکار عمومی و کارشناسان و رسانه ها باشد.

  خط دفاع باید جوان شود
وی در مورد نگرانی اهالی فوتبال از خط دفاع تیم ملی گفت: خط دفاع یکی از حساس ترین خطوط در فوتبال است و باید 
نقطه قوت تیم باشد. خط دفاع تیم ملی میانگین سنی بالایی دارد و باید هرچه زودتر تا قبل از شروع بازی های جام جهانی 
ترمیم شود. ترکیبی از بازیکنان جوان و با تجربه می تواند خط دفاع را به نقطه قوت تیم ملی تبدیل کند. حریفان ایران بازیکنان 
جوان و پر انرژی دارد و باید خط دفاع به گونه ای ترمیم شود که مدافعان اجازه ندهند هیچ مهاجمی به راحتی از دفاع ما عبور 
کند. بطور حتم سرمربی تیم ملی به نقاط قوت و ضعف تیم ملی کاملا آشنا است و خیلی زود نقاط ضعف را برطرف خواهد کرد

  راز موفقیت ملی پوشان مشخص است
کارشناس فوتبال رمز موفقیت تیم ملی در جام جهانی را بازی های تدارکاتی دانست و گفت: اصلی ترین دلیل برای رسیدن 
به موفقیت در جام جهانی برگزاری چند بازی تدارکاتی با تیم های قوی است. بازی با تیم های همچون کاستاریکا یا برخی 
تیم های آسیایی نمی تواند ملی پوشان ما را به هماهنگی کامل برساند. باید با تیم هایی بازی کنیم که تحت فشار قرار بگیریم 
و آماده شویم که در جام جهانی مقابل حریفان پر قدرت ظاهر شویم. فدراسیون فوتبال هر چه در توان دارد باید بگذارد تا 
بتواند ۲یا ۳ حریف خوب و قدرتمند برای بازی با تیم ملی تدارک ببیند در غیر اینصورت نباید انتظارات را از تیم ملی بالا 

ببریم و این ذهنیت را بین مردم بوجود بیاوریم که به راحتی از مرحله اول صعود خواهیم کرد.
حمودی با انتقاد از مسولان سازمان لیگ بدلیل ادامه برگزاری لیگ بیست و پنجم گفت: لیگ بدلیل جنگ تحمیلی تعطیل 
شد و با توجه به زمان اندک تا شروع جام جهانی و برگزاری اردوی آمادگی تیم ملی قرار است لیگ بعد از جام جهانی ادامه 
پیدا کند. ادامه این لیگ هیچ کمکی به فوتبال ما نخواهد کرد و تاثیر مثبتی هم نخواهد داشت. مسئولان فوتبال کشور باید 
این لیگ را به فراموشی بسپارند و با یک برنامه ریزی دقیق خود را آماده شروع لیگ بیست و ششم کنند. برگزاری لیگ بیست 
و پنجم فقط از لحاظ اقتصادی به تیم های لیگ برتری ضربه خواهد زد و نمی تواند پوئن مثبتی برای فوتبال ما داشته باشد

  استقلال شایسته حضور در لیگ قهرمانان است
وی در مورد انتخاب استقلال به عنوان تیم ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا گفت: با توجه به شرایط کشور و اعلام تیم ایرانی 
به کنفدراسیون آسیا برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا استقلال شایسته ترین انتخاب بود. آبی ها با اقتدار در صدر جدول 
حضور داشتند و می توانند نماینده شایسته ای برای کشورمان در لیگ قهرمانان آسیا باشند. مدیران استقلال باید دست به 
کار شوند و هر چه زودتر خارجی های با کیفیت را به تهران برگردانند تا استقلال با یک تیم کامل و بدون نقص خود را آماده 

شروع لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا کند.
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   سیاوش باقی - با پایان جنگ ۴۰ روزه و آغاز آتش بس، بخش صنعت ایران در حالی به مسیر بازگشت حرکت می کند که تأمین مواد اولیه، 
ثبات بازار و هماهنگی سیاست گذاری ها به مهم ترین دغدغه تولیدکنندگان تبدیل شده است.

یک نتیجه‌گیری 
مطمئن در 

بحبوحه این 
سردرگمی 

این است که با 
گذشت یک دهه 
از دوران ترامپ، 

تشخیص بین 
ترامپ در حالت 

معامله گری و 
ترامپ در حالت 
فروپاشی بسیار 

دشوار است.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 مسعود کیمیایی با »عشق در انفرادی« 
می‌آید

مســعود کیمیایی پس از وقفــه‌ای طولانی در 
روند تولیدات سینما و نمایش خانگی، فیلمبرداری 
»عشــق در انفرادی« را از سر گرفت. فیلمبرداری 
تازه ترین اثر کیمیایی از اسفند ۱۴۰۴  آغاز شده بود 
و پس از یک وقفه، طی روزهای گذشته دوباره وارد 

مرحله تولید شد.
در »عشــق در انفرادی« ســارا بهرامی، پولاد 
کیمیــایی، ســجاد افشــاریان، حامــد کمیلی و 
نرگس محمــدی ایفای نقش می کنند. علی اوجی 

تهیه کنندگی این کار را برعهده دارد.

  محمدرضا علیقلی از وطن‌دوســتی 
مردم گفت

محمدرضا علیقلی، آهنگســاز که طی روزهای 
گذشته عکس هایی از او در خیابان ها منتشر شده، با 
انتشار متنی از تجمعات مردمی نوشته است: »یاری 
وطن عزیزتر از جانم ایران، این روزها جان دیگری 
به من داده است. ایرانِِ عزیز ما امروز در هر خیابانش 
شاهد حماسه‌ و وطن پرستی و ایستادگی است. در 
یک کلام: معجزه عشق و امید. همراهی با این مردم 
شگفت و باشکوه، برای من قدم‌زدن در خوشبختی 
است. جان من فدای لبخندها و اشک های این مردم 
تماشــایی باد که دنیا را به حیرت واداشته‌اند. حال 

خوبم را مدیون شما هستم.«

  کانگوروی ژاپنی در تئاترشهر
دو خبر در حوزه نمایش به علاقه مندان به نمایش 
پیشنهاد می شــود؛ »کانگوروی ژاپنی« و »رویای 
آمریکایی« عنوان دو نمایشی است که به دلیل جنگ‌ 
تحمیلی سوم، اجرای آنها متوقف شده بود که از هفته 
جاری فعالیت خود را از سر می‌گیرند.  »کانگوروی 
ژاپنی« به کارگردانی مسعود میرطاهری برگرفته از 
اثری نوشته ژان‌میشل ‌ریب به نویسندگی علیرضا 
آرا و پوپک رحیمی از امروز یکشنبه 6 اردیبهشت 
ماه فعالیت خود را در تئاتر شهر از سر می‌گیرد. در 
این نمایش، حامد ‌اسماعیلی، مائده  شهوازیان، معین 
 پورموسوی، علیرضا ‌رشیدی، پریسا  فصیح و محمد 
 مازندرانی ایفای نقش می کنند. همچنین »رویای 
آمریکایی« نوشــته تنسی ویلیامز با ترجمه‌ای از 
زنده یاد حمید سمندریان از پنجشنبه هفته جاری 
دوباره به سالن لبخند برمی گردد. در رویای آمریکایی 
به کارگردانی علی حضرتی، امیر  کردی، زهره  خزایی، 
مهتاب  عباسی فرد، احمدرضا ‌میررجبی، محمدجواد 
‌رضوانی و پارسا  عابدی  طاری ایفای نقش می کنند.

  همراهی نسیــم ادبی در اولین تجربه 
کارگردانی رضا سخایی

فیلم سینمایی »ضابط« به کارگردانی رضا سخایی 
و تهیه کنندگی سعید هاشــمی و کوشا دهقان از 
چهارشنبه ۱۶ اردیبهشت در گروه سینمایی هنر 
و تجربه اکران می شــود.»ضابط« که براساس یک 
داستان واقعی ساخته شده است ماجرای زنی است 
که یک شــب در اطراف تهران جلوی یک خودرو 
عبوری را می‌گیرد و از راننده خودرو درخواســت 
کمک می کند. نسیم ادبی، شهرزاد صانع، رضا سخایی 
و سیامک صفری بازیگــران اصلی فیلم سینمایی 
»ضابط« هستند. فیلم سینمایی »ضابط« که کاملًاً 
به صورت مستقل ساخته شده اولین تجربه کارگردانی 
رضا سخایی اســت. رضا سخایی بیش از ۲۰ سال 
به عنوان دستیار و برنامه‌ریز با کارگردان هایی همچون 
علیرضا داوودنژاد، داریوش مهرجویی، بهرام بیضایی، 
سیروس الوند، اصغر فرهادی، ابوالحسن داوودی، آیدا 

پناهنده و محسن تنابنده همکاری داشته است.

  پخش سریال »روشنایی شب«
با بازی رویا نونهالی و مهدی فخیم‌زاده

 مجموعه نمایشی »روشنایی شب« با بازی رویا 
نونهالی و مهدی فخیم‌زاده از شــبکه تماشا پخش 
می شود. نمایش »روشــنایی شب« به کارگردانی 
محمــود معظمی و تهیه کنندگی بهــروز مفید و 
مصطفی رضوانی و نویســندگی عباس نعمتی در 
مرکز سیمافیلم تولید شــده اســت‌. این مجموعه 
هر روز ســاعت ۱۷ از شبکه تماشا پخش می شود. 
»روشنایی شب« روایتگر فعالیت یک قرارگاه پنهان 
اطلاعاتی است که با کشف یک عملیات تروریستی، 
وارد مسیری پیچیده از شناســایی و خنثی سازی 
شبکه های نفوذ و خرابکاری می شود؛ جایی که ردِِ 
تهدیدها از مرزها عبور کرده و به لایه های زیرساختی 

و امنیتی کشور می‌رسد.

   برگزاری کارگاه خلق کاریکاتور »تون 
و طبس«

 کاریکاتــور ایران، کارگاه خلــق اثر با موضوع 
دومین شکســت عملیات زمینی آمریکا به خاک 
ایران همزمان با سالروز حادثه طبس با عنوان »تون 
و طبس« برگزار می شود. این کارگاه، از روز یکشنبه 
۶ اردیبهشت‌ ۱۴۰۵ ساعت ۱۵ در خانه کاریکاتور 
ایران واقع در اتوبان شهید حقانی شمال، خروجی 
شهید احمدی روشــن، خیابان ورزش، شماره ۴۴ 

برگزار می شود.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

تجمع شبانه 
مردم در حمایت 
از مدافعان وطن 

- تهران
اقتصاد، انرژی، غلات 

و فلزات از جمله 
کالاهای حیاتی 

هستند که تنگه هرمز 
گذرگاهی برای انتقال 

آن ها به کشورهای 
مقصد محسوب 

می شود. این که این 
کالاها چند درصد 
از صادرات جهانی 
را شامل می شوند، 

قدرت ایران در 
مدیریت تنگه هرمز 

را در جهان نشان 
می دهد.

اینفوگرافیک 

یک فعال گردشگری ایرانی در چین می گوید: در سال های 
گذشته، برای بسیاری از مردم عادی چین، تمایز میان ایران و 
عراق چندان روشن نبود و این دو کشور گاه به اشتباه به جای 
یکدیگر تلقی می شدند. اما تحولات اخیر باعث شده نام ایران 

به صورت گسترده در رسانه های چینی مطرح شود و همین 
امر به افزایش آگاهی عمومی درباره هویت مستقل، تاریخ و 
جایگاه ایران انجامیده است.حسین خلیفی، فعال گردشگری 
ایرانی مقیم چین در نوشــتاری با عنوان »ایران در نگاه تازه 
چین؛ از هم نامی مبهم تا همدلی عمیق« که در اختیار ایسنا 
قرار داد، به تغییر نگاه چینی ها نسبت به ایران پس از تحولات 
اخیر، پرداخت و در این باره نوشت: »تحولات بزرگ، گاه نه تنها 

معادلات سیاسی، بلکه ذهنیت ملت ها را نیز دگرگون می کنند. 
در پی تجاوز اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان، نام 
ایران بیش از هر زمان دیگری در فضای رسانه‌ای و افکار عمومی 
چین برجسته شده است؛ رخدادی که نه تنها جایگاه ایران را 
در رسانه های این کشور ارتقا داده، بلکه موجب شکل‌گیری 
نوعی همدلی و توجه گسترده در میان مردم چین نسبت به 

ایران، فرهنگ و هویت آن شده است.

 چینی ها درباره ایران
 کنجکاوتر شده‌اند

 با پایان جنگ ۴۰ روزه، بخش صنعت و تولید ایران به تدریج در حال عبور از شرایط 
اضطراری و ورود به مرحله‌ای از بازتنظیم و تثبیت است. تجربه این دوره، اگرچه با اختلالاتی 
در برخی زنجیره های تأمین همراه بود، اما در عین حال تصویری روشن تر از نقاط قوت و 

ضعف ساختار صنعتی کشور ارائه داد.
در طول جنگ، مهم ترین چالش صنایع را می توان در حوزه تأمین مواد اولیه و اختلال 
در فرآیند واردات و توزیع دانست. بسیاری از صنایع وابسته به مواد پایه -به‌ویژه محصولات 
پتروشیمی- با محدودیت هایی مواجه شدند که به طور مستقیم بر سطح تولید اثر گذاشت. 
بــا این حال، فعالیت بخش قابل توجهی از واحدهای تولیدی ادامه یافت و این موضوع 

نشان‌دهنده سطحی از تاب آوری در بدنه صنعت کشور است.
در شرایط پس از آتش بس، اکنون تمرکز اصلی بر »بازسازی جریان تأمین« و »ایجاد 
ثبات در بازار« قرار گرفته است. فعالان اقتصادی معتقدند که اگرچه شوک اولیه جنگ تا 
حدی مدیریت شده، اما تداوم تولید در ماه های آینده نیازمند تصمیمات سریع و هماهنگ 

در حوزه سیاست گذاری است.

یکی از محورهای مهم در این زمینه، بهبود فرآیندهای تجاری و تسهیل دسترسی 
تولیدکنندگان به مواد اولیه اســت. تجربه جنگ نشان داد که هرگونه کندی در ثبت 
ســفارش، تخصیص منابع یا ترخیص کالا می تواند به سرعت کل زنجیره تولید را تحت 
تأثیر قرار دهد. به همین دلیل، توجه به سازوکارهای اجرایی و کاهش بروکراسی، بیش 

از گذشته اهمیت پیدا کرده است.
در کنار این موضوع، نقش صنایع بالادســتی -به‌ویژه پتروشیمی- در پایداری تولید 
بیش از پیش برجسته شده است. وابستگی گسترده صنایع پایین‌دستی به این بخش، 
باعث شده هرگونه نوسان در عرضه یا قیمت مواد اولیه، به سرعت به سایر بخش ها منتقل 
شود. از این رو، حفظ تعادل در این حوزه به یکی از اولویت های کلیدی تبدیل شده است

همچنین، تحولات اخیر نشــان داد که برخی صنایع، به‌ویژه آن هایی که اشــتغال 
گسترده تری دارند، نسبت به نوسانات بازار حساس تر هستند. در این میان، صنایعی مانند 
نساجی که وابستگی قابل توجهی به مواد اولیه خاص دارند، بیش از دیگران تحت تأثیر 
قــرار گرفته‌اند. این موضوع ضرورت برنامه‌ریزی دقیق تر برای تأمین پایدار مواد اولیه و 

روایت صنعت از ۴۰ روز جنگ
تداوم تولید در محدودیت ها

  چهره‌ای دوگانه از قدرت و ریا
در میان تمامی عناصر روایی و دراماتیک سریال »بدنام«، بی تردید یکی از مهم ترین 
نقاط اتکای اثر، بازی حســن پورشیرازی در نقش »حاج ابراهیم« است؛ شخصیتی 
که نه تنها در مرکز ثقل داســتان قرار دارد، بلکه بار اصلی پیچیدگی های اخلاقی و 
روانشناختی روایت را نیز بر دوش می کشد. پورشیرازی در این نقش، تصویری چندلایه 
از یک انســان بانفوذ و در عین حال عمیقاًً متناقض ارائه می‌دهد؛ شخصیتی که در 
مرز باریک میان پاکی و فساد حرکت می کند. حاج ابراهیم در نگاه اول، همان چهره 
آشنای یک تاجر موجه و ظاهرالصلاح است؛ مردی با پرستیژ اجتماعی، روابط گسترده 
و نوعی اقتدار که از دل سنت و قدرت اقتصادی برآمده است. اما آنچه بازی پورشیرازی 
را متمایز می کند، توانایی او در شکستن این ظاهر یکدست و آشکار کردن تدریجی 
لایه های پنهان این شخصیت است. او به جای آنکه از ابتدا چهره‌ای کاملًاً منفی ارائه 
دهد، با ظرافتی حساب شده، نشانه های ریاکاری و دوگانگی را در رفتار، لحن و حتی 

سکوت هایش تزریق می کند.
پورشیرازی به خوبی می‌داند که »ریا« در درام، بیش از آنکه در دیالوگ ها شــکل 
بگیرد، در جزئیات بازی متجلی می شــود. نگاه های کنترل شده، مکث های معنادار، 
تغییرات جزئی در تُنُ صدا و حتی نوع مواجهه با دیگر شخصیت ها، همگی ابزارهایی 
هســتند که او برای ساختن این چهره دوگانه به کار می‌گیرد. در یک لحظه، حاج 
ابراهیم می تواند پدرانه و دلسوز به نظر برسد و در لحظه‌ای دیگر، همان نگاه تبدیل 
به ابزاری برای سلطه و کنترل می شود. یکی از نقاط قوت بازی پورشیرازی، در نحوه 
نمایش قدرت نرم این شخصیت است. او نیازی به فریاد زدن یا اغراق در رفتار ندارد 
تا اقتدارش را نشان دهد؛ بلکه این قدرت از دل آرامش ظاهری و اطمینان درونی او 

بیرون می‌آید. همین ویژگی، تضاد میان ظاهر آرام و باطن متلاطم را پررنگ تر می کند 
و به شخصیت عمق بیشتری می بخشد.

در عین حال، پورشیرازی موفق می شود وجه »انسانی« حاج ابراهیم را نیز حفظ 
کند؛ نکته‌ای که از سقوط شخصیت به یک تیپ کلیشه‌ای جلوگیری می کند. مخاطب 
در مواجهه با او، صرفاًً با یک »شر مطلق« روبه‌رو نیست، بلکه با انسانی مواجه است که 
در شبکه‌ای از قدرت، منافع و امیال شخصی گرفتار شده و همین امر، قضاوت را دشوار 
می کند. این همان جایی است که بازی او با ساختار پلورالیستی اخلاقی سریال همسو 
می شود. رابطه حاج ابراهیم با عماد نیز بستری مهم برای درخشش بیشتر این نقش 
فراهم کرده است. در این تعامل، پورشیرازی به خوبی توانسته تعادل میان پدرسالاری، 
سوءاستفاده و بازی قدرت را حفظ کند. او نه کاملًاً حامی است و نه صرفاًً یک کنترل گر؛ 

ذابیت رابطه را دوچندان می کند.در بلکه ترکیبی از هر دو است و همین ابهام، 
مجموع، حسن پورشیرازی در »بدنام« 
یکی از پخته ترین و دقیق ترین بازی های 
خود را ارائه داده اســت. او موفق شده 
با پرهیــز از اغراق و تکیه بر جزئیات، 
شــخصیتی خلق کند کــه همزمان 
باورپذیر، پیچیده و نگران کننده است؛ 
چهره‌ای از یک انسان ریاکار و بانفوذ 
که نه در قالب یک کاریکاتور، بلکه در 
هیأت یک واقعیت ملموس و آشنا پیش 

چشم مخاطب قرار می‌گیرد.

  ارایه پیشنهاد سناریوهای جدید کالابرگ به دولت
تهران- ایرنا- معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ارائه چند سناریو به دولت برای افزایش اعتبار کالابرگ 
الکترونیکی خبر داد و گفت: با توجه به تعهد دولت در مصوبه »تضمین امنیت غذایی«، احتمال افزایش مبلغ کالابرگ 

وجود دارد و در صورت تصویب، این افزایش ممکن است از اردیبهشت یا خرداد اعمال شود.
 یعقــوب اندایش در گفت‌وگویی تلویزیونی درباره وضعیت اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی و احتمال افزایش 
اعتبار آن اظهار کرد: تصمیم نهایی درباره میزان افزایش اعتبار کالابرگ به دولت و شرایط بودجه‌ای بستگی دارد. با 
توجه به شرایط اقتصادی و محدودیت های بودجه‌ای، دولت باید تعیین کند که این افزایش به چه شکل انجام شود

وی افزود: منطق اصلی طرح این بود که ارز ترجیحی به واردکنندگان اختصاص داده نشود و در عوض، یارانه آن 
در انتهای زنجیره به مردم پرداخت شود. این روند در حال حاضر اجرا شده، اما طبق ماده ۳ مصوبه »تضمین امنیت 
غذایی«، دولت متعهد شده است که با توجه به میزان تورم اقلام سبد غذایی، اعتبار کالابرگ را به صورت دوره‌ای 

ختلفی را محاسبه و به دولت ارائه افزایش دهد.اندایش اعلام کرد: وزارت رفاه بر همین اســاس ســناریوهای 
کرده است. این سناریوها بر اساس افزایش قیمت سبد غذایی و میزان 
کالری مورد نیاز هر فرد تدوین شده‌اند. در یکی از این سناریوها سبدی 
شامل حدود ۲ هزار و ۳۸۶ کیلوکالری در روز برای هر فرد در نظر گرفته 
شده که اقلامی مانند مرغ، تخم مرغ، گوشت، نان، روغن، حبوبات، میوه 

و سبزیجات را شامل می شود.
به گفته وی، سناریوی دیگر بر مبنای ۱۱ قلم کالای اساسی موجود 
در طرح کالابرگ طراحی شــده که بسیاری از آن‌ها به طور مستقیم از 
تغییرات نرخ ارز تأثیر گرفته‌اند. همچنین در سناریوی سوم، افزایش نرخ 
ارز تخصیصی به کالاهای اساسی از زمان آغاز طرح در دی ماه تا امروز 

مبنا قرار گرفته است.

ارائه چشم‌انداز روشن از بازار را دوچندان کرده است.از سوی دیگر، بسیاری از فعالان صنعتی بر این باورند که 
تجربه این دوره، اهمیت تعامل نزدیک تر میان دولت و بخش خصوصی را به خوبی نشان داده است. در شرایطی 
که ســرعت تحولات بالا است، تصمیم‌گیری های یک جانبه می تواند کارایی لازم را نداشته باشد و استفاده از 

ظرفیت های بخش خصوصی می تواند به بهبود مدیریت بحران کمک کند.

 فعالان صنعتی چه می گویند؟
در این میان فعالان صنعتی دیدگاه های متفاوت اما نسبتا هم‌راستا عنوان می کنند؛ به عنوان نمونه محمدرضا 
نجفی منش، رئیس کمیسیون بهبود محیط کسب و کار و رفع موانع تولید اتاق تهران خواستار رفع مشکلات 
ثبت سفارشات و تامین نیاز بازار شده است؛ او ایجاد یک میز خدمت در سازمان توسعه تجارت را سازوکاری 

مطمئن برای تعامل بخش خصوصی با این سازمان توصیف کرد.
علیرضا کیانی، رئیس انجمن انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران نیز توجه به ثبات در بازار 
محصولات مصرفی صنایع پایین‌دستی را ضروری خوانده و تاکید کرده است که بخش عمده‌ای از کالاهای تند 
مصرف )FMCG( وابستگی شدیدی به فراورده های پتروشیمی دارند و لازم است که سیاست گذاران توجه ویژه 

ای به تامین اقلام مورد نیاز تولیدکنندگان این بخش داشته باشند.
کیانی با اشــاره به نقش کلیدی صنعت پتروشیمی در سایر صنایع همچون خوراک، پوشاک، محصولات 
آرایشی و بهداشتی، شوینده ها و... حفظ تعادل در عرضه و تقاضا در این حوزه را با توجه به خسارات ناشی از 

جنگ ضروری دانست.
شاهین کاظمی، نایب رئیس انجمن صنایع نساجی نیز با بیان اینکه در زنجیره این صنعت، یک میلیون نفر به 
طور مستقیم اشتغال دارند، می گوید: واحدهای نساجی در ایران حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد به محصول و ماده اولیه 
پلی‌استر وابستگی دارند و این روزها تامین این محصول تحت تاثیر شرایط کشور با دشواری هایی همراه است.

وی با بیان اینکه فصل بهار، موعد رکود واحدهای نساجی است، می‌افزاید: زمستان گذشته که فصل رونق این 
صنعت است، زیر سایه جنگ و تحولات داخلی قرار گرفت و عملا همچنان این صنعت در رکود به سر می برد

کاظمی با اشاره به اینکه قیمت های جهانی برخی محصولات پتروشیمی طی هفته های اخیر، افزایش یافته، 
می گوید: واحدهای تولیدی نیاز دارند تا چشم‌انداز روشنی از شرایط واردات و بازار و قیمت های آینده مواد اولیه 
در برابر آنها قرار گیردواحدهای تولیدی نیاز دارند تا چشــم‌انداز روشنی از شرایط واردات و بازار و قیمت های 

آینده مواد اولیه در برابر آنها قرار گیرد.
حمیدرضا شمســایی، عضو هیئت مدیره انجمن همگن پلاســتیک تهران نیز از ضرورت تعامل دولت و 
بخش خصوصی در بحران ها سخن گفت و اعتماد دولت به بخش خصوصی در شرایط بحرانی را راه حلی کاربردی 
در حفظ چرخه تولید عنوان کرد. شمسایی تاکید کرده است که با توجه به مشکلاتی که پس از جنگ برای 
واحدهای تولیدی پتروشیمی ایجاد شده، تامین مواد اولیه مورد نیاز تولیدکنندگان از سایر مبادی ضروری است. 
شمسایی توصیه کرد که وزارت صمت و دولت با همکاری بخش خصوصی اقداماتی را برای رفع مشکلات صنعت 

پتروشیمی و صنایع مرتبط با آن انجام دهند.
داود نوده فراهانی، عضو هیئت مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی ایران نیز برخورداری از آرایش جنگی در 
حوزه تجارت را ضروری دانست و تسهیل واردات مواد اولیه بدون انتقال ارز را مورد تاکید قرار داد. او همچنین 
خاطرنشان کرد: زنجیره تولید به سرمایه در گردش نیاز دارد و لازم است کسب‌وکارها در زمینه حفظ و نگهداشت 

نیروی کار متخصص نیز تلاش کنند.

  پیش شرط های تثبیت شرایط
 در مجموع، صنعت ایران پس از جنگ ۴۰ روزه در شــرایطی قرار دارد که اگرچه با چالش هایی در حوزه 
تأمین، قیمت گذاری و ثبات بازار مواجه است، اما مسیرهای مشخصی برای مدیریت این شرایط نیز پیش‌روی 
آن قرار دارد. تمرکز بر تسهیل فرآیندهای تجاری، تقویت زنجیره های تأمین داخلی و افزایش هماهنگی میان 

دولت و بخش خصوصی، می تواند به تثبیت شرایط کمک کند.
تجربه این دوره نشــان داد که پایداری تولید، بیش از هر چیز به ســرعت تصمیم‌گیری، انعطاف پذیری و 
همکاری میان بازیگران اقتصادی وابسته است. در صورت تداوم فضای آتش بس و اجرای سیاست های حمایتی 
هدفمند، می توان انتظار داشــت که بخش صنعت به تدریج به مسیر باثبات تری بازگردد و از این تجربه برای 

تقویت ساختار خود بهره بگیرد.

 23.050.000 18 عیار 17.256.000  طلای 24 عیار 27.100.000  طلای 170.980.000    نیم ســکه 93.400.000   ربع سکه 52.200.000   سکه  گرمی    دلار 154.800   یورو   180.410   پوند 208.480     درهم  42.120    لیر 3.390     سکه 176.700.000    سکه بهار آزادی


